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Forord 

NORCE Norwegian Research Centre har et bredt fokus på marin plastforsøpling og 

gjennomfører prosjekter innenfor ulike fagdisipliner som samlet sett bidrar til mer 

kunnskap om utfordringene vi står ovenfor, og løsningene på disse. I denne 

prosjektrapporten presenteres erfaringer fra et aksjonsforskningsprosjekt med fokus på 

samskaping i tiltak mot marin plastforsøpling. Formålet har vært å undersøke, teste ut og 

dokumentere samskapingprosesser på området, med utgangspunkt i Raet Nasjonalpark i 

Agder, men også i andre steder både nasjonalt og internasjonalt. Følgeforskningen har 

vært finansiert av Handelens Miljøfond. Samtidig inngår aktiviteten rundt strandrydding i 

Raet Nasjonalpark som en case i det internasjonale forskningsprosjektet MEDSAM – 

Modeller for medborgersamskaping. Prosjektet, som er finansiert av Forskningsrådet 

(prosjektnummer 295980), omfatter 7 kommuner i Norge og Danmark og har fokus på å 

utvikle modeller for samskapingsprosesser mellom kommune og innbyggere. I den 

sammenheng har det vært interessant å undersøke hvordan man kan legge til rette for det 

store folkelige engasjementet rundt strandrydding.   

Prosjektet er utført i tett samarbeid mellom organisasjonen Våre Strender, NORCE 

Norwegian Research Centre, Raet Nasjonalpark og Med hjerte for Arendal. Våre Strender 

ble utviklet i tett samarbeid med sistnevnte samskapingsparaply med utgangspunkt i at 

det over tid ikke er bærekraftig å «sette bort» strandrydding til enkeltorganisasjoner, men 

at hele lokalsamfunnet må involveres. Dermed er det behov for kunnskap om hvordan 

man bør gå frem for å kunne realisere dette.  

Rapporten er basert på deltagende observasjon, kvalitative intervjuer og uttesting av 

tilnærminger til samskaping i Raet Nasjonalpark fra 2016 til 2020. Som en del av 

aksjonsforskningsprosjektet har forskeren også inngått i styret for Våre Strender. Vi har 

også dratt veksel på data fra en parallell studie finansiert av Aust-Agder Utviklings- og 

Kompetansefond (AAUKF), med fokus på strandrydding som en inkluderingsaktivitet for 

personer som står ovenfor utenforskapsutfordringer.   

Stor takk rettes til individuelle strandryddere, organisasjoner, offentlige virksomheter og 

bedrifter som har bidratt i prosessen. 

Arendal 9.november 2020 

Eugene Guribye (Prosjektleder for NORCE) 
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Sammendrag 

De siste årene har vi sett et stort fokus på problemer knyttet til marin plastforsøpling. 

Omfanget av problemet truer artsmangfold, men også ulike havnæringer inkludert fiskeri, 

turisme, shipping, havner, redningstjenester, kraftforsyning og annen industri. Det store 

antallet aktører som er involvert i innsatsen gjør samskapingsprosesser på dette området 

komplekse. I motsetning til mange andre klima- og miljørelaterte utfordringer er 

imidlertid marin plastforsøpling i svært liten grad forbundet med politisk dissens eller 

såkalt klimafornekting, noe som gir god grobunn for samskaping på området. 

Samskapingsbegrepet har delvis blitt lånt fra næringslivet og handler om at ulike aktører 

bidrar med sine erfaringer, ressurser, kompetanser og ideer og samarbeider for å finne 

løsninger på gjensidige utfordringer. Vi kan skille mellom flere ulike former for 

samskaping. I den ene enden av skalaen finner vi det offentlige i styringen for relativt 

forutsigbare samarbeidsprosjekter. I den andre enden av skalaen finner vi mer 

uforutsigbare, men ofte innovative initiativer som oppstår i sivilsamfunnet og hvor det 

offentlige må innta en litt annen rolle. I denne rapporten er fokuset på erfaringer med 

samskaping i oppryddingen av marin plastforsøpling, med Raet Nasjonalpark i Agder som 

hovedcase. Det bygges imidlertid også på erfaringer fra både andre områder i landet, og i 

utlandet der det er relevant.   

Målet med dette aksjonsforskningsprosjektet har vært å bidra til å utvikle en bærekraftig 

og overførbar modell for hvordan man best kan tilrettelegge for lokalsamfunns-

engasjement rundt opprydding av marin plastforsøpling. Metodisk har datainnsamlingen 

involvert deltakende observasjon, kvalitative intervjuer og dialog med ulike aktører i 

oppryddingsarbeidet mellom 2016 og 2020. Hovedfokus har vært på prosesser i Raet 

Nasjonalpark, men det har også vært hentet inn informasjon fra andre steder i landet og 

internasjonalt. Sentrale problemstillinger har inkludert: 

• Hvordan kan man på best mulig måte legge til rette for lokalsamfunnsengasjement 

rundt plastforsøpling i havet? 

• Er det formelle lov- og regelverk som hemmer/fremmer 

lokalsamfunnsengasjement? 

• Hva slags roller har de ulike aktørene i lokalsamfunnet (bedrifter, lag og 

organisasjoner, kommune, stat, nasjonalparkforvaltning, enkeltinnbyggere) i 

arbeidet?  

• Hva er hovedutfordringene i samskapingen rundt oppryddingen av marin 

plastforsøpling, og hva er best practice?  

Det store omfanget av aktører fra både privat, offentlig og frivillig sektor, samt et 

fragmentert og til dels komplisert nasjonalt og internasjonalt lovverk gjør at samskapingen 

på dette området er relativt kompleks, selv om alle aktørene deler en felles målsetting. I 

alle sektorene er det et bredt lag av aktører og aktiviteter som omfatter både konkret 
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ryddearbeid, holdningsskapende virksomhet og en hel rekke innovative tilnærminger til 

utfordringen. I noen tilfeller omfatter dette ikke bare tverrsektoriell virksomhet, men 

innovasjonen foregår på tvers av innsatsområder, som når man kombinerer 

samfunnsstraff med oppryddingsarbeid, eller fokuserer på strandrydding som et 

inkluderingstiltak.  

Hver enkelte aktørs engasjement utgjør del av en større helhet på bakgrunn av behov, 

kompetanse og kapasitet. For mange av aktørene fremstår denne helheten som 

uoversiktlig og kompleks. Det eksisterer heller ikke i dag en nasjonal strategi mot marin 

plastforsøpling.  Når det gjelder koordinering av de samlede oppryddingsaktivitetene, 

varierer det i praksis fra region til region hvem som forsøker å ta en slik rolle. 

Fylkesmannen har fått det formelle ansvaret for denne rollen, uten at det nødvendigvis 

har fulgt ekstra midler med til oppgaven. Dermed ser det ut til å variere sterkt hvordan 

man har tolket og valgt å følge opp dette mandatet. På nasjonalt nivå er det også flere 

aktører på tvers av sektorer som spiller viktige roller i koordineringsarbeidet, som dermed 

fremstår som fragmentert. På tross av mange gode lokale best practice eksempler på 

samskaping rundt strandrydding, later det til å være store variasjoner fra sted til sted med 

hensyn til løsninger og samspill mellom aktørene.  

Dette bildet fordrer at innsatsen til en viss grad koordineres slik at man unngår en kaotisk 

situasjon. Dette koordineringsbehovet handler om flere ting, inkludert: 

• Ansvarsområder og lovverk 

• Oversikt over behov og innsats 

• Koordinering av ryddeaksjoner 

• Nettverksbyggende aktiviteter  

• Tilrettelegging for engasjement 

Noen av de største utfordringene er knyttet til koordinering mellom aktører, og 

kompleksitet i ansvarsområder og lovverk. For eksempel er det i praksis vanskelig å følge 

opp prinsippet i lovverket om at forurenser betaler, både med hensyn til å ha ressurser og 

kapasitet til å følge dette opp; identifisere forurenser; og etablere standarder for hvor 

mye som eventuelt skal betales for oppryddingsarbeidet. Videre er hensyn til for eksempel 

vernesoner lite i fokus blant uerfarne ryddere, med følgen at man i noen tilfeller har blitt 

politianmeldt for å rydde på feil sted til feil tid. Det er også utfordringer relatert til frivillige 

organisasjoner og bedrifter som gjennomfører ryddearbeidet, og som i verste fall ikke 

kjenner til hverandres innsats, som konkurrerer med hverandre om midler, og som 

opplever stor økonomisk uforutsigbarhet fra år til år, med risiko for å måtte legge ned 

virksomheten.   

En annen stor utfordring er knyttet til transport og innlevering av avfallet. Dette har blitt 

løst på ulike måter på ulike steder. Det bør vurderes fra myndighetenes side hvordan man 

kan bedre tilrettelegge for at avfallsselskapene/ Skjærgårdstjenestene eller andre aktører 

kan sørge for transport og gratis innlevering av herreløst marint plastavfall. Senter for 
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oljevern og marint miljø sine nye digitale løsninger for befolkning og forvaltning legger 

opp til å understøtte slike ordninger ved å for eksempel synliggjøre hentepunkter i 

kartløsningene. Men man må samtidig finne ordninger som vanskelig kan misbrukes av 

enkeltpersoner.  

På lokalt nivå er det store variasjoner i hvilke eller hvilken aktør som tar 

koordineringsansvar for ryddeaktiviteter i kommunen eller regionen. Det kan ikke regnes 

som ideelt at det sentrale knutepunktet i lokalt oppryddingsarbeid ofte er små sårbare 

organisasjoner. Samtidig er dette en ressurskrevende oppgave som det i praksis er 

urealistisk at Fylkesmannen kan påta seg uten at det medfølger øremerkede ressurser. En 

mer ideell løsning ville være å undersøke mulighetene for å opprette mer permanente 

lokale stillinger finansiert gjennom et spleiselag mellom relevante deler av offentlig sektor 

og Handelens Miljøfond. Man kan også systematisk understøtte små organisasjoner ved å 

kartlegge relevante ressurser i lokalsamfunnet og fasilitere nettverksbygging på tvers.  

Samskapingen i oppryddingsarbeidet foregår på ulike nivåer som hver fordrer ulike former 

for koordinering. De koordinerte ryddeaksjonene innebærer en høy grad av styring av 

frivillige, via mer eller mindre profesjonaliserte organisasjoner eller bedrifter med 

kompetanse om oppryddingsarbeidet. Disse aksjonene er både nødvendige i visse 

områder, relativt forutsigbare med hensyn til resultater, og bidrar gjennom 

rapporteringsrutiner til å gi en oversikt over både innsats, og omfang og typer av marin 

forsøpling i de ulike områdene. Her er risikoen imidlertid at man inntar et for 

instrumentelt syn på frivillighet, og at den frivillige innsatsen i slike ryddeaksjoner på sikt 

daler. Spørsmålet er om denne virksomheten kanskje må settes bort til profesjonelle.  

Det legges samtidig i dag til rette for å involvere frivillige i lokalsamfunnet i 

hverdagsrydding gjennom utplassering av ryddeutstyr, transportordninger, 

adoptivordninger og informasjonsflyt via digitale løsninger. Det ligger her potensiale til å 

utvikle et mer eller mindre selvorganisert system som gir mulighet til å involvere et bredt 

lag av befolkningen i oppryddingsarbeidet på sine egne premisser. Tidligere forskning gir 

grunn til å anta at dette også vil medføre betydelige holdningsendringer hos de involverte.  

For at et slikt selvorganisert system skal kunne fungere, er det også behov for at noen tar 

ansvar for å vurdere handlingsmønstre, og evaluere og videreutvikle ordninger. Dette 

systemet vil heller ikke kunne erstatte de mer organiserte og styrte ryddeaksjonene som 

det alltid vil være behov for i krevende områder med stort omfang av marin forsøpling.  

Undersøkelsen antyder også at på tross av en hel del grep for å motivere frivillige til 

innsats, vil de frivilliges motivasjon på sikt også avhenge av i hvilken grad engasjementet 

resonnerer med myndighetenes reguleringer for å forebygge og redusere omfanget av 

forsøplingen.  
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Oppsummering av hovedanbefalingene i rapporten: 

• Utvikle en nasjonal strategi mot marin plastforsøpling som et grunnlag for en helhet 

i oppryddingsarbeidet, og for å skape en balanse mellom oppryddingstiltak og 

forebyggende tiltak 

• Undersøk mulighetene for å legge inn transport av marint plastavfall fra frivillige 

oppryddinger som en del av rammeavtalene med avfallsselskapene 

• Gjør et klarere skille mellom profesjonelt og frivillig oppryddingsarbeid, med vekt på 

profesjonelt koordinerte aksjoner i krevende områder og et selvorganisert system 

tilrettelagt for frivillig opprydding i mindre krevende områder 

• Opprett stillinger for regionale koordinatorer samfinansiert av offentlig og privat 

sektor 

• Sett av ressurser til å følge opp og utvikle kompetanse om bedre ivaretagelse av 

forurenser betaler prinsippet 
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1. Innledning 

1.1 Marin plastforsøpling 
De siste årene har vi sett et stort fokus på problemer knyttet til marin plastforsøpling. Som 

et resultat av en tyvedobling i bruk av plast de siste 50 årene havner 4-12 millioner tonn 

med plast i havet hvert år (Geyer et al., 2017). Miljøvernere og lokale dugnadsgjenger har 

hatt fokus på problemstillingen over lang tid, men analyser av data om avfallsmengder 

som har blitt plukket og registrert av frivillige strandryddere, for eksempel i Storbritannia 

mellom 2004 og 2015, viste frem til da ikke noe systematisk reduksjon i mengden av 

marint plastavfall som ble ryddet (Nelms et al., 2017). Imidlertid har oppmerksomheten 

om problemet økt betraktelig etter at en sjelden blekhodenebbhval strandet på Sotra på 

Vestlandet i 2017 med 30 plastposer i tarmsystemet slik at den måtte avlives. Man har 

også gjort lignende funn i både hval og andre arter i ulike deler av verden. Dette har 

bidratt til å løfte frem utfordringen med marin plastforsøpling som en av de store globale 

miljøutfordringene som det er stor oppslutning om å løse. Blekhodenebbhvalen på Sotra 

har etter hvert fått såpass stor internasjonal symbolsk verdi at man valgte å stille ut både 

skjelettet og plastposene fra hvalens tarmsystem på Universitetsmuseet i Bergen. 

Kunnskap om omfanget og konsekvensene av marint plastavfall har gitt økende grunn til 

bekymring (Meld. St. 45 (2016-2017). Avfall som ressurs – avfallspolitikk og sirkulær 

økonomi). Det forventes at innen 2050 vil det kunne være mer plast enn fisk i havet 

(World Economic Forum, 2016). Både sjøfugl og marine pattedyr står også i fare som 

resultat av skadelig og dødelig plastinntak (Wilcox et al., 2016; Schuyler et al., 2013; Gall & 

Thompson, 2015).  

Dette scenarioet truer artsmangfold, men også ulike havnæringer inkludert fiskeri, 

turisme, shipping, havner, redningstjenester, kraftforsyning og annen industri (Lozano & 

Mouat, 2009; Mouat et al., 2010). Marin forsøpling utgjør for eksempel også en form for 

visuell forsøpling som har negativ påvirkning på besøkende og turister (Tudor & Williams, 

2008). Kommunenes internasjonale miljøorganisasjon (KIMO) har konkludert at marin 

forsøpling samlet sett medfører betydelige økonomiske tap og negative sosiale 

ringvirkninger i kystsamfunn (Miljødirektoratet, 2014). I tillegg kommer foreløpig ukjente 

helsemessige implikasjoner av at vi selv får i oss mikroplast gjennom mat, drikke og luft 

(Dalberg Advisors, 2019; Cox et al., 2020).  

Kun om lag 1 prosent av marin plastforsøpling er å finne i strandsonen, resten ender opp 

på havbunnen eller flyter på overflaten (Pham et al., 2014). Konsentrasjonen av plast på 

strender er imidlertid mye større enn på havbunnen ettersom flaten er mye mindre, og 

utgjør dermed hele 2000 kg per kvadratkilometer (Ryan et al., 2014). Slik sett gir det stor 

mening å fokusere på strandrydding som tiltak mot marin forsøpling (Eunomia, 2016). Det 

må likevel nevnes at antall kilo som ryddes per frivillig er mye større i forbindelse med 

undervannsaksjoner enn på land (Hold Norge Rent, 2018). Dette knyttes til at 
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undervannsaksjoner ofte er godt planlagt og profesjonelt utført, samtidig som at avfallet 

som ryddes gjerne har høyere egenvekt, mens aksjonene ofte gjennomføres i sterkt 

forurensede områder som havnebasseng.  

Når det gjelder typen av avfall som finnes og opphavskilder, var bildet som gis av data fra 

folkeforskning i 2018 at forholdet mellom avfall fra privat forbruk og næringsliv var 

omtrent likt (Hold Norge Rent, 2018). I Meld. St. 45 (2016-2017). Avfall som ressurs – 

avfallspolitikk og sirkulær økonomi) vises det på grunnlag av resultater av strandrydding 

og Fishing for litter til at plastavfall fra fiskeri- og oppdrettsnæringen dominerer nord i 

landet, mens man lenger sør finner mer plastavfall fra forbrukere. Data fra folkeforskning i 

2018 underbygger imidlertid ikke dette bildet (tabell 1). Der ser man for eksempel at den 

samlede andelen plast fra marin virksomhet inkludert fiskeri er større i de tre (tidligere) 

fylkene Telemark og Aust og Vest Agder, enn i de tre fylkene Nordland, Troms og 

Finnmark. I Oslo er den omtrent lik, samtidig som at andelen fra bygg, næring og industri 

er langt høyere enn ellers i landet. Imidlertid er det stor usikkerhet knyttet til dette 

datagrunnlaget ettersom det er registrert av frivillige som ofte misforstår registreringen 

eller ikke kjenner igjen hvilken avfallskategori ulike gjenstander skal plasseres i, eller som 

ikke registrerer små gjenstander nøyaktig (Hold Norge Rent, 2018).  

Fylke Personlig forbruk Marin virksomhet Bygg, næring og industri Sanitæravfall 

Aust Agder 37,8 43,5 16,3 2,4 

Vest Agder 37,6 34,7 16,9 10,9 

Telemark 50 30,2 13,7 6,1 

Nordland 46,3 28,8 18 6,8 

Troms 41,4 35 15,9 7,8 

Finnmark 44,7 35,5 15,3 4,4 

Oslo 34,7 33,5 29,7 2 

Tabell 1. Kildefordeling i prosent på et utvalg av fylker, etter Hold Norge Rent (2018).  

 

Det er ikke en oversikt over avfallskilder fordelt på fylker i Strandrydderapporten for 2019 

(Hold Norge Rent, 2019), men tendensen er at personlig forbruk utgjør en mindre andel 

enn i 2018; maritim virksomhet er omtrent uendret; og avfallsandelen fra bygg, anlegg og 

næringsvirksomhet og industri har økt.  

Plastpellet fra industri er en avfallskilde som fikk mye fokus etter at en ulykke i Nordsjøen i 

2020 førte til utslipp av anslagsvis 13 tonn med plastpellet som spredte seg med 

havstrømmene. En svensk studie fra 2018 viste at det både var betydelige utslipp av 

plastpellet langs kysten, og at de både havner på strendene og skylles ut i havet av bølger 

og nedbør igjen (Karlsson et al., 2018). Tapte fiskeredskaper fra både yrkes- og 

fritidsfiskere utgjør også en stor utfordring ettersom såkalt spøkelsesfiske fortsetter på 

havbunnen uten at fiskerne har mulighet til å hente opp fangsten, kombinert med mer 
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utstrakt bruk av syntetiske teiner som har svært lang oppløsningstid. Fiskeridirektoratet 

har hatt årlige opprensninger i fiskefelt siden 1980-tallet og har hentet opp mer enn 

18 000 garn. Undersøkelser fra hummerfisket på Sørlandet gjennomført av 

Havforskningsinstituttet i 2008 viser et teinetap på 9% for fritidsfiskere og 4% for 

yrkesfiskere, tilsvarende 2200 tapte teiner bare på Sørlandet på ett år (Kleiven et al., 

2012).  

Forskning har anslått at ikke mer enn 9% av all plastikk som noen gang har blitt produsert, 

har blitt resirkulert, i tillegg til omtrent 12% som har blitt brent (Jambeck et al., 2015). Den 

resterende plasten fortsetter å forurense landområder eller ender i havet. En av 

utfordringene er at en stor andel av resirkulerbar plast sendes til land med fremvoksende 

økonomier, hvor den sorteres, prosesseres og resirkuleres til en lavere kostnad. 

Paradoksalt nok viser det seg ofte at man i mange av disse plastimporterende landene 

mangler nødvendige avfallsfasiliteter, noe som resulterer i høyt svinn og spredning av 

plast i natur og hav (ibid). Dette gjør det avgjørende å styrke globale reguleringer for å 

kontrollere handelen av plast over nasjonale grenser (GRID-Arendal, 2019).  

Utfordringen vi står ovenfor med marin plastforsøpling er med andre ord kompleks i den 

betydning at den fordrer innsats på en rekke områder, inkludert innovasjon av 

nedbrytbare alternativer til plast; reduksjon av plastavfall; nye metoder for innlevering og 

gjenvinning av havplast; utvikling av redskaper for oppsamling av marin plast; kartlegging 

og oppryddingsarbeid på havbunn, havoverflate, land, og langs elver som leder til havet; 

og ikke minst holdningsskapende arbeid. Dette krever, i likhet med andre miljø- og 

klimautfordringer innsats på tvers av sektorer, virkemiddelområder og landegrenser. Det 

store antallet aktører gjør samskapingsprosesser på dette området komplekse. I 

motsetning til mange andre klima- og miljørelaterte utfordringer er imidlertid marin 

plastforsøpling i svært liten grad forbundet med politisk dissens eller såkalt 

klimafornekting. Saken har fått stor oppslutning, med lite eller ingen motstand. Dette gir 

på sin side god grobunn for samskaping på området.  

1.2 Samskaping 
Begreper som samskaping og Kommune 3.0 har i økende grad blitt omfavnet som deler av 

en ny reformstrategi i offentlig sektor i sammenheng med budsjettbegrensninger og 

sosiale utfordringer (Voorberg et al., 2015; Guribye, 2016). Samskapingsbegrepet har 

delvis blitt lånt fra næringslivet der det har blitt argumentert for at verdiskapning i økende 

grad skjer gjennom samskaping (co-creation eller co-production) mellom næringsliv og 

brukere (e.g. Prahalad & Ramaswarmy, 2004). På velferdsområdet har fokus vært på 

samspill mellom offentlig og frivillig sektor, der hver aktør bidrar med sine erfaringer, 

ressurser, kompetanser og ideer og samarbeider for å finne løsninger på gjensidige 

utfordringer (Torfing et al., 2016). Mange kommuner har latt seg inspirere av tankegods 

fra Danmark der det mange steder vektlegges en reform av kommunal praksis i form av 

større grad av fasilitering av sivilsamfunnsinvolvering og fremming av aktivt 

medborgerskap. I mange sammenhenger refereres denne typen satsing til som Kommune 
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3.0. Hovedtankene er at aktive medborgere skal dele ansvaret for sin egen og andres 

velferd, og at etablerte grenseoppganger mellom offentlig, privat og frivillig sektor 

utfordres (Guribye, 2018; Torfing et al., 2016; Torzen, 2017).  

Ulrich (2016) skiller mellom flere former for samskapelse som kan være relevante her, selv 

om det er snakk om idealtyper (figur 1).  

 

Figur 1. Samskapelsestypologi etter Ulrich, 2016.  

 

Styrt samskapelse (A) foregår når offentlige aktører har en ambisjon om å styre 

samskapelsesprosessen slik at resultatet blir relativt forutsigbart. Samskapelseselementet 

er minimalt og i praksis begrenset til et supplement til det offentliges virksomhet, som for 

eksempel når innbyggerne sorterer husholdningsavfallet etter instrukser, eller når det 

offentlige betaler en organisasjon for å gjennomføre oppryddingen av marint avfall 

innenfor et visst tidsrom og rammebetingelser.  

Ansvarliggjørende samskapelse (B) er på samme måte karakterisert ved at de offentlige 

aktørene har en ambisjon om å styre samskapelsesprosesser slik at resultatet blir relativt 

forutsigbart, men her er det aktører i sivilsamfunnet som har hovedansvaret for innholdet. 

I dette tilfellet ligger det til grunn et myndiggjøringsprinsipp (empowerment): hjelp til 

selvhjelp. Innbyggerne skal gjøres i stand til å ta vare på seg selv, innenfor det offentliges 

målsettinger. Et relevant eksempel er når Miljødirektoratet lager premiss og rammer og 

lyser ut midler til forebygging og opprydding av marint plastavfall som sivilsamfunnet og 

private aktører med en viss frihet til å utforme prosjektet kan søke på, gjennomføre og 

rapportere om.  

I Likeverdig samskapelse (C) er vi over i den mer uforutsigbare aksen av samskapelse, der 

det offentlige ikke har ambisjoner om å styre resultatet av prosessen. Men det er det 

offentlige som definerer et område for samskapelsen, ofte i form av et problem som skal 

løses. Utover dette er det offentlige en likeverdig partner i samskapelsen. Et eksempel er 

samarbeidet mellom Senter for oljevern og marint miljø og organisasjonen Hold Norge 

Rent om å utvikle en ny ryddeportal og kartløsning som skal gjøre det enklere å holde 

oversikt over innsatsen.  
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I Fasiliterende samskapelse (D) er det nå aktører i sivilsamfunnet som tar initiativet, og 

hvor relasjonen til det offentlige er mer flytende. Sivilsamfunnsaktørene er ikke 

tjenesteytere eller tjenesteleverandører, men aktive, engasjerte medborgere. Det 

offentliges oppgave begrenser seg til å tilrettelegge for engasjementet, for eksempel i 

form av tilgang til lokaler, ekspertise, materialer eller andre ressurser. Et relevant 

eksempel er når kommunale avfallsselskap tilpasser sine transporttjenester for å 

understøtte lokalt oppryddingsarbeid, eller når en nasjonalpark tilrettelegger for at en 

organisasjon kan plassere ut ryddeutstyr i et område. Resultatet, sett fra det offentliges 

side, er i utgangspunktet høyst usikkert, og man har ingen garantier for oppnådde 

resultater. Tidligere forskning har likevel vist at gjennom å utvikle kompetanse om 

hvordan man best innta en slik fasiliterende rolle, kan det offentlige både fremme 

sektorovergripende nettverk, øke tilgangen til eksterne midler, understøtte initiativ og 

engasjement i sivilsamfunnet, og bidra til å oppnå resultater som er innenfor den 

offentlige virksomhetens egne målsetninger (e.g. Guribye, 2018).  

Som sagt er Ulrich sin modell basert på idealtyper, og i praksis kan det for eksempel være 

en vekselvirkning mellom de ulike typene, eller initiativ kan oppstå i samspill mellom 

offentlig og frivillig sektor, slik tilfellet er i forbindelse med engasjementet mot marin 

plastforsøpling. I kapittel 5 skal vi se nærmere på denne kompleksiteten.  

Forskning om samskaping har også pekt på utfordringer som kompleksitet i forhold til 

ledelse, kultur, rollefordelinger, mål og lovverk (Guribye, 2016; Torzen, 2017). Offentlig 

ansatte som er vant med formelle strukturer, lover og regler kan ha vansker med å 

forholde seg til mer uformelle strukturer. Forskningen har vist at samskaping lykkes best 

hvis den gir rom for likeverdig samarbeid der alle parters ressurser og kunnskap kan 

komme i spill, noe som krever en ny tilnærming til ledelse. Samskaping er for eksempel 

ikke noe man kan «presse ned over hodet» på frivilligheten, det er potensiale for et langt 

bedre samarbeid hvor de frivillige får mulighet til å utfolde seg og arbeide på sin egen 

særegne måte (Guribye, 2016; LaCour, 2014).  

De siste årene har det vært relativt stort fokus på metodeutvikling for samskaping i 

kommuner (e.g. Guribye, 2016; 2018; Ekman et al., 2017; Eimhjellen & Loga, 2017). Mye 

av fokuset har vært på samskaping med frivillige organisasjoner, mens kunnskapen om 

samarbeid som involverer både offentlig, frivillig og privat sektor i stor grad har fokusert 

på sosialt entreprenørskap (e.g. Brøgger, 2017). Sosialt entreprenørskap handler om 

utviklingen av en særegen form for næringsvirksomhet som kombinerer samfunnsnyttige 

formål med løsninger fra kommersielle bedrifter, noe man finner flere eksempler på i 

forbindelse med marin plastforsøpling. Men også mer tradisjonelle næringsvirksomheter 

inngå i samskaping på tvers av sektorer. I forbindelse med marin plastforsøpling har for 

eksempel bedrifter adoptert og ryddet strender, sponset premiering til andre som rydder, 

eller bidratt med ressurser på andre måter, som del av deres samfunnsansvarsprofil.  

Fasilitering av samskaping fremstår som et eget kunnskapsfelt i den grad at man både i 

Danmark og etter hvert Norge har fått flere utdanningsløp knyttet til dette. Ofte refererer 
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man til denne typen prosessledelse som playmaking. Ved VIA University College i 

Danmark har man for eksempel et etter- og videreutdannelseskurs som kalles 

Playmakerutdanning. Denne tar form av et skreddersydd forløp hvor deltakerne skal 

jobbe med praksisnære teoretiske begreper som skal skape ny viten og refleksjon basert 

på egne erfaringer1. Slik fasilitering involverer blant annet kunnskap om å lede prosesser 

og nettverk hvor man ikke ønsker eller er i posisjon til å kunne ha en tradisjonell 

autoritativ eller hierarkisk ledelsesstruktur eller styring. Ledelsen har derfor nødvendigvis 

langt mer karakter av fasilitering og tilretteleggelse, tillitsbygging og koordinering 

(Guribye, 2016; Osborne, 2010). Med tanke på omfanget av aktører som er involvert i 

innsatsen mot marin plastforsøpling, vil denne typen styringstilnærming være høyst 

aktuelt, spesielt i forbindelse med de delene av innsatsen som ligger i skjæringspunktet 

mellom offentlig, privat og frivillig sektor. I denne rapporten er fokuset på erfaringer med 

samskaping i oppryddingen av marin plastforsøpling, med Raet Nasjonalpark i Agder som 

hovedcase. Det vil imidlertid også bygges på erfaringer fra både andre områder i landet, 

og i utlandet der det er relevant.   

1.3 Samskaping i Raet Nasjonalpark 
Raet Nasjonalpark ble opprettet i desember 2016 for å verne naturområder i sjø og på 

land i de tre kommunene Arendal, Tvedestrand og Grimstad i Agder. Navnet er 

betegnelsen på moreneryggen som lå igjen etter siste istid. Området utgjør ca 607 km2, 

hvorav hele 599 km2 er i sjø. Landområdet består av smale landarealer, samt øyer, holmer 

og skjær i den ytre skjærgården. Nasjonalparken strekker seg fra Lyngør i øst til Valøyene i 

vest. Ifølge verneplanen2 er verneverdiene forbundet med naturmangfold, kvartærgeologi 

og landskapstyper, inkludert ra-morenen. Artsmangfoldet er også stort, og omfatter 

rødlistearter av dyr og planter. Nasjonalparkstyret består av representanter fra de tre 

kommunene, Aust-Agder fylkeskommune og grunneiere.  

Nasjonalparkområdet har stor verdi for allment friluftsliv og naturopplevelse. Det er også 

et betydelig omfang av fritidsfiske i området, inkludert ulike typer av teinefiske innenfor 

regulerte tidsperioder av året. I enkelte bevaringsområder er det ikke tillatt å fiske. Det er 

heller ikke tillatt å bevege seg i sjøfuglreservater i visse deler av året. Når det gjelder 

yrkesfiske er det opprettet trålfrie soner i nasjonalparkområdet, men ellers er det åpnet 

for at yrkesfiskere kan drive reketråling innenfor nasjonalparkgrensene (Neumann et al., 

2018). Det finnes ingen aktivitet innenfor akvakultur i nasjonalparken i dag. Det er både 

fritidsboliger og et visst omfang av landbruksaktiviteter innenfor området. I tillegg tar 

lokale kultur- og sportsarrangementer i bruk deler av nasjonalparken. Forskning har vist at 

nasjonalparkområder kan ha betydelige sosiale og helsemessige verdier (Wolsko et al., 

 

1 https://www.via.dk/efter-og-videreuddannelse/uddannelsestilbud/kurser/playmaker-proces 
2https://www.regjeringen.no/contentassets/467d5d0d49cc4941877a89113fd5af3d/kgl_raet_nasjonalpark_
som_landskapsvernomrade_161216.pdf 
 

https://www.via.dk/efter-og-videreuddannelse/uddannelsestilbud/kurser/playmaker-proces
https://www.regjeringen.no/contentassets/467d5d0d49cc4941877a89113fd5af3d/kgl_raet_nasjonalpark_som_landskapsvernomrade_161216.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/467d5d0d49cc4941877a89113fd5af3d/kgl_raet_nasjonalpark_som_landskapsvernomrade_161216.pdf


N O R C E  N o r w e g i a n  R e s e a r c h  C e n t r e  A S   w w w . n o r c e r e s e a r c h . n o  
 

11 
 

2016), og gir folk fra ulike sosiale og kulturelle bakgrunner anledning til å dele område og 

opplevelser. Dermed kan de også bidra til å fremme lokale og regionale 

identitetsprosesser, tilhørighet og lokalsamfunnsutvikling (Lovett, 1997).  

Organisasjonen Våre Strender som er aktiv i Raet Nasjonalpark i Agder vokste ut av 

samskapingsparaplyen Med hjerte for Arendal (MHFA), som har vært gjenstand for stor 

nasjonal oppmerksomhet og er omtalt i en rekke offentlige dokumenter3. Denne 

samarbeidsplattformen mellom kommunen, næringsforeningen, 4 frivilligsentraler og 

over 100 organisasjoner ble utviklet over en 4-års periode i nært samspill med 

forskningsmiljøer og har resultert i en overførbar modell for samarbeid mellom offentlig 

og frivillig sektor (Guribye, 2016; 2018). Det ble på denne bakgrunnen inngått et nytt 

samarbeid mellom MHFA, Våre Strender og NORCE for å tilpasse fasiliteringsmodellen i 

MHFA til innsatsen mot marin plastforsøpling.  

Det ble dermed lagt vekt på at man ikke skulle opprette en organisasjon med frivillige som 

skulle drive opprydningsarbeid på vegne av resten av lokalbefolkningen. Snarere ønsket 

man å utvikle en modell der Våre Strenders primærrolle var å tilrettelegge for, fasilitere, 

koordinere og ivareta engasjement rundt marin plastforsøpling i hele lokalsamfunnet. 

Man la man til grunn at deltakelse i strandrydding kan bidra til å endre holdninger til 

plastavfall, slik at det å legge til rette for at et bredt lag av befolkningen deltar i 

strandryddingsaktiviteter, kan medføre langt mer holdningsendring enn om en enkelt 

organisasjon tok seg av oppryddingsarbeidet alene. Forskning viser at deltakelse i 

strandrydding bidrar til å øke miljøbevissthet generelt og har en adferdsregulerende effekt 

som kan bidra til mindre marin plastforsøpling (Koss & Kingsley, 2010; Wyley et al., 2017; 

Bravo et al., 2009; Kordella et al., 2013). Samskapingen i Raet Nasjonalpark har på denne 

bakgrunnen involvert innbyggere, frivillige organisasjoner, lag og foreninger, bedrifter og 

offentlige virksomheter. I tillegg har det vært tett samarbeid med nasjonalparkforvalter og 

nasjonalparkstyret.  

 

  

 

3 E.g. Meld. St. 29 (2012–2013) Morgendagens omsorg; Kommunal- og moderniseringsdepartementets 
Inspirasjonshefte om Samarbeid mellom frivillige og kommuner; Rapport fra KS’nettverksprosjekt Innovative 
frivillighetskommuner (2013). Samarbeidet med de frivillige organisasjonene var også en av juryens 
begrunnelser for tildelingen av KMDs Innovasjonspris til Arendal kommune i 2014.  
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2. Mål og metode 

Målet med aksjonsforskningsprosjektet har vært å bidra til å utvikle en bærekraftig og 

overførbar modell for hvordan man best kan tilrettelegge for lokalsamfunnsengasjement 

rundt opprydding av marin plastforsøpling. Lokalsamfunnet omfatter i denne 

sammenheng privat, frivillig og offentlig sektor, samt enkeltinnbyggere. Begrepet 

strandrydding vil i rapporten brukes generelt om opprydding av marin plastforsøpling, 

uavhengig om det foregår på en strand, ved en elv eller langs klipper ved havet.  

 

Sentrale problemstillinger for aksjonsforskningen har vært: 

1) Hvordan kan man på best mulig måte legge til rette for lokalsamfunnsengasjement 

rundt plastforsøpling i havet? 

2) Er det formelle lov- og regelverk som hemmer/fremmer 

lokalsamfunnsengasjement? 

3) Hva slags roller har de ulike aktørene i lokalsamfunnet (bedrifter, lag og 

organisasjoner, kommune, stat, nasjonalparkforvaltning, enkeltinnbyggere) i arbeidet?  

4) Hva er hovedutfordringene i samskapingen rundt oppryddingen av marin 

plastforsøpling, og hva er best practice? 

 

Metodisk har datainnsamling (se tabell 2, neste side for oversikt) involvert deltakende 

observasjon i møter, ryddeaksjoner, arrangementer, samlinger, planleggingsarbeid og så 

videre i og rundt Raet Nasjonalpark mellom 2016 og 2020. Dette inkluderer deltakelse i 

planleggingen og gjennomføringen av rundt 50 strandryddingsaksjoner/arrangementer og 

et stort antall møter om andre tiltak. Videre er det i 2019 og 2020 gjennomført kvalitative 

dybdeintervjuer med til sammen 8 personer i Arendal kommune, Agder Fylkeskommune, 

Fylkesmannen i Agder, Agder Renovasjon og individuelle deltakere i 

strandryddingsaksjoner. Dertil følger dialog med ulike aktører i oppryddingsarbeidet i Raet 

Nasjonalpark, inkludert deltakere i strandryddingsaksjoner (både i og utenfor 

organisasjonene); ansatte i de tre kommunene; Statens Naturoppsyn; Med hjerte for 

Arendal; lokale bedrifter; Raet Nasjonalpark; og Våre Strender. I tillegg har vi også 

innhentet relevante erfaringer fra andre aktører på feltet utenfor Raet Nasjonalpark, 

enten i form av dialog eller kvalitative intervjuer. Dette inkluderer Friluftsrådet i 

Lindesnesregionen, Kystlotteriet i Østfold, Green Bay i Lillesand, Way Back i Kristiansand, 

Kuben i Søgne, Plastfritt Hav på Sunnmøre, RAGG i Tvedestrand, Sammen om søpla i 

Lindesnes, Plast Piratene i Oslo, Clean Sounds, Senter for oljevern og marint miljø 

(SOMM), Handelens Miljøfond, Hold Norge Rent, samt internasjonale initiativer som 

2Minute Beach Foundation, Galapagos Conservation Trust, Plastic Whale Foundation, By 

The Ocean We Unite og Texas Adopt-a-Beach.  

De kvalitative dybdeintervjuene har funnet sted der informantene har foretrukket å bli 

intervjuet av praktiske årsaker, i.e. på kontor eller på strender, i noen tilfeller over telefon 

eller via epost. Dialog har funnet sted før, under, eller etter oppryddingsaksjoner som en 
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naturlig del av planlegging og gjennomføring av oppryddingsaktiviteter eller andre tiltak. 

Aksjonsforskningen har også involvert kontinuerlig dialog med hovedsamarbeidspartnerne 

i prosjektet. Forskerne har dermed også bidratt i utviklingen av flere av 

samskapingsprosjektene som beskrives i rapporten  

Vi drar også veksel på kvalitative intervjuer med organisasjoner og deltakere som inngikk i 

en parallell studie gjennomført i 2018-2019 (Kvanneid og Guribye, 2019), med fokus på 

strandrydding som en inkluderingsarena for personer som står ovenfor 

utenforskapsutfordringer. Der ble det gjennomført deltakende observasjon i 8 

strandryddeaksjoner i samarbeid med frivillige organisasjoner og voksenopplæringen, 

hvor det deltok til sammen 35 personer – mange flere ganger. I tillegg ble det gjort 

fokusgruppeintervjuer og individuelle kvalitative dybdeintervjuer med til sammen 10 

personer som hadde deltatt i disse strandryddingsaksjonene. Dertil kommer analyser av 

dokumenter og informasjon fra nettsteder, både nasjonalt og internasjonalt. For en total 

oversikt over metoder og datakilder, se tabell 2: 

Datainnsamlingsmetode Informantgruppe og sted Tidsrom 

Deltakende observasjon Tverrsektorielt i og rundt Raet Nasjonalpark 2016-
2020 

Kvalitative dybdeintervjuer med 8 personer Offentlig sektor, individuelle frivillige i Raet 
nasjonalpark 

2019-
2020 

Dialog med frivillige, bedrifter, offentlige 
aktører, finansører 

Tverrsektorielt i Raet Nasjonalpark og 
nasjonalt/internasjonalt 

2016-
2020 

Deltakende observasjon av 
inkluderingsaktiviteter 

Frivillige organisasjoner i Raet nasjonalpark 2018-
2019 

10 fokusgrupper/kvalitative dybdeintervjuer Frivillige 2018-
2019 

Dokument og nettstedsanalyser Tverrsektorielt, nasjonalt og internasjonalt 2016-
2020 

 Tabell 2. Oversikt over datainnsamlingsmetoder, informantgrupper, sted og tidsrom for datainnsamling.  
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3. Aktørene i innsatsen mot marin 

plastforsøpling 

På globalt nivå har fokuset på marin plastforsøpling utviklet seg til en i praksis omfattende 

samskapingsaktivitet på tvers av sektorer, hvor selve oppryddingsarbeidet bare utgjør en 

del av plastens større livssyklus (Figur 2).  

 

Figur 2. Marin plastforsøpling i en større livssyklus med sentrale samskapingsaktører i oppryddingsarbeidet.   

 

Det er etter hvert en hel del initiativer som omfatter en helhetlig satsing på tvers av denne 

syklusen. I Amsterdam organiserer for eksempel Plastic Whale Foundation turer med 

ryddeaksjoner på kanalene i byen. Båtene som brukes til turene er produsert av resirkulert 

plast som er samlet inn fra aksjonene, og dørkene er satt sammen av plastkorker. Dette er 

resultatet av en lang prosess, der man samarbeider med ulike industripartnere om både 

prosessering av plasten og produksjonen av båtene. Hver av disse båtene sponses også av 

et firma, og gjennom en form for voluntourism betaler deltakerne på turene en sum for å 

få være med og rydde. Etter hvert har man også videreutviklet konseptet slik at man også 

produserer kontormøbler av resirkulert plast med design inspirert av hvalformer.  
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Også i Norge ser man en økning i initiativ til sirkulær økonomi basert på havplast fra 

strandrydding. På lignende vis som i Amsterdam samarbeider for eksempel In the Same 

Boat, møbeldesignselskapene Vestre og Ope, blockchainselskapet Empower, SINTEF, og 

det interkommunale avfallsselskapet IVAR med midler fra Handelens Miljøfond om 

prosjektet «From Beach to Boardroom» der det utvikles ulike kontormøbeldesign basert 

på havplast samlet inn av frivillige. Prinsippet i det sosiale entreprenørskapet i Empower 

er at innsamlet plast inngår i et sirkulært verdisystem der det selges videre for å finansiere 

oppryddingsarbeid andre steder.  

Plast Piratene har pusset opp båtvrak og i samarbeid med firmaet Green Waves installert 

elmotor i dem som de i 2019 leide ut med prisavslag til de som brukte båtene til 

opprydding av marin plastforsøpling. På grunn av manglende finansiering mistet man 

avtalen med utleiestedet, slik at ordningen nå er på is. I Agder arbeider på sin side firmaet 

Sjøløve Plastfangst etter et prinsipp de kaller crowdstorage der målet er at havplast skal 

lagres i form av bruksgjenstander hjemme hos folk. Plasten som kan brukes kvernes opp 

og smeltes i egendesignete stålovner og utformes til såpekopper, vaser og lignende 

bruksgjenstander. Det er også en rekke andre eksempler på aktører som tilbyr produkter 

produsert av resirkulert havplast. Disse initiativene til tross er det likevel et stort 

utviklingspotensial når det gjelder sirkulær økonomi her i landet. En nylig rapport viser at 

Norge ligger langt under det globale gjennomsnittet på dette feltet og at over 97% av alle 

materialer som konsumeres her i landet ikke sirkuleres tilbake i økonomien (Circular 

Norway, 2020).  

Forskning utgjør også en del av samskapingen på feltet. Både i Norge og på internasjonalt 

nivå har forskning for eksempel vært knyttet til utviklingen av teknologiske nyvinninger, 

kartlegginger av omfang av plastforsøpling, modellering av drivbaner og havstrømmer, 

undersøkelser av holdninger til strandrydding og marin plastforsøpling, og annet. I denne 

rapporten vil vi imidlertid primært ha fokus på samskaping rundt selve 

oppryddingsarbeidet av marin plastforsøpling.  I dette kapittelet skal vi se på aktørene i 

dette arbeidet.  

3.1 Privat sektor 
Et av de viktigste initiativene i privat sektor er handelens miljøsatsing i form av foreningen 

Handelens Miljøfond. Foreningen ble stiftet i 2017, og er på mange måter en videreføring 

av Plastreturs Miljøprosjekt. Foreningen skal bidra til å etterleve kravene i EU-direktivet 

om plastbæreposer og støtter samtidig tiltak som styrker arbeidet mot plastforsøpling 

nasjonalt og internasjonalt, samt tiltak som styrker arbeidet med økt ressursutnyttelse av 

plast. Medlemsmassen består av butikker innen dagligvare- og faghandel som selger 

plastbæreposer til forbrukere. Kontingenten på 50 øre pr solgte plastbærepose går til 

foreningens arbeid og støtteordninger. De siste årene har foreningen blant annet støttet 

både nasjonalt og internasjonalt oppryddingsarbeid over og under vann, metodeutvikling 
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og forskning, og lyste under Coronasituasjonen i 2020 ut stipender som skulle sikre 

arbeidsplasser på feltet.  

Det er forholdsvis lite strandrydding som utføres av profesjonelle aktører i Norge, men det 

er et voksende felt med stor vekt på metodeutvikling (Hold Norge Rent, 2019). 

Profesjonell virksomhet er spesielt aktuelt i vanskelig tilgjengelige områder langs kysten, 

eller der det kreves spesifikk teknologi eller utstyr til å gjennomføre oppgaven. I Trøndelag 

har Oppdretternes Miljøservice for eksempel utført aksjoner i værutsatte deler av 

skjærgården ved hjelp av aluminiumsbåter og basefartøy. I forbindelse med et stort 

utslipp av plastpelleter i Nordsjøen i 2020, ansatte Oslo Friluftsråd et profesjonelt 

ryddelag som tok i bruk ulike typer av spesialstøvsugere for å få opp pelletene. Og i 

forbindelse med undervannsrydding har det vokst frem profesjonelle aktører med 

spesialkompetanse om blant annet bruk av ROV’er og annet teknisk utstyr som er 

nødvendig for å lokalisere og hente opp avfallet.  

Men bedrifter bidrar også på innovative måter på feltet på mange andre måter, for 

eksempel gjennom utvikling av sirkulær økonomi gjennom nye metoder for opprydding, 

gjenvinning og utvikling av nye produkter av havplast; gjennomføring av tiltak for 

redusering av plastbruk i egen bedrift; sponsing av oppryddingstiltak; og egen deltakelse i 

det kollektive dugnadsarbeidet med opprydding av marint avfall. Flere av landets akvarier 

har for eksempel engasjert seg i plastopprydding på ulike måter; Finn.no har hatt en 

panteordning for innlevert plastavfall; ulike sparebankstiftelser har premiert 

oppryddingsarbeid; og fiskerinæringen har deltatt i prosjektet «Fishing for litter». 

Sistnevnte ordning, som ble finansiert og iverksatt av Miljødirektoratet4, går ut på at 

fiskere bidrar med sin frivillige innsats og leverer inn avfall de får opp fra sjøen ved 9 

etablerte havnemottak uten merkostnader.  

Hurtigruten har på sin side i mange år invitert turister til å inkludere strandrydding som en 

del av reiseopplevelsen på sine turer til Svalbard og etter hvert andre steder i landet. 

Dette har blitt kombinert med forelesninger om marin plastforsøpling om bord på skipet. I 

Nord-Norge er det etter hvert flere aktører innenfor turistnæringen som kombinerer 

seiling, strandrydding og lignende informasjonsarbeid i samarbeid med lokale aktører som 

frivillige organisasjoner, avfallsselskaper og næringsliv. Turene inkluderer for eksempel 

felles måltider, workshop og foredrag om marin plastforsøpling, omvisning på 

avfallsanlegg, sikkerhetskurs, seiling, midnattssol, ekskursjoner, fisking, stand-up padling 

og daglige strandryddeøkter. Internasjonalt sett har denne typen voluntourism vært kjent 

lenge. Fundacion Galapagos arrangerte for eksempel lignende seilas i Galapagos 

Nasjonalpark allerede på 90-tallet (Guribye, 2000).  

Innenfor Raet Nasjonalpark har ulike bedrifter engasjert seg i oppryddingsarbeidet på 

mange ulike måter: 

• Adopsjon av strender 

 

4 Se Miljødirektoratet (2017). 
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• Oppryddingsarbeid i egen regi 

• Sponsing av lag og foreninger som driver oppryddingsarbeid 

• Indirekte bidrag til oppryddingsarbeid (CSR) 

• Profesjonell virksomhet 

• Holdningsskapende tiltak 

En rekke bedrifter har for eksempel adoptert spesifikke områder av nasjonalparken som 

de har forpliktet seg til å rydde to ganger i året. Andre bedrifter har drevet 

oppryddingsarbeid i området på eget initiativ, eller økonomisk sponset frivillige 

organisasjoner eller idrettslag som har drevet oppryddingsarbeid. Andre bedrifter har som 

del av bedriftens samfunnsansvar (Corportate Social Responsibility, CSR) bidratt med sine 

ressurser eller kompetanser på andre måter. For eksempel har bedriften Marex AS i 

Grimstad tilbudt gratis vinteropplag og service for Våre Strenders båt, og deler ut 

informasjon om strandrydding i nasjonalparken til alle båtene i deres vinteropplag. 

Sjøforsikringsgiganten GARD AS har på sin side både adoptert en øy, gitt økonomisk støtte 

til oppryddingsarbeid, og laget gode forsikrings – og båtplassordninger for Våre Strender.  

Oppryddingsarbeidet i regionen har samtidig medført nye oppdrag for lokale firmaer, 

inkludert transportbyrå, opplevelsesindustrien, leverandører av marin teknologi (e.g. 

fjernstyrte undervannsfarkoster (ROV) og undervannsscootere), og firmaer som Green Bay 

Lillesand som leverer oppryddingstjenester og tar i bruk denne teknologien i 

oppryddingsarbeidet. Sistnevnte firma har for eksempel spesialisert seg på 

undervannsrydding ved hjelp av blant annet ROV’er, i samarbeid med både lokale 

organisasjoner som Våre Strender og Arendal Undervannsklubb, Havforskningsinstituttet, 

lokale fiskarlag, Statens Naturoppsyn, Raet Nasjonalpark og leverandøren ROV Partner AS.  

Det må også nevnes ulike typer holdningsskapende tiltak i regi av kulturlivet. Under 

Strandryddeuken i Raet Nasjonalpark i 2019 holdt for eksempel kunstnerduoen 

Prestgaard/Andersen en workshop for barn som blant annet ble invitert til å lage 

tredimensjonale malerier av resirkulert havplast, mens Glød Produksjoner hadde en 

kunstinstallasjon med fokus på hva man kaster av plast i toalettet i en vanlig husholdning. 

På nasjonalt og internasjonalt nivå er dette et voksende felt. Noen få eksempler kan 

gjengis her. I innseilingen til Aarhus er det plassert en storskala installasjon, Klimasprutten, 

i form av en enorm selvlysende blekksprut som er satt sammen av plastgjenstander som 

er ryddet av elever fra lokale skoler gjennom et helt år. I Romania har frivillige fra EcoStuff 

Romania konstruert en bro av over 100 000 resirkulerte plastflasker over elven Bega i 

Timisoara. Og i Fredrikstad er Borg bispedømme i ferd med å bygge en flerreligiøs katedral 

med et tak av omsmeltede fiskekasser som et symbol på håp for havet. Det profesjonelle 

musikkmiljøet har på sin side engasjert seg gjennom Clean Sounds prosjektet som 

organiserer overraskelseskonserter med store artister i forbindelse med ryddeaksjoner. 

Det har også dukket opp flere barnebøker de siste årene med fokus på marin 

plastforsøpling. I det hele tatt er dette et felt med stort kreativt engasjement og etter 

hvert en del finansiering, selv om vi vet lite om hvilken virkning slike tiltak faktisk har.  
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3.2 Frivillig sektor 
Både Miljødirektoratet og Handelens Miljøfond utdeler i dag relativt store summer til 

oppryddings- og holdningsskapende arbeid mot marin plastforsøpling, som kommer blant 

annet frivillige organisasjoner til gode. Etablerte organisasjoner som Naturvernforbundet, 

Norges Miljøvernforbund, 4H, Miljøagentene, Natur og Ungdom og mange andre 

arrangerer ryddeaksjoner rundt forbi i landet. I tillegg har nye grassrotorganisasjoner som 

Hold Norge Rent, Nordic Ocean Watch, In the Same Boat, Våre Strender, Plastfritt Hav, 

Clean Sounds, Sammen om søpla, Miljøstiftelsen Elv og Hav, Plast Piratene, Miljøstiftelsen 

Strandrydding Kristiansand og flere andre etablert seg siden 2014.  Men det har også vært 

oppryddingsaksjoner lenge før dette. Det Kongelige Selskap for Norges Vel, en ideell 

organisasjon som ble etablert i 1809, arrangerte såkalte «Hold Norge Rent» aksjoner 

mellom 1969 og 1977 i alle landets fylker5. Fokuset var den gang på bedre hygiene og 

naturvern langs veiene, og Kjell Aukrust fikk oppdraget med å lage en maskot for 

kampanjen – det folkekjære pinnsvinet Ludvig. «Hold Norge Rent» ble siden reetablert 

som kampanje i 2004, med første strandryddedag arrangert i 2011. Hold Norge Rent ble 

etablert som egen stiftelse av Avfall Norge, Grønt Punkt Norge, LOOP, Ragn-Sells, Lofoten 

Avfallsselskap og Friluftsrådenes Landsforbund i 2014.  

På internasjonalt nivå har organisasjonen Ocean Conservancy arrangert 

strandryddeaksjoner siden 1986 og involvert over 15 millioner frivillige i innsatsen6. 

Mange av prinsippene i deres arbeid, for eksempel vektlegging av datainnsamling og 

registreringsarbeid, finner man igjen i Hold Norge Rents tilnærminger. Hold Norge Rent er 

nasjonal koordinator for Ocean Conservancy’s International Coast Cleanup, også kjent som 

den internasjonale strandryddedagen.  

Frivillige organisasjoner fokuserer primært på opprydding og holdningsskaping gjennom å 

organisere og gjennomføre ryddeaksjoner og holdningskampanjer. Det er stadig mer 

innovative tilnærminger på dette feltet, og det er blant annet utviklet ulike kreative 

belønningssystemer for oppryddingsarbeid, inkludert panteordninger, kystlotteri og 

gamification elementer (virkemidler fra spillindustrien, se kapittel 5 om 

tilrettelegging/motiveringstiltak).  Man har også utviklet andre typer av innovative 

tilnærminger til oppryddingsarbeidet. I Våre Strender og etter hvert i Naturvernforbundet i 

Fredrikstad og Hvaler har man inngått i samarbeid med offentlige virksomheter som 

Kriminalomsorgen for å inkludere personer som står ovenfor utenforskapsutfordringer i 

strandrydding (se Kvanneid og Guribye, 2019). Miljøstiftelsen Elv og Hav har også 

organisert strandrydding for single («Singel i fjæra») der deltakerne hadde et klistremerke 

der det stod #plukkmeg; mens man blant annet i Agder Idrettskrets sitt tilbud Aktiv på 

dagtid for personer utenfor arbeidslivet har arrangert Plogging (etter svensk for 

 

5 https://norgesvel.no/om-oss/historikk/hold-norge-rent-article770-8.html 
6 https://oceanconservancy.org/trash-free-seas/ 

https://norgesvel.no/om-oss/historikk/hold-norge-rent-article770-8.html
https://oceanconservancy.org/trash-free-seas/
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plukke/jogging) som del av en større internasjonal trend der man kombinerer jogging med 

søppelplukking.  

Det har også vært en internasjonal oppblomstring av adoptivordninger (e.g. Hold Norge 

Rents En bit av Norge (tidligere Adopter en strand), Texas Adopt a Beach, Adopter en 

Sørlandsstrand), der bedrifter, lag og foreninger, offentlige virksomheter og enkeltfamilier 

kan adoptere et kystområde og påta seg ansvar for å rydde dette et spesifikt antall ganger 

i året, avhengig av ordningen.  

En utfordring er knyttet til at lokale ildsjeler etablerer små frivillige organisasjoner som i 

praksis ofte er bygget opp rundt enkeltpersoner. Dette reflekterer delvis at 

frivillighetsfeltet er i stor endring og har dreiet i retning av mer ad-hoc frivillighet, mindre 

«trofasthet» mot frivillige organisasjoner og fremveksten av nye typer private initiativer 

og grasrotengasjement utenfor de tradisjonelle frivillige organisasjonene (Folkestad et al., 

2015; Schulpen & Huyse, 2017). Utfordringsbildet rundt dette er knyttet til både sårbarhet 

med hensyn til størrelse og medlemsmasse; mangelen på sentrale organisasjonsledd som 

på demokratisk vis kan løfte lokale saker inn i en nasjonal politisk agenda; og mangelen på 

en solid organisasjonsstruktur med opparbeidet ekspertise og rutiner for ekstern 

evaluering av prosjektvirksomhet (Folkestad et al., 2015). I flere tilfeller har lokale ildsjeler 

i utgangspunktet innplassert strandryddeprosjekt i lokallag av større og mer etablerte 

organisasjoner, for så å bryte ut og heller danne egne organisasjoner på grunnlag av 

utilfredsstillende samarbeid. Sett fra hovedfinansiørenes side ønsker man at prosjekter 

plasseres i solide organisasjoner. Handelens Miljøfond gir for eksempel ikke tilskudd til 

lønnsmidler til drift av organisasjonen, men forutsetter at dette finansieres på andre vis. 

KS har fremhevet at også lønninger til prosjektledere kun ett år av gangen bidrar til å 

skape en uforutsigbarhet og rekrutteringsutfordring til slike stillinger for organisasjonene7. 

Vår undersøkelse bekrefter at dette er en stor utfordring for de fleste av de nye 

grasrotorganisasjonene på feltet.  

Flere av våre informanter melder også om sterk konkurranse mellom organisasjoner på 

området. En organisasjon beskrev for eksempel situasjonen slik:  

Det er organisasjoner som tar eierskap til søpla, både foreninger og nye 

organisasjoner. Alt handler om å markedsføre seg selv. Man er redd for at 

andre skal ta over, man får veldig eierskap. 

Denne problemstillingen synliggjør seg også i forbindelse med søknader til 

Miljødirektoratet og Handelens Miljøfond, der mange store og små aktører ofte 

konkurrerer om midler til å drive oppryddingsarbeid på de samme stedene, uten å kjenne 

til hverandres arbeid. I Raet Nasjonalpark har man sett eksempler på aktører utenfor 

regionen som ønsker å drive profesjonalisert oppryddingsarbeid i området, uten å kjenne 

til eksisterende prosjekter, ordninger og miljøer. Miljødirektoratet ønsker derfor fra 2020 

 

7 https://www.ksbedrift.no/aktuelt/avfall/hvem-er-forurenseren-som-skal-betale/ 
 

https://www.ksbedrift.no/aktuelt/avfall/hvem-er-forurenseren-som-skal-betale/
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større prosjekter i samarbeid mellom flere aktører, som dekker større geografiske 

områder.  

3.3 Innbyggere 
Innbyggere spiller en viktig rolle i forhold til opprydding av marin plastforsøpling. 

Grunneiere har naturlig nok drevet oppryddingsarbeid i sine områder i varierende grad 

lenge før marin plastforsøpling kom på dagsordenen i dagens omfang. Likeledes har 

ildsjeler også ryddet strender tidligere. Men tall fra Norsk Medborgerpanel analysert av 

NORCE viser at andelen strandryddere her i landet økte enormt siden 2015 da rundt 5 

prosent var involvert, til 25 prosent eller én av fire i 2017 (Tvinnereim, 2018).  Majoriteten 

har gjort dette på eget initiativ, og ikke som del av en organisert aktivitet. Det siste 

poenget er vesentlig informasjon når man skal tilrettelegge for samskaping på området. 

På mange måter er strandrydding ett av de fremste eksemplene på aktivt medborgerskap 

i nyere tid (se kapittel 1.2 og Kvanneid og Guribye, 2019). Dessverre er ikke spørsmål om 

opprydding av plast tatt med i nyere runder av medborgerpanelet. Men en meningsmåling 

utført av Universitetet Bergen i forbindelse med havkonferansen «The Ocean» i 2019, 

viste at rundt 9 av 10 nordmenn er bekymret for plast i havet. Til sammenligning var bare 

litt i overkant av 5 av 10 bekymret for drivhuseffekten8. Dette folkelige engasjementet kan 

være gunstig for samskapingsprosesser. Snarere enn å forsøke å fremme eller skape aktivt 

medborgerskap og engasjement top-down, viser forskning at man lykkes man bedre med 

fasilitering av samskaping ved å tilrettelegge for denne typen bottom-up initiativer der de 

oppstår (e.g. Civil Exchange, 2015).  

Som en del av dette folkelige engasjementet rundt uorganisert strandrydding har vi de 

siste årene sett fremveksten av nye trender som plogging, der man kombinerer trim med 

søppelrydding; nye mobilapper som 2Minute Beachclean, Clean Swell og etter hvert 

Rydde; og hashtagger som #bansingleuseplastics, #zerowasteliving og #5forhvalen. Ved 

hjelp av sosiale medier og slike typer emneknagger, knytter den enkelte strandrydder seg 

opp mot og blir del av en større global bevegelse. Dette innebærer både anerkjennelse for 

egne aktiviteter i form av kvantifiserbare tilbakemeldinger på Facebook og Instagram (e.g. 

antall likes), samtidig som at videoer, bilder og informasjon om marin plastforsøpling spres 

på sosiale medier og er med på å underbygge engasjementet.  

3.4 Offentlig sektor 
En rekke statlige aktører er involvert i både det nasjonale og internasjonale arbeidet mot 

marin plastforsøpling på ulike måter. Fiskeridirektoratet har siden 1983 foretatt årlige 

bunnryddinger for å fjerne såkalt spøkelsesfiskeredskaper. Frem til 2013 ble det blant 

annet fjernet over 17000 garn (Miljødirektoratet, 2014). Statens Naturoppsyn (SNO) har 

på sin side blant annet hatt jevnlige ryddinger som del av OSPAR overvåkningen av 

 

8 https://opinion.no/2019/09/ja-til-vindmoller-til-havs/ 

https://opinion.no/2019/09/ja-til-vindmoller-til-havs/
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spesifikke områder, for eksempel på Lista. De har også foretatt årlige oppryddingsaksjoner 

sammen med Fylkesmannen og generelt oppryddingsarbeid som del av sitt arbeid i 

kystområdene. SNO har spesielt ansvar for oppryddingsarbeidet i verneområder, inkludert 

sjøfuglreservater og sjøfuglsoner som ryddes i forkant av hekking (innen 15. mars), samt 

offentlige friluftsområder. Dette innebærer kjøp av tjenester fra private bedrifter eller 

frivillige organisasjoner ved behov. Det er også SNO som nasjonalt har det overordnete 

ansvaret for Skjærgårdstjenesten.  

En annen mindre opplagt statlig aktør på feltet er som nevnt tidligere i rapporten 

Kriminalomsorgskontoret, som i et par regioner har implementert muligheter for å sone 

samfunnsstraff ved å delta i strandryddingsaktiviteter. Dette utgjorde en del av prosjektet 

Våre strender – vår velferd i Raet Nasjonalpark, og har blitt betydelig videreutviklet i 

Naturvernforbundet i Fredrikstad og Hvaler sitt prosjekt Marin omsorg som startet opp i 

2019.  

Myndighetene har fra 2018 tillagt Fylkesmannen oppgaven å koordinere samarbeidet 

mellom kommuner, interkommunale selskap, bedrifter, frivillige organisasjoner og 

relevante statlige aktører om opprydding av marin forsøpling. Det er imidlertid uklart hva 

dette skal innebære i praksis, og hva som legges i koordinering i denne sammenheng. 

Dette ser ut til å variere fra sted til sted. Fylkesmannen i Agder fikk som i andre regioner 

dette oppdraget fra Miljødirektoratet «uten å vite helt hva vi skulle gjøre», og har 

etterspurt et nærmere direktiv på området. Rent konkret består i dag arbeidet 

hovedsakelig i å organisere tre ulike årlige samlinger for ulike aktører på området, samt 

innsamling av informasjon som legges ut på Fylkesmannens nettsider. På nasjonalt nivå 

inngikk Fylkesmannen og Handelens Miljøfond i 2020 i samarbeid om koordinering av et 

ambisiøst flerårig prosjekt med målsetting om å rydde 40% av Norge og Svalbards 

kystlinje. Fylkesmannens rolle er blant annet å ha oversikt over lokale aktører som 

inviteres til en rettet anbudskonkurranse om kartlegging av ryddebehov og aktører, og 

administrering av prosjektet, samt å oppnevne en styringsgruppe i hvert fylke.  

Det er Miljødirektoratet som har ansvar for den største nasjonale tilskuddsordningen på 

området. Samtidig leder de Statlig samarbeidsforum for opprydding av marin forsøpling 

(se kapittel 4.3). I 2018 lanserte regjeringen også et internasjonalt bistandsprogram mot 

marin forsøpling og mikroplast som et bidrag for å nå FNs bærekraftsmål om forhindring 

og reduksjon av alle former for havforurensning. Midlene går til multilaterale 

organisasjoner som FN og Verdensbanken, NGO’er og forskningsinstitutter. De statlige 

myndighetene har også signalisert ulike tiltak som utredning av en 

produsentansvarsordning der produsenter og importører av utstyr som brukes i fiskeri- og 

oppdrettsnæringen får et ansvar for produktene gjennom hele livsløpet, også når de har 

blitt avfall; oppfølging av EUs direktiv om reduksjon i bruk av plastbæreposer; økning av 

Miljødirektoratets tilskuddsordning; og økt fokus på sirkulær økonomi (Meld. St. 45 

(2016–2017) Avfall som ressurs – avfallspolitikk og sirkulær økonomi).  
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Videre har Samferdselsdepartementet gitt særskilte fullmakter til Senter for oljevern og 

marint miljø (SOMM), opprettet i 2018 med midler fra Samferdselsdepartementet og 

Klima – og miljødepartementet. Senteret skal være et nasjonalt og internasjonalt ledende 

kompetansesenter med fokus på å fremme kunnskap og utvikling av teknologi, metodikk 

og tiltak for oljevern og mot marin forsøpling. Dette inkluderer også etablering av nettverk 

og møteplasser på tvers av fag og sektorer. I sitt første operative år (2019) har senteret 

blant annet samlet internasjonale og nasjonale fagmiljøer under arrangementet Lofoten 

Lighthouse, arrangert workshops og seminarer, og bedrevet oppsøkende virksomhet til 

fagmiljøer, forskningsmiljøer, friluftsråd, foreninger, forvaltninger og semiprofesjonelle 

aktører. Videre har de arbeidet med å videreutvikle og overta Hold Norge Rents 

Ryddeportal, omdøpt Rydde. Denne nettportalen og appen som ble lansert våren 2020 er 

primært rettet mot frivilligheten. Samtidig utvikles et kartverktøy for forvaltningen (Rent 

Hav) som skal være synkronisert opp mot Rydde. Sammen skal disse blant annet 

understøtte Fylkesmannens arbeid med å holde oversikt over behov og ryddearbeid i ulike 

regioner og lokalt, forenkle oppgaver i forbindelse med refusjonsordninger, gi bedre 

prosessflyt med hensyn til henting og levering av avfall, og markere verneområder og 

områder som ligger under kommunalt ansvar som ikke skal ryddes av frivillige. Parallelt 

med dette arbeides det med utviklingen av en kunnskapsportal på området.  

Også Kystverket er en viktig aktør på dette feltet. Mandatet fra 

Samferdselsdepartementet er at Kystverket har ansvar for kystforvaltning, sjøsikkerhet og 

beredskap mot akutt forurensning. I den sammenheng har Kystverket blant annet 

gjennomført en hel del ryddeaksjoner; hatt ansvar for å koordinere arbeidet med 

oppryddingsarbeidet etter et stort plastpelletutslipp i Nordsjøen i 2020; og har bidratt 

med modellering av strømforhold og så videre. 

Skjærgårdstjenesten er underlagt Statens Naturoppsyn, men organisert på ulike måter i 

ulike deler av landet. Tjenesten har spilt en viktig rolle i forhold til opprydding av marin 

plastforsøpling, og har på Hvaler for eksempel vært partner i det tre-årige internasjonale 

Interregprosjektet «Ren Kystlinje». Oppgavene har vært opprydding, behandling og 

gjenvinning, redusering av tilførsel av nytt avfall, økt kunnskap og holdningsendring. 

Prosjektet har også involvert samarbeid med forskningsmiljøer som blant annet overvåket 

marin mikroplast og etablerte modelleringsteknikker og verktøy for å avdekke 

transportbaner og sannsynlige akkumuleringsområder for marint avfall (Albretsen et al., 

2018). I 2018 ble det også tildelt en ekstra bevilgning på 5 millioner kroner til 

Skjærgårdstjenesten som et bidrag i innsatsen mot marin plastforsøpling.  

Kommunenes ansvar for opprydding i denne sammenheng begrenses på sin side til det 

som faller under Forurensningslovens §35, som gir kommunene plikt til å sørge for 

oppsetting og tømming av avfallsbeholdere på utfartssteder og andre sterkt besøkt 

offentlige steder hvor det må regnes med at avfall vil bli gjensatt, samt en rimelig 

opprydding av forsøpling i disse områdene. Dette omfatter altså ikke plastavfall som 

driver i land langs andre deler av kysten. I dag er det i prinsippet strandryddere selv som 

må betale de interkommunale renovasjonsselskapene for innlevering av slikt avfall (men 
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mange steder er dette i praksis gratis). Myndighetene har derfor signalisert en utredning 

av muligheten for å etablere et system som sikrer at både fiskere og andre kan levere 

marint avfall uten merkostnad.  

Men mange kommuner tar også utstrakt ansvar for å bidra til i oppryddings- og 

holdningsarbeidet. Mange interkommunale avfallsselskaper koordinerer Hold Norge Rents 

nasjonale Strandryddeuke lokalt; de interkommunale friluftsrådene har egne 

strandryddeaksjoner og prosjekter; arbeidstreningstiltak i NAV blir kombinert med 

strandrydding; tilskuddsordninger for opprydding av marin plastforsøpling etableres på 

kommunalt nivå; avfallssamlere som PortBin plasseres ut i kommunale havnebasseng; det 

er ordninger for transport av avfall fra ryddeaksjoner; og mange barne- og ungdomsskoler 

og voksenopplæringer deltar i strandryddingsaksjoner over hele landet. I Arendal 

kommune har man for eksempel inngått samarbeid med Fylkesmannen 

(nasjonalparkforvalter), GRID-Arendal, Aust-Agder 4H, Havforskningsinstituttet, Våre 

Strender, Skjærgårdstjenesten og Agder Renovasjon om skoleprosjektet Aksjon Rydd 

Strand. De ulike aktørene bidrar med sin spesifikke kompetanse slik at elevene får 

foredrag om marin plastforsøpling og deltar i årlige strandryddingsaksjoner der hver skole 

har sitt faste sted. Skjærgårdstjenesten og Agder Renovasjon bidrar med gratis henting av 

avfallet.  

I noen kommuner, som Bergen, Fredrikstad, Arendal og Kristiansand har man utarbeidet 

spesifikke handlings – eller tiltaksplaner mot plast og marin plastforsøpling. I Bergen 

kommune har man for eksempel laget en egen tiltaksplan mot plast og marin forsøpling9. 

Tiltaksplanen legger blant annet vekt på samarbeid med kompetansemiljøer, 

understøtting av frivillig innsats, styrket samarbeid med næringsliv, støtting av 

innovasjonsmuligheter, identifisering og redusering av lokale kilder til plastforurensning, 

og tilskuddsordninger. Arendal kommunes Handlingsplan mot unødvendig bruk av plast10 

fokuserer på lokale tiltak som vil bidra til å begrense tilførselen av plast og mikroplast til 

naturen. Det foreslås tiltak for å redusere bidrag fra så vel kommunal infrastruktur, bygg 

og anlegg, som lokal næring, industri og handel. I tillegg skisseres tiltak for opprydding av 

plast i naturen. I Oslo kommune har man på sin side ansatt en egen plastkoordinator for å 

redusere unødvendig plastforbruk i kommunen, forhindre marin forsøpling og drive 

oppryddingsarbeid i indre Oslofjord.  

På Sørlandet mellom Risør og Lindesnes er det de respektive kommunene som organiserer 

driften av Skjærgårdstjenesten. Dette samordnes av Fylkesmannen, men evaluering av 

tjenesten har argumentert for at det kan være fordeler ved større organisatoriske enheter 

i dette området (Harvold et al., 2013). I Raet Nasjonalpark er hovedoppgavene til 

Skjærgårdstjenesten renovasjon, vedlikehold, skjøtsel og tilsyn; veiledning, informasjon og 

 

9https://www.bergen.kommune.no%2Fbk%2Fmultimedia%2Farchive%2F00334%2FBergen_kommunes_til_3
34889a.pdf&usg=AOvVaw1j-e1htb_pWToBeD9wWY95 
10 https://www.arendal.kommune.no/_f/p1/iff16ce23-f6bd-49f8-8d25-83b5a6442660/handlingsplan-mot-
unodvendig-bruk-av-plast-arendal-kommune-2019-2023.pdf 

https://www.arendal.kommune.no/_f/p1/iff16ce23-f6bd-49f8-8d25-83b5a6442660/handlingsplan-mot-unodvendig-bruk-av-plast-arendal-kommune-2019-2023.pdf
https://www.arendal.kommune.no/_f/p1/iff16ce23-f6bd-49f8-8d25-83b5a6442660/handlingsplan-mot-unodvendig-bruk-av-plast-arendal-kommune-2019-2023.pdf
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holdningsskapende arbeid rettet mot brukere og besøkende; kontroll og rapportering av 

brudd på verneforskriften og annet regelverk; og skjøtsel av spesielle natur- og 

kulturverdier, eventuelt i samarbeid med grunneiere eller frivillige organisasjoner11. Dette 

innebærer blant annet at Skjærgårdstjenesten både driver eget oppryddingsarbeid, henter 

avfall fra private oppryddingsaksjoner i den ytre skjærgården og samarbeider om 

ordningen med utplassering av ryddeutstyr.  

Andre relevante kommunale instanser inkluderer Kommunenes Internasjonale 

Miljøorganisasjon (KIMO) som har fokus på bærekraftige kystsamfunn, og Interkommunalt 

utvalg mot akutt forurensning (IUA) som skal ivareta kommunenes beredskapsplikt etter 

forurensningsloven. I noen tilfeller har også flere kommuner gått sammen i 

interkommunalt samarbeid på området.  

Fylkeskommunen har også hatt ulike roller i relasjon til marin plastforsøpling, inkludert 

initiativ til nettverkssamlinger for regionale aktører på området og tilskuddsordninger. 

Vestlandet Fylkeskommune har gått i bresjen på området for å utarbeide en Plaststrategi 

med en konkret handlingsplan som skal revideres hvert år. Strategien har både fokus på 

fylkeskommunens egne instanser, innkjøpsordninger, produsentansvarsordninger, og 

samarbeid med næringsliv og forskning, men også tilrettelegging i samfunnet for øvrig. 

Strategien definerer også noen nasjonale mål på området, med håp om at andre vil støtte 

under disse.  

 

3.5 Lovverk 
Det er også et omfattende, uoversiktlig og til dels komplisert lovverk som regulerer både 

marin forsøpling og oppryddingsarbeidet. Dette inkluderer nasjonale lovverk og forskrifter 

som Forurensningsloven, Naturmangfoldloven og Forskrift om gjenvinning og behandling 

av avfall (Avfallsforskriften), samt internasjonale lovverk, EU-direktiver og juridisk 

bindende internasjonale avtaler. Noen eksempler er EUs rammedirektiv for avfall; det nye 

direktivet for engangsartikler i plast som vil tre i kraft i løpet av 2020; og MARPOL – den 

internasjonale konvensjonen for å forhindre forurensning fra skip. Sistnevnte konvensjon 

omfatter blant annet reguleringer for å forebygge plastavfallsutslipp, inkludert plastpellet 

fra skip.  

Videre har Norge siden 70-tallet inngått i ulike internasjonale samarbeid om beskyttelse 

av marine miljøer. I 1992 signerte vi Konvensjonen om beskyttelse av det marine miljø i 

det nordøstlige Atlanterhav, kjent som OSPAR-konvensjonen etter tidligere konvensjoner 

som ble signert i Oslo og Paris. Denne regulerer blant annet standarder for marin 

biodiversitet, utslipp, olje og gassindustrien og overvåkning av og handlingsplaner mot 

marin forsøpling. Konvensjonen berører imidlertid ikke fiskerivirksomhet, selv om fiskeri- 

 

11 Forvaltningsplan for Raet Nasjonalpark. 
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og havbrukssektoren står for en vesentlig del av marin plastforsøpling (Miljødirektoratet, 

2014).  

For noen år siden tok Norge også initiativ til, og fikk oppslutning om en global nullvisjon 

for utslipp av plast til havet i FNs Miljøforsamling. I tillegg berøres problematikken i en hel 

rekke internasjonale miljøreguleringer (for en oversikt, se UNEP & Grid Arendal, 2016). 

Samlet sett danner dette omfattende settet av lovverk, reguleringer og avtaler rammer for 

selve oppryddingsarbeidet, for eksempel i forbindelse med vernehensyn av natur i 

oppryddingsområder, transport av frivillig ryddemannskap til havs og kartlegging av 

havbunnen ved hjelp av høyoppløselig sonardata i forbindelse med bunnrydding. Dette 

rammeverket er ikke alltid like kjent blant aktører som driver oppryddingsarbeid av ulik 

skala. Brudd på dette lovverket kan imidlertid i verste fall medføre straffeforfølgelse, selv 

om man bare har hatt til hensikt å rydde bort marint plastavfall. I neste kapittel skal vi se 

litt nærmere på problematikk rundt lovverk og ansvar.  
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4. Samskaping om opprydding av marin 

plastforøpling 

Utfordringen med plastforsøpling har som vi allerede har vært inne på medført 

omfattende samskaping mellom aktører på tvers av sektorer, der hver aktør bidrar med 

sine erfaringer, ressurser, kompetanser og ideer og samarbeider for å finne løsninger på 

gjensidige utfordringer (jfr. Torfing et al., 2016). Hver enkelte aktørs engasjement mot 

marin plastforsøpling utgjør altså del av en større helhet på bakgrunn av behov, 

kompetanse og kapasitet. Som vi skal se, er noe av det sentrale her at denne helheten for 

mange av aktørene fremstår som uoversiktlig og kompleks. Dette bildet fordrer behov på 

flere områder, inkludert: 

• Ansvarsområder og lovverk 

• Oversikt over behov og innsats 

• Nettverksbyggende aktiviteter  

• Tilrettelegging for engasjement 

Vi skal i det følgende se på hvert av disse områdene i tur og orden og peke på både 

utfordringsbilder, mønsterpraksis (best practice) og mulighetsrom.  

4.1 Ansvar og lovverk 
Som vist i forrige kapittel, er det et komplekst vev av ansvarsområder og lovverk rundt 

ulike typer av marin forsøpling. Dette avhenger av både vernehensyn, hvor søppelet 

befinner seg, hvilken type materiale det dreier seg om, og hvilke instanser som har det 

gjeldende ansvarsområder. Følgende case fra Raet Nasjonalpark kan fungere som en 

illustrasjon:  

En grunneier oppdaget at det hadde flytt i land rester av en flytebrygge og et 

antall plastkanner etter en storm, og tok kontakt med Raet Nasjonalpark med 

forespørsel om hvem som har ansvaret for slikt søppel, og om det eksisterte 

noe system eller avtale for å få dette bortkjørt. Avfallet lå på nabotomta, men 

vedkommende hadde selv tatt ansvar for å samle plastkannene på ett sted for 

å sørge for at de ikke fløt ut igjen i vannet, selv om det ikke var på sin tomt og 

dermed i utgangspunktet ikke hans ansvar. Nasjonalparkforvalter tok da 

kontakt med Våre Strender og Statens Naturoppsyn (SNO), som har ansvaret 

for Skjærgårdstjenesten i regionen. Våre Strender, som har avtale med 

avfallsselskapet Agder Renovasjon om gratis levering av marint plastavfall, 

påtok seg å hente plastkannene via et lokalt transportfirma.  

Etter tips fra publikum på en post med bilde av kannene på sosiale medier, ble 

det mistanke om at det dreide seg om etanolkanner som eventuelt kan være 
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del av en smuglerlast. Dermed ble også politiet kontaktet via Statens 

Naturoppsyn. Men mest sannsynlig hadde kannene vært oppdriftselementer i 

flytebrygga som ble funnet i nærheten. Følgelig måtte man vurdere 

ansvarsforhold på nytt. For det første måtte det vurderes om det var søppel 

eller en brygge som skulle tilbake til eier. Dersom eier meldte seg, ville det 

være dennes ansvar å rydde opp hvis brygga nå kunne betraktes som avfall. 

Hvis eier ikke meldte seg eller ble funnet, var Skjærgårdstjenesten aktuell hvis 

brygga lå slik til at den måtte slepes med båt før den kunne tas opp på en bil. 

Avhengig av størrelsen på brygga kunne Statens Naturoppsyn bidra til å få den 

transportert bort med bil, hvis den var for stor, måtte man vurdere å involvere 

en annen kommunal instans.  

Denne typen ansvarskompleksitet som illustreres her kan selvsagt fremstå som 

overveldende for innbyggere som rapporterer inn marin forsøpling i et område. I verste 

fall risikerer man at man bare lar avfallet ligge, eller bare legger det i husholdningsavfallet. 

I forbindelse med det banebrytende arbeidet med Vestlandet Fylkeskommune sin 

Plaststrategi ble det også reist problemstillinger om hvor ansvaret egentlig sitter, ikke 

minst i forbindelse med behovet for et internasjonalt samarbeid på området.   

Også lovverket på området kan være forvirrende. Forurensningslovens § 2.5 slår fast 

prinsippet om at det er forurenser som betaler, men i praksis er det som i tilfellet ovenfor 

vanskelig å identifisere forurenser. Det kan også være andre uklarheter som spiller inn. 

Den tidligere nevnte OSPAR-konvensjonen, som en juridisk bindende avtale som skal 

regulere internasjonalt samarbeid om beskyttelse av det marine miljøet i det nordøstlige 

atlanterhavsområdet, gjelder for eksempel ikke fiskeri. Ifølge den internasjonale 

konvensjonen for å forhindre forurensning fra skip (MARPOL), skal likevel utilsiktet tap 

eller fiskeredskaper som utgjør en betydelig fare for havmiljøet eller navigeringen 

innrapporteres. Dersom det er en praksis for dette, er dette i alle fall ikke noe som 

regelmessig rapporteres videre til miljøene som regelmessig rydder strender og havbunn 

for slike fiskeredskaper.  

Prosjektet Fishing for litter er på mange måter et viktig særtiltak, der fiskefartøy involveres 

i oppsamlingen av marint avfall til havs under ordinært fiske. Erfaringene fra prosjektet 

har vist et betydelig potensial for gjenvinning gitt gode rutiner for avfallshåndtering og 

sortering (Miljødirektoratet, 2017). Men den aller største delen av ilanddrevet tau, garn 

og isopor fra fiskeriindustrien ryddes likevel opp av andre frivillige uten kompensasjon fra 

fiskeriindustrien. I praksis er inntrykket at det hører til sjeldenheten at oppryddingsaktører 

i det hele tatt forsøker å oppspore de ansvarlige fiskefartøyene når man finner avfall fra 

dem langs kysten. En del av avfallet, inkludert såkalte dolly ropes, som brukes av 

havtrålere og ryddes i mengder langs norskekysten, stammer også fra den internasjonale 

fiskeriflåten12. Dette gjør prinsippet om at forurenser betaler enda mer komplisert.  

 

12 http://www.dollyropefree.com/ 

http://www.dollyropefree.com/
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Selv i andre tilfeller der man har identifisert forurenser, kan det være utfordrende å få på 

plass en god nok avtale om oppryddingsarbeidet. Følgende case fra Raet Nasjonalpark er 

en god illustrasjon på dette:  

Ved et uhell ble det i 2015 sluppet ut 18 000 liter med plastbrikker fra 

Saulekilen renseanlegg i Arendal kommune, tilsvarende anslagsvis 6 millioner 

plastbrikker13. Fylkesmannens revisjonsrapport fra 2014 hadde blant annet 

pekt på behov for at beregning av overløp og risikoklassifiseringssystem for 

overløp burde forbedres14. Men året etter ble det nybygde renseanlegget 

overbelastet på grunn av mye regn, slik at rør og silvegger tettet seg og var satt 

ut av drift, samtidig som at sensorene som skulle varsle om når vann-nivåene 

ble for høye var ute av drift. Plastbrikkene strømmet dermed ut i havet og ble i 

de påfølgende dagene funnet på lokale strender, og etter kort tid på 

Vestlandet og i Sverige og Danmark.  

Kommunalt ansatte jobbet i skift for å rydde opp sammen med brannfolk, politi 

og innbyggere, og ved hjelp av graveutstyr, lastebiler, hjullaster, gravemaskin 

og løvblåsere. Skjærgårdstjenesten kartla hvor plastbrikkene drev i land, men 

prosessen ble komplisert ved at deler av området var blitt bestemt som 

nasjonalpark, slik at bruk av gravemaskiner ikke var aktuelt mange steder. Etter 

hvert appellerte man til frivillig innsats i lokalsamfunnet også, til en betaling av 

30 kroner literen. Dette resulterte i at barn og familier plukket 2000 liter med 

plastbrikker. Hele oppryddingsarbeidet hadde en totalpris på nærmere 1 

million kroner, som ble utbetalt av forsikringsselskapet15.  

Anslagsvis 3000 liter av utslippet er i ettertid ikke gjort rede for, og fremdeles finner 

strandryddere plastbrikker i et visst omfang på strendene, 5 år etter utslippet (Figur 3, 

neste side). Dette utgjør en betydelig ansvarsmessig utfordring. Oppgaven med å rydde 

opp det betydelige antallet plastbrikker fra utslippet som fremdeles ikke er samlet inn, 

ligger nå i praksis på frivilligheten uten at noen systemer for kompensasjon fra de 

ansvarlige partene i offentlig og privat sektor er på plass. Dette utgjør en 

ansvarsfraskrivelse der man dytter oppgaven over på frivillige ildsjeler. Erfaringen fra 

ryddeaksjoner i området er at frivillige både opplever frustrasjon og blir demotiverte av at 

det er de som fremdeles må rydde opp etter utslippet.  

 

13 https://www.agderposten.no/magasin/den-dagen-gikk-det-galt-pa-kloakkrenseanlegget-i-arendal-alt-
skjedde-i-lopet-av-56-sekunder/ 
14 Fylkesmannen i Aust-Agder. Revisjonsrapport. Revisjon ved Saulekilen renseanlegg. Kontrollnummer: 
2014.001.R.FMAA 
15 https://www.agderposten.no/magasin/ryddeaksjonen-kostet-nesten-en-million-kroner/ 

https://www.agderposten.no/magasin/den-dagen-gikk-det-galt-pa-kloakkrenseanlegget-i-arendal-alt-skjedde-i-lopet-av-56-sekunder/
https://www.agderposten.no/magasin/den-dagen-gikk-det-galt-pa-kloakkrenseanlegget-i-arendal-alt-skjedde-i-lopet-av-56-sekunder/
https://www.agderposten.no/magasin/ryddeaksjonen-kostet-nesten-en-million-kroner/
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Figur 3. Skjermdump fra Våre Strenders Instagram sider. Plastbrikker fra Saulekilen renseanlegg som fremdeles 

ryddes i Raet Nasjonalpark.  

 

Denne casen viser at det er sterkt behov for et fokus på beredskap, miljøkrav og kontroll 

for å forebygge slike hendelser, samt oppfølging etter at oppryddingsarbeid angivelig skal 

være avsluttet. Koordineringen av arbeidet med å identifisere forurenser og rydde opp 

avfallet i forbindelse med denne typen utslipp kan være krevende, slik den følgende case 

viser:  

I februar 2020 oppdaget man omfattende utslipp av plastpellet i Oslofjorden. 

Etter hvert ble politiets økokrimavdeling koblet på, og Naturvernforbundet 

anmeldte forholdet. Handelens Miljøfond var på banen og finansierte innkjøp 

av spesialutstyr til Oslofjorden Friluftsråd for oppryddingsarbeidet. Tanken var 

at Friluftsrådet kunne låne ut utstyret til andre aktører ved behov. Det ble også 

tatt kontakt med de marine nasjonalparkene langs kysten, Statens 

Naturoppsyn og lokale aktører som Våre Strender. Via medier og sosiale 

medier ble lokalbefolkningen langs kysten oppfordret til å melde fra ved 

observasjon av pellets. Innledningsvis forsøkte man å identifisere forurenser 

ved å sende prøver av pelletene til analyse hos Norner – et forskning- og 

teknologisenter for material- og plastindustrien.  

Men etter noen uker ble det kjent at pelleten stammet fra en ulykke i 

Nordsjøen da et av Sea Cargo sine lasteskip under en storm fikk slått hull på en 

container med plastpellet slik at anslagsvis 13 tonn med pellets lakk ut i havet. I 

utgangspunktet er frakt av slike pellet regulert av den internasjonale MARPOL 

konvensjonen for å forhindre forurensning fra skip. Havstrøm-modelleringer 

fra Kystverket viste at utslippet ville bli ført med strømmene via den danske 

vestkysten, inn i Skagerak, Oslofjorden og den vestlige svenskekysten, før 

strømmen dreide og førte dem videre nedover Sørlandet og deretter oppover 

langs norskekysten. Dermed var mange land, kommuner og fylker berørt av 

ulykken, noe som krevde omfattende koordinering med hensyn til registrering 

av funn, oppryddingsarbeid og ansvarliggjørelse av forurenser.  
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For å effektivt kunne kartlegge omfanget av plastpellet etter utslippet i 

Oslofjorden, laget geomatikk-avdelingen i Fredrikstad kommune i samarbeid 

med Oslofjorden Friluftsråd en kartløsning for registrering av plastpellet. 

Denne ble videreformidlet av de ulike aktørene i både frivillig og offentlig 

sektor via sosiale medier. Samtidig fortsatte innbyggere å tipse organisasjoner 

om nye funn. For å kunne holde en oversikt over hvor mye av utslippet som var 

ryddet og for å kunne bevise kilden, ble man også oppfordret til å ta vare på 

pelleten som ble ryddet. Det var likevel uvisst hvem som skulle koordinere 

innsatsen i de ulike regionene. I mai tok Fylkesmannen i Agder kontakt med 

ulike aktører i regionen for å samkjøre hvilken informasjon som var nødvendig. 

Samtidig koblet Kommunenes internasjonale miljøorganisasjon seg på, i første 

omgang for å spre informasjon om utslippet til sine medlemskommuner. 

Hvordan selve ryddearbeidet skulle koordineres var mer uvisst, men etter hvert 

ble det klart at Kystverket skulle lede arbeidet med å rydde plastpelletene 

gjennom en statlig aksjon. Interkommunalt utvalg mot akutt forurensning (IUA) 

bidro med lokal koordinering og å innhente informasjon fra kommunene.  

I likhet med tidligere forsikringssaker forbundet med utslipp av plast i havet lener man seg 

her også etter hvert på frivilligheten. I det profesjonelle oppryddingsarbeidet laget man 

seg kriterier for mengde av pellet i et innrapportert område som et grunnlag for å vurdere 

om det skulle ryddes eller ikke. Følgelig ble ikke områder med mindre tetthet av 

plastpellet prioritert. Her har man henvendt seg til frivilligheten og laget en ordning kalt 

«Den store pelletjakten» der man oppfordres til å fylle tomflasker med pellet, skrive på 

navn og mobilnummer og levere dette i egne mottakstønner som er satt ut rundt forbi. 

Deltakerne kan vinne premier16, men det er ikke lagt opp til at de skal få betaling for 

oppryddingsarbeidet, på tross av lovverket om at forurenser betaler.   

Casen ovenfor viser at det er en høy grad av samskaping mellom mange aktører på tvers 

av sektorer i forbindelse med slike krisesituasjoner, samtidig som at beredskapsrutiner 

som kan sikre samkjøring og rolleavklaring mellom det høye antallet av relevante aktører 

er mangelfulle.  

Men ansvarsforholdet mellom aktørene er også komplisert i forbindelse med langt mindre 

omfattende plastforsøpling. Aktører i både frivillig, privat og offentlig sektor er ofte usikre 

på hvem som har ansvaret for ulike typer av avfall som sunkne fritidsbåter («er det 

brygge-eier eller båteier?»), søppel fra nedlagte blåskjellsanlegg, og ilanddreven plast på 

private eiendommer. Sistnevnte problemstilling er komplisert nok. Allemannsretten gir 

alle rett til fri ferdsel langs sjøen, men ikke til å sette i gang en ryddeaksjon på privat 

grunn. Videre gir strandretten grunneier rett til ressurser på eiendommen (e.g. stein, tang) 

– men basert på hevd. Dermed er det ifølge Miljødirektoratet (2014) usikkert hvordan 

dette vil gjelde for plast og annet avfall som flyter i land på eiendommen. I Raet 

Nasjonalpark har dette gjort seg gjeldende ved at private grunneiere har kontaktet 

 

16 https://www.oslofjorden.org/den-store-pelletjakten/ 

https://www.oslofjorden.org/den-store-pelletjakten/
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nasjonalparken med krav om å få gravd opp deler av eiendommen med gravemaskin for å 

fjerne underliggende plast.  

Et annet eksempel er knyttet til sjøfuglreservater, såkalte Sone A reservater i 

nasjonalparken, der det er forbud mot å gå i land mellom 15. april og 15. juli. I disse 

områdene er det Statens Naturoppsyn i samarbeid med Skjærgårdstjenesten og 

eventuelle private bedrifter eller frivillige organisasjoner som kompenseres for arbeidet, 

sog om skal stå for oppryddingsarbeidet. Dette er ikke umiddelbart kjent for den enkelte 

frivillige organisasjon eller enkeltinnbyggere som ønsker å bidra. I Raet Nasjonalpark ble 

en organisasjon for eksempel politianmeldt etter at de hadde gått i land på et slikt område 

i fredningsperioden i forbindelse med en ryddeaksjon. Situasjonen har blitt enda mer 

komplisert etter at grågås, som hekker tidligere enn de andre artene i området, begynte å 

hekke i nasjonalparken (se også kapittel 4.5.1).  

Lovverket har også gitt begrensninger med hensyn til å samle frivillige til strandrydding i 

den ytre skjærgården. Frem til 2020 måtte måtte båter som frakter frivillige etter loven 

føres av en person med Kystskippersertifikat (D5 Dekksoffiser). Sertifikatet krever blant 

annet teoretisk utdanning, maritimt radiosertifikat, sikkerhetskurs for sjøfolk på 50-80 

timer, 40 timer medisinsk behandling, og har relativt høye fartstidskrav på kommersielle 

fartøy. Dette fordret dermed at man enten fant en frivillig med nødvendig sertifikat, eller 

inngikk i samarbeid med andre aktører som har nødvendig sertifisering. I Raet 

Nasjonalpark inngikk Våre Strender samarbeid med Wannado, en lokal aktør i 

opplevelsesindustrien, og bidro dermed til å styrke denne næringen. Etter en 

helhetsvurdering utviklet imidlertid Sjøfartsdirektoratet ny forskrift i 2020 der det slås fast 

at fartøy under 24 meter med 12 eller færre passasjerer kan brukes av frivillige 

sammenslutninger etter samme regler som gjelder fritidsfartøy. Dette gjør det i praksis 

mye enklere for organisasjoner å ta med seg frivillige på ryddeaksjoner, selv om 

forskriften ikke nødvendigvis er godt kjent blant aktuelle lag og foreninger. Men det er 

mer usikkert hva loven sier om når en frivillig organisasjon for eksempel tar med seg 

personer som soner samfunnsstraff ut på rydding. Disse personene er ikke medlemmer av 

den frivillige organisasjonen, deltar ikke frivillig i en dugnad, men utfører et arbeid som del 

av et soningsforhold. Inntrykket fra undersøkelsen er at organisasjonene i slike tilfeller 

tolker det som at oppmykningen av lovverket ikke gjør seg gjeldende, og dermed likevel 

må finne andre løsninger.  

For den enkelte frivillige, og for frivillige organisasjoner oppleves oppsummeringsvis 

kompleksiteten rundt ansvarsområder og lovverk som en reell barriere mot innsats på 

området. I noen tilfeller har man gjort seg dyrekjøpte erfaringer underveis. Hold Norge 

Rent har på sine nettsider samlet en hel del informasjon som er et godt bidrag, men heller 

ikke dette er helt utfyllende, og det er også store mengder med informasjon samlet sett, 

noe som kan virke avskrekkende for den enkelte innbygger som ønsker å bidra.  
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4.2 Oversikt over innsats og behov 
En annen utfordring med oppryddingsarbeidet er at dette er et veldig fragmentert felt der 

de ulike aktørene i mange tilfeller har relativt lite kjennskap til hverandres 

innsatsområder, mandater og kapasitet. For eksempel er det ifølge Senter for oljevern og 

marint miljø en utfordring at frivillige uforvarende rydder på kommunale områder der 

kommunene får eller søker støtte til å ha ansvaret for oppryddingsarbeid, eller i områder 

der man betaler semiprofesjonelle aktører for å rydde.   

Mangelen på kunnskap om hverandres innsats kan også i verste fall medføre en viss form 

for fremmedgjøring der de frivillige får et inntrykk av at det offentlige ikke engasjerer seg 

mot marin plastforsøpling. Som en av de frivillige i vår undersøkelse uttrykte det: «Jeg 

trodde jeg var alene, men det var jeg ikke». Denne typen opplevelse kan i medføre en 

følelse av håpløshet som er alt annet enn motiverende for innsatsen i det lange løp. Et 

annet eksempel er følgende case: 

Statens Naturoppsyn ble oppringt av en innbygger som hadde «sett seg lei» på 

vraket av en aluminiumsbåt som hadde ligget en stund på en rullesteinstrand i 

Raet Nasjonalpark. Vedkommende mente at det var ingen som tok tak i 

søppelproblematikken i nasjonalparken. Samtidig som denne telefonsamtalen 

fant sted var Våre Strender tilfeldigvis på lokaliteten og bar vraket opp til 

nærmeste vei slik at det kunne fraktes bort i samarbeid med kommunen; en 

lokal barnehage drev oppryddingsarbeid på en strand i nærheten; Statens 

Naturoppsyn, Raet Nasjonalpark, Våre Strender og Norsk Ornitologisk Forening 

Agder var i ferd med å planlegge neste ukes Før fuglene kommer ryddeaksjon; 

og Green Bay var ute i skjærgården og tok opp 9 spøkelsesteiner fra havbunnen 

i forbindelse med Våre Strenders tre-årige Prosjekt Bunnrydding, med midler 

fra Miljødirektoratet.  

På tross av omfattende tverrsektorielle samarbeid og stort folkelig engasjement rundt 

marint avfall i Raet Nasjonalpark, er det altså likevel innbyggere som sitter igjen med en 

opplevelse av at lite blir gjort.  

Sett fra det offentliges side er det også «sårbart og ustabilt» når man i så stor grad støtter 

seg på frivilligheten i oppryddingsarbeidet. Det medfører et stort behov for koordinering 

og oversikt som er ressurskrevende å følge opp langs en lang kystlinje. For eksempel kan 

det være stort engasjement for å rydde opp på populære sand- og rullesteinstrender, 

mens mer utilgjengelige bukter og viker risikerer å bli liggende uryddet. Fylkesmannen i 

Agder, som har fått det formelle koordineringsansvaret, har i dag ikke budsjett til å kunne 

holde en slik oversikt, og etterlyser faste øremerkede midler til formålet.  

Marin plastforsøpling har ført til et enormt frivillig og profesjonelt engasjement, men 

dersom dette ikke koordineres i et fungerende system, risikerer man en kaotisk situasjon. 

Det kan her trekkes en parallell til det store internasjonale engasjementet blant frivillige 

som strømmet til de greske øyene i begynnelsen av flyktningkrisen, der det raskt utviklet 

seg en kaotisk situasjon med hensyn til rollefordeling, lovverk og koordinering (Guribye & 
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Mydland, 2018). Når det store engasjementet blusset opp omkring strandrydding, var det 

innledningsvis mange steder de lokale avfallsselskapene som koordinerte større 

ryddeaksjoner i sin region. I områdene rundt Raet Nasjonalpark hadde for eksempel Agder 

Renovasjon et samarbeid med Hold Norge Rent i form av et system for påmelding, 

utkjøring av sekker, hansker og henting av avfall via telefonavtaler, der avfallet ble satt 

igjen på avtalte steder. Hele prosessen var dermed ressurskrevende. Etter at Våre 

Strender ble opprettet ble dermed situasjonen enklere for avfallsselskapet. «Alle ville 

rydde, men ingen visste hvor eller hvordan. Nå [etter Våre Strender ble opprettet] er det 

hele innarbeidet». Men i praksis har man i Våre Strender heller ikke hatt mer enn en 

omtrentlig oversikt over hvor det har blitt ryddet, og hvor det er behov for rydding. Ved 

flere anledninger har organisasjonen blitt oppringt av irriterte strandryddere som har 

bestemt seg for å rydde et område bare for å oppdage at det allerede har blitt ryddet. 

Dette er selvsagt et luksusproblem, men det illustrerer også at det store engasjementet 

også skaper nye utfordringer. 

Hold Norge Rents nettside Ryddeportalen ble utviklet for å imøtekomme denne typen 

utfordring i form av en kartløsning der alle kan registrere seg, markere steder der man har 

observert et ryddebehov, eller der man har gjennomført en ryddeaksjon. Imidlertid har 

løsningen hatt utfordringer med hensyn til brukergrensesnitt og har vært for lite brukt til 

at den har kunnet fungere godt nok til dette formålet. Det ble derfor lagt store 

forventninger til Senter for oljevern og marint miljø sin nye kartløsning Rydde som ble 

utviklet i samarbeid med Hold Norge Rent, og som både er tilgjengelig på internett og som 

en app for smarttelefoner. Senteret har signalisert at de også vil markere verneområder 

og kommunale ansvarsområder i sin kartløsning, slik at det blir enklere for alle å 

identifisere de ulike sonene. Når portalen ble lansert i april 2020 var imidlertid ikke disse 

funksjonene på plass.  

Videre skal appen og portalen, som er rettet mot befolkningen, være synkronisert med et 

kartverktøy for offentlig forvaltning kalt Rent Hav. Kartløsningen er basert på den 

modulbaserte web applikasjonen Adaptive, og skal være en database hvor alt innsamlet 

data fra frivillige som er samlet inn gjennom Rydde er tilgjengelig for forvaltning og 

forskning. Her skal man også benytte modeller for transport og hotspots for marin 

forsøpling. Sammen skal disse løsningene fungere som et planleggingsverktøy som blant 

annet kan bidra til å gi Fylkesmannen oversikt over behov og ryddearbeid i ulike regioner 

og lokalt; forenkle oppgaver i forbindelse med for eksempel refusjonsordninger; gi bedre 

prosessflyt med hensyn til henting og levering av avfall (ved for eksempel markering av 

hentepunkter); og være et verktøy til å planlegge mer avansert opprydding.  

Men også denne løsningen avhenger av at brukergrensesnittet er enkelt nok, og at den 

faktisk tas i bruk av det brede laget av aktører. Dette utfordres også av at Empower har 

lansert en annen app, Empact, der man også registrerer steder man har ryddet i et 

interaktivt kart. Ved en sjekk av tilfeldige registreringer i de to kartsystemene fant vi at 

oppryddingsarbeid registrert i Empact ikke nødvendigvis også var registrert i Rydde. 
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Dermed har man i praksis to konkurrerende systemer som bidrar til å gjøre det mer 

utfordrende å holde oversikt over lokalt ryddebehov.  

Slik sett kan man si at det store engasjementet blant et bredt lag av grupper i 

lokalsamfunnet gjennom hele året, faktisk medfører en større utfordring i forhold til 

koordinering av oppryddingsarbeid enn om dette var satt bort til enkelte frivillige 

organisasjoner eller semiprofesjonelle aktører eller organisert som større ryddeaksjoner 

på faste tider i året. Dette ville imidlertid medføre langt mindre eierskap til 

problemstillingen i lokalsamfunnet, og gi langt mindre holdningsskapende gevinster. 

Dermed risikerer man på sikt å organisere en form for Sisyfosarbeid som lager grobunn for 

ny næringsvirksomhet rundt opprydding av marint avfall, men som i mindre grad 

adresserer lokalsamfunnets konsum – og avfallsadferd, og som ikke skaper like stor 

grobunn for å sette problemstillingen på den politiske dagsorden.  

En annen dimensjon av oversiktsarbeidet handler også om mengden og typen av 

plastavfall som har blitt ryddet på hvert sted. I mange land legges det opp til en form for 

folkeforskning (citizen science) ved at frivillige strandryddere får utdelt et 

registreringsskjema og blir oppfordret til å veie, telle og registrere avfallet de plukker. 

Ocean Conservancy, som er en av de ledende internasjonale organisasjonene på området, 

har utviklet både et registreringsskjema (figur 4, neste side) og etter hvert en egen app for 

smarttelefoner, Clean Swell, som skal forenkle registreringsprosessen. Det ovenfor 

omtalte registreringssystemet som brukes av Hold Norge Rent er basert på disse 

metodikkene. Som tidligere nevnt er imidlertid datagrunnlaget usikkert ettersom 

registreringen ofte kan være unøyaktig eller mangelfull (Hold Norge Rent, 2018). I noen 

tilfeller tas også den mer omfattende OSPAR metodikken i bruk. Denne metodikken er 

langt mer tidkrevende og innebærer fintelling av funn innenfor spesifikt avgrensede 

områder.  

I Norge har NORCE utviklet et eget skjema der skoler, frivillige organisasjoner og ildsjeler 

registrerer avfallet innenfor avgrensede ruter på 2 x 10 meter på ulike lokaliteter over tid. 

Skoleklassene registrerer sine funn på miljolare.no. Skjemaet er utformet slik at forskerne 

kan vite hvor lang periode det har gått siden sist området ble ryddet, slik at man får data 

om tilstrømmingen av plastavfall. Målet er å finne ut hvor avfallet kommer fra, hvilke de 

største avfallskildene er, og hvor ofte man trenger å komme tilbake for å rydde. Ved hjelp 

av denne typen folkeforskning, får forskere og forvaltning og organisasjoner dermed 

tilgang til omfattende data samtidig som at plastavfallet ryddes.  
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Figur 4. Ocean Conservancy’s registreringsskjema for marint plastavfall.  

 

4.3 Nettverksbyggende aktiviteter 
Det store antall aktører som er involvert i oppryddingsarbeidet fordrer god kontakt 

mellom leddene og god kunnskap om hverandres oppgaver og utfordringer. Derfor er det 

opprettet flere samarbeidsarenaer på lokalt, regionalt, nasjonalt og internasjonalt nivå.  

På internasjonalt nivå finner vi for eksempel The Global Partnership on Marine Litter 

(GPML), som ble etablert i 2012 under FNs miljøprogram. Hovedmålet er å beskytte både 

menneskers helse og det globale miljøet gjennom reduksjon og forvaltning av marin 

forsøpling. Både myndigheter, frivillige organisasjoner, akademia, privat næringsliv og 

individer samles under fanen.  

Det er etter hvert også et økende antall norske kystkommuner som er medlem av 

Kommunenes Internasjonale Miljøorganisasjon, KIMO, som arbeider med utviklingen av 

bærekraftige kystsamfunn. Som en del av dette fokuseres det også på marint plastavfall 

gjennom holdningsskaping, kampanjer for å forbedre lovgivning på området, og å finne 

bærekraftige løsninger på problemet gjennom konkrete prosjekter, utdanning og 

forskningsstøtte.  

På nasjonalt nivå arrangerer Hold Norge Rent to årlige møteplasser, Hold Norge Rent-

konferansen og Samarbeidsarenaen for aktører som arbeider mot marin forsøpling 
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(SAM)17. Førstnevnte konferanse arrangeres på ulike steder i landet, i samarbeid med 

nasjonale, regionale og lokale aktører. I 2019 ble den arrangert i Bergen i samarbeid med 

Bergen og Omland Friluftsråd og Bergen kommune, og med støtte fra Ragn-Sells, 

Miljødirektoratet, Fylkesmannen i Vestland og Bergensområdets interkommunale 

renovasjonsselskap (BIR). I 2020 ble den arrangert i Oslo i samarbeid med Oslofjordens 

Friluftsråd og Oslo kommune, og med støtte fra Ragn-Sells, Miljødirektoratet, Oslo 

kommune og Bærum kommune.  

Samarbeidsarenaen for aktører som arbeider mot marin forsøpling skal være en arena for 

dialog, koordinering og samarbeid mellom norske aktører som arbeider mot marin 

forsøpling, med samlinger to ganger i året. Fokuset er på informasjonsutveksling, 

kunnskapsoppdatering og kompetanseoverføring, samt tilrettelegging for ideutveksling og 

utvikling av arbeidet på feltet. Disse to møtearenaene arrangeres gjerne i tilknytning til 

hverandre, og fungerer både som en nettverksbyggende og kunnskapsdelende arena, der 

både forskningen, forvaltningen og praksisfeltet presenterer ny kunnskap og erfaringer på 

feltet, og får anledning til å bli kjent med hverandres og andres arbeid, innlede nytt 

samarbeid og så videre.  

I forbindelse med den høstlige ryddedugnaden i 2020 startet Hold Norge Rent også opp 

koordinerende samling for aktører som bidrar til frivillig opprydding (KOSAM), i form av 

månedlige, frivillige digitale møtepunkter i tiden før og etter høstdugnaden. Her kunne 

ulike aktører som frivillige organisasjoner, friluftsråd og offentlig sektor gi innspill til 

aktuelle saker og problemstillinger og få orientering om pågående prosesser. For 

eksempel ble man i den andre samlingen presentert for Vestlandet Fylkeskommunes 

Plaststrategi og Hold Norge Rents planer for den høstlige ryddedugnaden.  

I tillegg har myndighetene etablert Statlig samarbeidsforum for opprydding av marin 

forsøpling for å samle offentlige aktører som bidrar inn i oppryddingsarbeidet på ulike 

måter. Forumet, som samles to ganger i året og ledes av Miljødirektoratet, inkluderer 

Fiskeridirektoratet, Senter for oljevern og marint miljø, Fylkesmannen, 

Sjøfartsdirektoratet, Syssselmannen på Svalbard, Statens naturoppsyn (SNO), Friluftsråd, 

Skjærgårdstjenesten og Forsvaret.  

På regionalt nivå er det et noe mindre entydig bilde. Som tidligere nevnt er det formelt 

sett Fylkesmannen som har blitt tillagt oppgaven å koordinere samarbeidet mellom 

kommuner, interkommunale selskap, bedrifter, frivillige organisasjoner og relevante 

statlige aktører om opprydding av marin forsøpling. Det har imidlertid ikke nødvendigvis 

fulgt midler med til denne oppgaven, slik tilfellet har vært i Agder. Fylkesmannen i Agder 

tar derfor for eksempel en relativt begrenset koordinerende rolle i oppryddingsarbeidet i 

Raet Nasjonalpark, i hovedsak med fokus på å legge til rette for årlige møteplasser, samt 

informasjon på nettsidene. I tillegg er nasjonalparkforvalter ansatt hos Fylkesmannen, og 

 

17 Se https://holdnorgerent.no/hold-norge-rent-konferansen/ og https://holdnorgerent.no/sam/ 
 

https://holdnorgerent.no/hold-norge-rent-konferansen/
https://holdnorgerent.no/sam/
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skal fungere som sekretariat for styret. Nasjonalparkforvalteren skal blant annet sikre god 

kontakt med, og ha kunnskap om lokalmiljøet. Dette innebærer nær bilateral kontakt med 

de ulike aktørene i oppryddingsarbeidet av marin plastforsøpling, men ikke en 

koordinatorrolle i og for seg. 

Fylkeskommunen og Fylkesmannen i Agder samarbeider om en årlig nettverkssamling for 

frivillige organisasjoner som opprinnelig ble bestilt av Fylkestinget i 2017. Etter at 

Fylkesmannen i 2018 fikk mandat fra Miljødirektoratet om å koordinere arbeidet mot 

marin forsøpling, har man samarbeidet om dette. Samlingen er dermed slik 

Fylkeskommunen formulerte det «en kombinasjon av et oppdrag fra staten og en 

bestilling fra folket». Fylkesmannen organiserer også et årlig møte på tvers av 

kommunene i regionen; samt en samling for andre relevante regionale aktører som 

kunnskapsmiljøer, avfallsselskap, veivesen osv. De nevnte samlingene gir lokale og 

regionale aktører innenfor de ulike grupperingene mulighet til å bli kjent med hverandres 

arbeid. For eksempel fant man ut at to ulike kunnskapsmiljøer arbeidet med modellering 

av områder hvor plast vil hope seg opp – uten å vite om hverandres arbeid. Det 

organiseres imidlertid ingen samling på tvers av sektorer på regionalt eller lokalt nivå.  

Enkelte steder har andre aktører imidlertid organisert slike samlinger på egen hånd. I 

Lindesnesregionen tok for eksempel Naturvernforbundet og frivilligkoordinator i Mandal 

kommune i 2017 initiativ til å invitere til et informasjonsmøte om marin plastforsøpling på 

tvers av sektorer. Dette resulterte i etableringen av en ressursgruppe bestående av 

Friluftsrådet for Lindesnesregionen, Skjærgårdstjenesten, frivilligkoordinator i Mandal 

kommune, Naturvernforbundet, Visit Lindesnes, Ryvingens Venner, Frivilligsentralen og 

avfallsselskapet Maren AS. Dette utviklet seg til et prosjekt finansiert av Miljødirektoratet, 

hvor Friluftsrådet tok på seg oppgaven med å samordne innsats i form av å organisere 

ryddeaksjoner, drive nettverksarbeid, spre informasjon og sikre permanente løsninger for 

mottak av søppel og så videre.  

På lokalt nivå varierer det fra sted til sted hvordan og i hvilken form man skaper nettverk 

mellom lokale aktører i oppryddingsarbeidet. Sett fra forvaltningens og finansørenes side 

er det ønskelig med solide organisasjoner og bedrifter i oppryddingsarbeidet for å sikre 

utviklingen av kompetanse, kontinuitet og lokalt samarbeid. Som tidligere nevnt har det 

de siste årene blitt etablert en hel del grasrotorganisasjoner og bedrifter på feltet, men en 

av utfordringene er at disse er sårbare og mindre robuste enn de større, etablerte 

organisasjonene med lokale, regionale og nasjonale ledd.  

For å imøtekomme denne utfordringen, ble initiativet Våre Strender utviklet gjennom Med 

hjerte for Arendals samskapingsparaply. Det opprinnelige initiativet fra en engasjert 

enkeltinnbygger om å egenhendig rydde skjærgården for plastavfall, ble vurdert som mer 

bærekraftig om det ble kanalisert inn som et samskapingsprosjekt med tilkobling til andre 

relevante aktører i området, fulgt av følgeforskningen som resulterer i foreliggende 

forskningsrapport. Innledningsvis ble det etablert en ressursgruppe bestående av GRID 

Arendal (et kunnskapssenter som samarbeider med FNs miljøprogram), næringssjefen i 
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kommunen (som blant annet var involvert i arbeidet rundt opprettelsen av Raet 

Nasjonalpark på den tiden), en lokal frivilligsentral, Friluftsrådet Sør, Agderforskning og 

MHFA. Det ble også gjort en ressurskartlegging for å kartlegge relevante aktører med 

komplementære ressurser på tvers av sektorer, basert på ABCD-metodikk (Kretzmann & 

McKnight, 1997). Dette innebar systematisk kartlegging av relevante organisasjoner, 

offentlige institusjoner, bedrifter, eksterne aktører og individer i lokalbefolkningen med 

hensyn til roller, komplementære ressurser og kapasiteter.  

Figur 5 under illustrerer tydelig hvordan initiativet ble tilkoblet komplementære ressurser 

i lokalsamfunnet ved hjelp av denne metodikken og dermed fikk et betydelig tilfang av 

ressurser utover den opprinnelige ildsjelen. Etter hvert som arbeidet fremskred, økte også 

dette nettverket betraktelig.  

 

 

Figur 5. Ressurskartlegging i forbindelse med oppstart av Våre Strender, eksempler. Med klokken øverst fra 

venstre: organisasjoner, offentlige institusjoner og bedrifter, eksterne aktører og individuelle ressurser i 

lokalsamfunnet. 

 

I praksis har i dag Våre Strender fått funksjonen å være et hands-on knutepunkt mellom 

offentlige, private og frivillige aktører i forbindelse med oppryddingsarbeid i og rundt Raet 
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Nasjonalpark. Dette er en nødvendig funksjon med tanke på det store antall aktører 

innenfor både frivillig, privat og offentlig sektor som har strandryddingsaktiviteter. 

Organisasjonen har etter hvert blitt et naturlig midtpunkt som kontaktes i forbindelse med 

oppryddingsarbeid i nasjonalparken. Dette innebærer et bredt register av samarbeid i 

form av blant annet: 

• samarbeid om ryddeaksjoner på tvers av sektorer 

• distribusjon av gratis ryddeutstyr i samarbeid med Hold Norge Rent og 

Kystlotteriet 

• samarbeid med nasjonalparken, kommuner og lokale bedrifter om utpassering av 

ryddeutstyr 

• transport av marint plastavfall fra oppryddingsaksjoner ved henvendelser 

• informasjonsspredning på sosiale medier til lokalbefolkningen og relevante aktører 

i oppryddingsarbeidet 

• samarbeid med lokale organisasjoner, bedrifter, offentlige virksomheter, 

vennegjenger og familier om adopsjonsordning  

• videreformidling til innbyggere om regelverk knyttet til soner som ikke skal ryddes 

i spesifikke perioder 

• samarbeid med nasjonalparken og offentlige instanser rundt saker med 

kompliserte ansvarsforhold eller behov for teknisk rydding 

• kontakt med kunnskapsmiljøer i forbindelse med behovet for informasjon om 

lokale vind- og strømforhold, naturlige oppsamlingssteder for marint plastavfall og 

identifisering av eierskap til plastpellet og annen mikroplast 

Selv om man altså her har lagt til grunn en ressursorientert modell for å tilrettelegge for 

nettverksbygging, er det betydelige risikoer forbundet med dette. For det første er Våre 

Strender i likhet med de andre nye grasrotorganisasjonene på feltet en liten forening med 

de risikoer det innebærer i forhold til bemanning, styring, kapasitet, kompetanse og 

finansiering. Dette blir desto mer betydningsfullt sett i lys av at disse organisasjonene i 

praksis har en sentral funksjon i samskapingen rundt oppryddingsarbeidet. Dette 

medfører at det sentrale knutepunktet i det praktiske oppryddingsarbeidet kan forsvinne 

dersom organisasjonene møter finansieringsutfordringer, bemanningsendringer eller 

styringsutfordringer. Kortsiktigheten i prosjektene i finansieringsordningene har også gjort 

at det er knyttet stor usikkerhet til disse stillingene. Derfor er det også etter hvert åpnet 

for tre-årige prosjekter. Det er likevel en risiko ved å bygge opp et stort nettverk med 

utgangspunkt i en enkelt ildsjel som midtpunktet. Når ildsjelen i Våre Strender etter fire år 

valgte å gi seg, fant man det derfor nødvendig å bygge opp et større team og et mer solid 

styre for å unngå denne sårbarheten.  

Det har foregått en hel del arbeid i kulissene for å sikre fortsatt drift av organisasjonen i 

forbindelse med disse utfordringene. For eksempel har organisasjonen i perioder blitt 

ivaretatt av følgeforskerne i NORCE for å sikre videreføring. Det kan dermed ikke regnes 
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som ideelt at det sentrale knutepunktet i lokalt oppryddingsarbeid er små sårbare 

organisasjoner. Samtidig er dette en ressurskrevende oppgave som det i praksis er 

urealistisk at Fylkesmannen kan påta seg uten at det medfølger øremerkede ressurser. En 

mer ideell løsning ville være å undersøke mulighetene for å opprette mer permanente 

lokale stillinger finansiert gjennom et spleiselag mellom relevante deler av offentlig sektor 

og Handelens Miljøfond.   

4.4 Ryddeaksjoner 
En oppryddingsaksjon kan være overraskende komplekse å organisere på lokalt nivå. 

Ocean Conservancy har for eksempel utviklet et såkalt Do-it-yourself kit for 

strandryddeaksjoner18 som på mange måter tydeliggjør dette. Det synliggjøres der et 

omfattende sett av oppgaver både før, under og etter ryddeaksjonen, relatert til blant 

annet rekruttering av frivillige, innhenting av tillatelser, registrering, HMS, koordinering og 

avfallshåndtering: 

FØR 

• Identifiser et område som trenger opprydding, og som er trygt og tilgjengelig 

• Ta kontakt med lokale myndigheter med ansvar for lokaliteten for å få nødvendige 

tillatelser til å være der 

• Lag en god plan for å bli kvitt søppel og resirkulerbart materiale som plukkes 

• Besøk området på forhånd for å avgjøre hvor en check-in stasjon skal plasseres, 

hvor man skal sette fra seg søppel og resirkulerbart materiale, og hvilke områder 

frivillige skal rydde 

• Registrer arrangementet hos Ocean Conservancy via eget skjema og kartløsning 

• Rekrutter venner, familie og kollegaer til oppryddingsaksjonen 

• Opprett et arrangement på sosiale medier slik at du kan kommunisere med 

deltakere 

• Lag, skriv ut og del ut arrangement-flyers i området 

• Samle nødvendig utstyr slik som arbeidshansker for de frivillige, vannflasker, 

førstehjelpsskrin, solkrem, insektspray, søppelsekker, deltakerlister, penner, 

informasjon om hvor deltakerne kan laste ned Clean Swell appen og 

registreringsskjema, håndservietter og vekt til å veie søppelet.  

• Identifiser sikkerhetsrisikoer slik som steinete områder, flo, giftige planter, veier, 

strømkabler, etc.  

• Informer de frivillige om hvordan de bør kle seg 

• Lag en plan for å håndtere skarpe gjenstander slik som sprøyter, glass osv.  

 

18 https://oceanconservancy.org/trash-free-seas/international-coastal-cleanup/start-a-cleanup/do-it-
yourself-cleanup-kit/ 

https://oceanconservancy.org/trash-free-seas/international-coastal-cleanup/start-a-cleanup/do-it-yourself-cleanup-kit/
https://oceanconservancy.org/trash-free-seas/international-coastal-cleanup/start-a-cleanup/do-it-yourself-cleanup-kit/
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• Finn ut hvordan du kan kontakte nødvendige lokale myndigheter ved funn av døde 

dyr 

• Lag en plan for å redusere søppel og økologisk fotavtrykk i forbindelse med 

aksjonen (med egne punktlister for matavfall, vannflasker, transport og 

avfallsdunker) 

UNDER 

• Møt opp tidlig for å sette opp stasjoner og skilt. Ha penner og registreringsskjema 

klare for de frivillige 

• Informer de frivillige om viktigheten av datainnsamling.  

• Pass på at alle har lastet ned Clean Swell appen og gi de frivillige et gruppenavn 

som kan brukes i appen. Oppfordre de frivillige til å jobbe i små lag som deler 

registreringsskjema. Utnevn en ansvarlig for datainnsamlingen 

• Instruer de frivillige om hva de skal gjøre hvis de finner helsefarlig materiale som 

skarpe gjenstander, eller døde eller skadde dyr.  

• Utnevn en person til å være stasjonert ved innsjekkingsstasjonen ved eventuelle 

ulykker eller sent ankomne.  

• Instruer de frivillige om hva de skal gjøre med de fylte søppelsekkene, og sett en 

møtetid for slutten av aksjonen slik at alle returnerer samtidig. Barn skal alltid 

være under oppsikt av voksne.  

• Ta før og etter fotografier av området og bilder av de frivillige i aksjon, samt 

gruppebilder etter aksjonen sammen med alt søppelet som har blitt samlet inn. 

Last opp bildene på Clean Swell appen.  

• Vei søppelet eller bruk en standard vekt på 15 pund (6,8 kg) pr sekk for å estimere 

total vekt.  

• Påminn de frivillige om å gå gjennom informasjonen som skal legges inn i Clean 

Swell appen. Samle inn registreringsskjemaene.  

• Pass på at alt søppelet har blitt lagt igjen på avtalt sted og at ingenting ligger igjen 

på stedet etter aksjonen. 

ETTER 

• Sørg for transportering av avfallet til avfalls- og resirkuleringsanlegg.  

• Oppfordre deltakerne til å dele resultatene fra aksjonen på sosiale medier.  

• Skriv inn informasjonen fra registreringsskjemaene i Ocean Conservancy’s 

database. Lag en konto, velg lokalitet på kartet og skriv inn informasjonen. Sjekk at 

dato, antallet deltakere, vekt og areal er korrekt. 

• Send ut en epost om aksjonen med informasjon om hvor mange som deltok og 

hvor mye som ble samlet inn. Takk alle frivillige. 

• Planlegg ny aksjon. 

Denne kompleksiteten medfører at koordineringsansvaret som regel håndteres av 

profesjonelle og semiprofesjonelle aktører, spesielt i områder av landet der omfanget av 



N O R C E  N o r w e g i a n  R e s e a r c h  C e n t r e  A S   w w w . n o r c e r e s e a r c h . n o  
 

42 
 

marint plastavfall er størst. Hold Norge Rent (2019) har argumentert for at deler av 

oppryddingsarbeidet i større grad bør profesjonaliseres for å sikre en mer effektiv, 

strukturert og målrettet opprydding i tråd med krav til HMS-rutiner og øvrige 

arbeidsbetingelser. Profesjonaliseringen skal også sikre hensynet til sårbare 

naturområder. Derfor argumenteres det for at det må lages et klassifiseringssystem som 

skiller mellom frivillig opprydding og profesjonell opprydding gjennom aktører som 

Skjærgårdstjenesten, Fiskeridirektoratet og spesialiserte bedrifter som for eksempel har 

den nødvendige teknologien og kompetansen.  

Som tidligere nevnt organiserte man allerede på 70-tallet Hold Norge Rent kampanjen for 

å engasjere frivillige til oppryddingsarbeid av avfall her i landet. I dag har Hold Norge Rent 

blitt en organisasjon som blant annet koordinerer flere årlige strandryddeaksjoner for 

frivillige i et slags årshjul. I kronologisk rekkefølge er Før fuglene kommer den første av 

disse, hvor man siden 2015 har mobilisert til opprydding før hekketiden begynner, altså 

før ferdselsforbudet i sjøfuglreservatene inntrer den 15. april. Den landsomfattende 

aksjonen koordineres i samarbeid med Statens Naturoppsyn og Norsk Ornitologisk 

Forening.  

Erfaringene fra Raet Nasjonalpark er at det kan være behov for å revurdere tidspunktet 

for denne ryddeaksjonen, ettersom hekketiden ikke til envher tid er fastlagt, men vil 

avhenge av både vær- og klimaforhold, og hvilke arter som hekker i området til enhver tid. 

For eksempel har grågås begynte å hekke i nasjonalparkområdene etter at 

verneforskriftene ble utarbeidet. Denne arten hekker normalt tidligere enn andre arter, 

slik at man nå i praksis oppfordrer til rydding av sonene innen 15. mars. Vinteren 2020 var 

til overmål så mild at man faktisk forventet enda tidligere hekking. 

Den største nasjonale ryddeaksjonen er Strandryddedagen, som ble startet opp i 2011 og 

nå har blitt til utvidet til Strandryddeuka. Denne finner normalt sted i løpet av våren, og 

deles inn i ulike temadager. Strandrydderne oppfordres til å registrere lokale aksjoner i 

Hold Norge Rents ryddeportal, som ble avløst av den nye portalen Rydde. På denne måten 

lages en oversikt over hvor det har blitt ryddet, og hentepunkter for avfallet. I 2018 

inngikk Hold Norge Rent samarbeid med NRK, som produserte en omfattende oppfølging 

(Hele Norge Rydder), hvor man oppfordret skoler, barnehager, idrettslag, korps, speidere, 

politiske partier, borettslag, kommuner, næringslivet og ikke minst enkeltpersoner til 

deltakelse. Dette resulterte i stor oppslutning over hele landet.  

På lokalt nivå i Raet Nasjonalpark har samarbeidet vært basert på at Agder Renovasjon 

setter inn en annonse om Strandryddedagen i lokalaviser i samarbeid med Arendal og 

Grimstad kommune, etter hvert med Våre Strender som oppgitt kontaktpunkt. 

Strandrydderne registrerer seg i Hold Norge Rent portalen, og det sendes epost om 

transportbehov fra Hold Norge Rent til Agder Renovasjon, som deretter videresendes til 

Våre Strender, og derfra videre til transportbyrå. Dette er selvsagt en tungvint løsning 
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hvor det bør være rom for et enklere system. I 2020 var planen å teste ut en ny variant der 

det legges ut en annonse om aksjonen, adresser for hvor ryddeutstyr kan hentes og 

informasjon om at Agder Renovasjon tar gratis imot avfallet på gjenvinningsanlegget. På 

grunn av situasjonen med Coronaviruset våren 2020, ble imidlertid hele arrangementet 

avlyst.  

Men trenden er at det legges opp til at den mest bærekraftige løsningen er at de frivillige 

selv er minst mulig avhengig av andre instanser for å drive oppryddingsarbeid. Men 

mindre grad av tilrettelegging kan også resultere i mindre engasjement dersom det 

oppleves som tungvint å både stå for frivillig rydding og transport av avfallet, slik 

tilbakemeldingene til Våre Strender har vært.  

I 2019 organiserte man i Raet Nasjonalpark et relativt ambisiøst arrangement under 

Strandryddeuka, kalt En helg i fjæra. Ambisjonen var å skape en sosial, kreativ og faglig 

ramme for ryddeaksjonene ved blant annet teltleir i nasjonalparken, kunstaktiviteter, 

biologer, konsert, felles grilling, og opplevelser for hele familien. Det ble inngått et 

samarbeid mellom Våre Strender, Med hjerte for Arendal, GRID Arendal, Hove leirsenter, 

Raet Nasjonalpark, opplevelsesbedriften Wannado, kunstnere, fagfolk, artister, Agder 

Renovasjon og lokale lag og foreninger som bidro på ulike måter. For eksempel bidro Røde 

Kors med telt til teltcampen, mens Arendal Undervannsklubb og Green Bay hentet opp 

spøkelsesfiskeredskaper fra havbunnen i området, som ble vist frem til barn og voksne på 

bryggene. Det var stor påmelding til arrangementet via sosiale medier, men et uventet 

snøfall dagen før arrangementet medførte at bare arrangørene selv med familier trosset 

værforholdene og overnattet i teltcampen. De som møtte opp til ryddeaksjonene i løpet 

av dagen deltok heller ikke nødvendigvis i de øvrige aktivitetene i området. Slik tilfellet 

også er med lokale musikkfestivaler, kan værforholdene være utslagsgivende for utendørs 

arrangementer. Det tar dessuten flere år før et såpass ambisiøst arrangement er 

innarbeidet ovenfor målgruppen. Konklusjonen var likevel at på tross av lite oppslutning 

rundt teltcampen i snøværet, var det relativt god oppslutning om ryddeaksjonene, og 

området ble utførlig ryddet for marint plastavfall. Arrangementet styrket også relasjonene 

mellom lokale aktører og hadde på den måten en funksjon i seg selv.  

Årets siste nasjonale ryddeaksjon er Hold høsten ren, som også koordineres av Hold Norge 

Rent i september i tilknytning til Ocean Conservancy’s International Coastal Cleanup, også 

kjent som den internasjonale strandryddedagen. Slike internasjonale strandryddeaksjoner 

er ofte langt ifra enkle å organisere, og krever et omfattende nettverk av nasjonale 

koordinatorer. Hold Norge Rent er nasjonale koordinatorer for arrangementet i Norge, og 

samarbeider igjen med sitt eget nettverk av lokale og regionale aktører som koordinerer 

på lokalt nivå.  

I 2020 reviderte imidlertid Hold Norge Rent dette årshjulet av ryddeaksjoner, delvis på 

grunn av Covid-19 situasjonen, men primært på bakgrunn av vurderinger av tidspunktene 
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for de ulike aksjonene. Det å koordinere tusenvis av mennesker i aksjon i skjærgården 

midt i fuglenes hekketid ble vurdert som problematisk. I tillegg kunne man i de nordligeste 

fylkene ofte oppleve at snøen fremdeles gjorde rydding vanskelig på våren. Derfor flyttet 

man den største dugnaden over til høsten i form av en strandryddedugnad fra 5-20 

september, med ulike temadager. En av utfordringene er at de ulike klimasonene i Norge 

medfører at man har ulike behov og forutsetninger i ulike regioner. For eksempel er det 

noen steder en utfordring med tett vegetasjon i høstmånedene. Dermed er det 

utfordrende å finne et tidspunkt for strandryddeuken som er optimalt for alle regioner.  

I tillegg til disse nasjonale/internasjonale ryddeaksjonene, organiseres det også et 

omfattende antall mer uavhengige lokale ryddeaksjoner over hele landet ved behov. 

Under Oslo Maraton i 2019 ble det for eksempel arrangert plogging hvor man løp og 

ryddet, og hvor man via Clean Sounds ble invitert til en overraskelseskonsert med Kari 

Bremnes på en båt i Oslofjorden etter endt innsats. Denne typen lokale ryddeaksjoner 

koordineres enten av lokale frivillige organisasjoner, offentlige tjenester (e.g. 

Skjærgårdstjenesten eller Statens Naturoppsyn) eller private bedrifter som kombinerer 

teambuilding med denne formen for samfunnsansvar. Dertil kommer også ulike 

adopsjonsordninger (se kapittel 4.5.3). Erfaringen hos ulike aktører i Raet Nasjonalpark er 

dermed at det på sikt må vurderes om det fremdeles er like stort behov for det etablerte 

årshjulet av sentralt koordinerte ryddeaksjoner.  

På en del steder, ikke minst lenger nord i landet der den ytre skjærgården er langt mer 

værutsatt og utilgjengelig som utfluktsmål, vil det fremdeles være behov for større, 

koordinerte ryddeaksjoner. Dette kan også være tilfellet lenger sør. I april 2020 oppdaget 

for eksempel Våre Strender en privat strand i Grimstad der omfanget av mikro- og 

makroplast var så omfattende at manuell opprydding ikke var hensiktsmessig. Det ble 

derfor gjort befaringer sammen med Handelens Miljøfond og Grimstad kommune og lagt 

opp til et spleiselag i søknad til Miljødirektoratet fra kommunen, slik at man kunne rydde 

området ved hjelp av minigraver. Det måtte i den forbindelse også ordnes med tillatelser 

fra grunneiere, samtidig som at Agder Renovasjon trengte dokumentasjon fra 

miljøkonsulenter på nivåene for ulike miljøskadelige stoffer i massene og en 

risikovurdering av massene før deponering. I mellomtiden var risikoen at en springflo 

skulle ta med seg store deler av massene ut i havet igjen.  

I andre kontekster kan det imidlertid være gunstig med mer jevn rydding gjennom hele 

året, der små bidrag tilsammen utgjør en stor innsats (ofte uttrykt som «Ingen kan gjøre 

alt, men alle kan gjøre litt»; «5 for hvalen» eller «2 minutters strandrydding»). Via 

kampanjer i sosiale medier legges det i økende grad opp til å etablere strandrydding som 

en naturlig del av folks friluftsaktiviteter. Organisasjonen Loop sitt initiativ #5forhvalen 

innebærer for eksempel helt enkelt en invitasjon til: 

1. Plukk 5 søppelting - når som helst, hvor som helst 

2. Ta et bilde 
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3. Tagg bildet på Instagram med #5forhvalen19 

I Raet Nasjonalpark har man derfor lagt til grunn at strandryddedagen/uka er viktige 

aksjoner, men at de kan suppleres med en holdning om at «Hver dag er en 

strandryddedag». For å få til dette i praksis, fordres imidlertid andre typer tilrettelegginger 

for engasjementet.   

4.5 Tilrettelegging for engasjement 
Det folkelige engasjementet rundt strandrydding er et av vår tids fremste eksempler på 

aktivt medborgerskap som vokser frem bottom-up. Det vil si at engasjementet i etterkant 

av funnet av plasthvalene i 2015 i stor grad har vokst frem hos folk selv, snarere enn å bli 

mobilisert ovenfra og ned gjennom offentlige planverk, strategier, kampanjer og 

tilskuddsordninger. Men det store antallet frivillige, offentlige og private aktører på 

området, samt problemets iboende globale natur, fordrer koordinering, oversikt og 

rollefordeling.  

Som vi så i kapittel 4.4, er det en relativt krevende oppgave å organisere en ryddeaksjon 

der en gruppe på koordinert vis rydder et gitt område, og den enkelte frivillig utfører et 

sett med gitte oppgaver på et gitt sted til en gitt tid. Dette ligger langt fra den spontane 

innsatsen fra enkeltinnbyggere, venner og familier på tur som selv velger seg tid og sted, 

og plukker med seg en pose eller sekk med plast som en etter hvert naturlig del av en 

utflukt. Som nevnt i kapittel 3.3, viste tall fra Norsk Medborgerpanel at andelen 

strandryddere her i landet økte enormt mellom 2015 og 2017, men majoriteten hadde 

gjort strandrydding på eget initiativ og ikke som del av en organisert aktivitet (Tvinnereim, 

2018).   

I utilgjengelige områder der vind- og strømforhold gjør at det samler seg opp marint 

plastavfall, vil det som tidligere nevnt alltid være behov for en mer koordinert innsats, 

men dette kan suppleres ved å legge til rette for mer selvorganisert, spontant, 

inkrementelt oppryddingsarbeid i populære utfluktsområder, snarere enn å organisere 

større opprydningsaksjoner der. Dette fordrer at det legges til rette for engasjementet 

gjennom for eksempel: 

• Tilgjengeliggjøring av ryddeutstyr 

• Ordninger for levering og bortkjøring av avfallet 

• Ordninger for å gi innbyggerne enkel oversikt over andres innsats i området (e.g. 

avsluttede ryddeaksjoner, adopterte strender), ryddebehov, plassering av 

ryddeutstyr og avfallsstasjoner, og lovverk og reguleringer.  

• Tilgjengeliggjøring av informasjon om hvilke instanser man eventuelt må ta 

kontakt med ved funn av ulike farlige gjenstander eller døde/skadde dyr, osv.  

 

19 https://5forhvalen.no/ 

https://5forhvalen.no/
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• Motiveringstiltak  

4.5.1 Ryddeutstyr 
Hold Norge Rent tilbyr gratis ryddepakker for frivillige som skal gjennomføre 

ryddeaksjoner. Pakkene, som består av sekker, hansker og informasjonsmateriell om 

strandrydding, kan hentes hos ulike distributører over hele landet som er markert i 

Ryddeportalen, eller bestilles. Men andre frivillige organisasjoner tilrettelegger også for 

spontant oppryddingsarbeid i et område ved hjelp av utplassert ryddeutstyr på stedet, 

ofte med sekker og lodd fra Kystlotteriet. På internasjonalt nivå har man hatt lignende 

ordninger i mange år. Organisasjonen The 2 Minute Foundation begynte allerede i 2013 å 

opprette stasjoner med ryddeutstyr over hele Storbritannia for å gjøre det enklere for folk 

å rydde. Hver stasjon har sin frivillige guardian, som har ansvaret for å se etter en eller 

flere stasjoner og engasjere lokalsamfunnet i oppryddingsarbeid. Ifølge informasjon fra 

The 2 Minute Foundation var mengden av marin plastforsøpling som ble samlet inn i 

områdene på månedlige strandryddinger redusert med 61% sammenlignet med 

foregående år20. Over 800 stasjoner er i dag utplassert, hovedsakelig i Storbritannia, men 

med enkelte stasjoner i Portugal og Hellas også. Erfaringene som man har gjort seg er at 

stasjonene plasseres kun der det allerede er en eksisterende infrastruktur for 

avfallshenting, for eksempel i nærheten av offentlige søppeldunker som hentes av de 

lokale myndighetene (the Council), som har generelt ansvar for avfall og resirkulering.  

I Norge har Nordic Ocean Watch i samarbeid med lokale surfemiljøer i Lofoten på lignende 

vis fått tillatelse til å sette opp en innleid strandryddecontainer. Lokale surfere har fått 

kode til hengelåsen på containeren, og en lokal containersjef har ansvar for tømming og 

vedlikehold. Lignende ordninger finner vi også andre steder (figur 6, neste side): I 

Lindesnesregionen har man satt ut gratis containere for å samle inn plast fra 

fiskerinæringen; i Tvedestrand har RAGG satt ut to containere for avfall fra strandrydding, 

til nytte for allmenheten; i Færder Nasjonalpark og ulike kommuner er det satt ut 

dispensere med sekker og informasjon om hvor avfallet skal settes slik at det kan hentes 

av Skjærgårdstjenesten; Kystlotteriet har etablert såkalte Kystplanker med ryddeutstyr, 

informasjon og hentepunkt i enkelte kommuner; Lista Friluftsråd har laget egne stasjoner 

med informasjon og ryddeutstyr; og i Bergen blir det satt ut gratis sekker på ulike 

kjøpesenter i kommunen.   

 

 
20 https://beachclean.net/boards 

https://beachclean.net/boards
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Figur 6: Eksempler på stasjoner med ryddeutstyr i Norge. Fra venstre: Kystlotteriets Kystplanke (foto: 

Kystlotteriet); Lista Friluftsråd (foto: Are Grønset); Oslo Friluftsråd i Larvik (foto: Eugene Guribye); Våre Strender i 

Raet Nasjonalpark (foto: Eugene Guribye) 

 

I og rundt Raet Nasjonalpark har på sin side Våre Strender i samarbeid med 

nasjonalparken, Skjærgårdstjenesten og RAGG plassert ut kasser med ryddeutstyr fra 

Kystlotteriet og informasjon om ordningen på over 30 forskjellige steder, ofte i tilknytning 

til informasjonsplakater for nasjonalparken. Disse stedene er populære utfluktsmål eller 

sentrale punkter der det er lettvint å gå innom og hente sekker. En utfordring med 

ordningen har vært at folk benytter kassene i seg selv som søppeldunker, selv om det står 

informasjon om dem på lokket, og selv om avfallsdunker er plassert noen meter 

bortenfor. Ved ett tilfelle fant man også igjen lokket fra en av de blå kassene langs 

svenskekysten, noe som illustrerer hvordan havstrømmene gjør marin plastforsøpling til 

en global utfordring. Lokket må ha blitt revet av kassen med makt, ettersom kassen var 

skrudd fast. I Storbritannia har man altså løst utfordringer knyttet til misbruk og hærverk 

ved hjelp av frivillige guardians som har ansvar for å holde oppsikt med hver stasjon, selv 

om hærverk til en viss grad er nærmest umulig å unngå.  

4.5.2 Levering og bortkjøring av avfall 
En annen utfordring knyttet til utplassering av ryddeutstyr handler om henting og levering 

av avfallet. Både lag og foreninger, bedrifter og enkeltpersoner som rydder i 

nærområdene sine melder om behov for løsninger med hensyn til transport og levering av 

avfallet de har ryddet. En engasjert frivillig delte for eksempel følgende betraktninger på 

Våre Strenders Facebooksider: 

Jeg går stadig turer i strandkanten og plukker poser og sekker med søppel. 

Ønsker meg stadig at det var lettere å slippe og dra det helt tilbake til bilen og 
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hjem. Det blir jo tungt etterhvert, og store volumer. Når dere oppfordrer folk til 

å plukke burde det også opplyses om hvordan man blir kvitt det. Fikk høre en 

gang at man kunne sette det fra seg, melde fra til noen hos dere, og at dere 

påtok dere å hente. Stemmer dette fremdeles? Det sitter litt langt inne hos 

meg å gjøre det, da jeg er redd det går for lang tid og at søppelet blir spredt 

utover igjen av fugler og dyr. Hvis man kan stole på henting - skal man merke 

sekkene på noen måte? Hvor henvender jeg meg for å få sekker hentet? 

En av personene vi intervjuet i undersøkelsen påpekte på lignende vis at:  

Jeg har i grunnen alltid tatt med meg søppel, men jeg merker hvor lite 

søppeldunker det er her kontra andre steder jeg har bodd. Der jeg bodde før 

var det lettere å hive fra seg, og da er det lettere å plukke opp ting man ser 

underveis og.  

Ryddekassene med ryddeutstyr som er utplassert i Raet Nasjonalpark er lokalisert i 

nærheten av Skjærgårdstjenestens eller Agder Renovasjons avfallskasser. Innledningsvis 

sørget Agder Renovasjon for å hente plastavfallet som ble satt igjen i nærheten av sine 

gjenvinningscontainere, på samme måte som i Storbritannia. Men etter hvert ble det gitt 

tilbakemelding om at denne ordningen ble for ressurskrevende for dem og måtte avvikles.  

Agder Renovasjon har ingen offentlige gjenvinningsstasjoner, men har erfart at private 

gjenvinningsstasjoner knyttet til for eksempel hyttefelt misbrukes av uvedkommende 

privatpersoner som dumper tilhengerlass med hageavfall eller annet avfall ved disse 

punktene. Strandryddere setter gjerne også fra seg avfall fra organiserte eller spontane 

ryddeaksjoner ved disse punktene i god tro om at det bør være i orden. Det er det 

imidlertid ikke sett fra avfallsselskapets side, som har en erfaring med misbruk av 

tilrettelagte ordninger og dermed opplever dette som merarbeid. I noen tilfeller er også 

erfaringen at avfallet har blåst utover området og har bidratt til forsøpling der.   

Dermed er selskapet skeptiske til å tilrettelegge for at marint plastavfall kan settes igjen 

ved hentepunkter i nærheten av ryddeområdet, og ønsker heller at strandryddere selv 

sørger for tilkjøring av avfallet til avfallsmottaket. Til en viss grad er dette også et spørsmål 

om ressurser til å jevnlig sjekke og hente avfall ved hentepunkter. I Storbritannia har man 

som tidligere nevnt løst disse utfordringene ved hjelp av godt samarbeid med lokale 

myndigheter (Councils) som har det offisielle ansvaret for avfallshenting.  

I den ytre skjærgården i Raet Nasjonalpark sørger Skjærgårdstjenesten for henting av 

avfallet, men dette skjer i utgangspunktet kun i skoleferien i sommermånedene eller ved 

henvendelse. Kapasitetsutfordringer gjør at dette ikke skjer så raskt som de frivillige har 

forventning om. I noen tilfeller har engasjerte innbyggere meldt fra til kommunen om at 

de har laget depot av 20-30 sekker med plastavfall pluss diverse dunker, men det har tatt 

mange måneder før avfallet til slutt ble hentet. For å bøte på situasjonen ble det laget en 

ordning hvor man kunne ta kontakt med Våre Strender for henting av avfallet. Dette 

måtte koordineres med Skjærgårdstjenesten for å unngå «bomturer» der en av partene 

allerede hadde hentet avfallet i mellomtiden. Våre Strender har også fungert som et 
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mellomledd, slik at det som befinner seg i nærheten av veinettet hentes av et lokalt 

transportfirma som man har inngått en avtale med. Dette kan ikke regnes som noen 

bærekraftig løsning, ettersom det avhenger av at den frivillige organisasjonen har midler 

til denne ordningen, noe som på lengre sikt ikke nødvendigvis er sikkert.  

Fra 2020 la Våre Strender og Raet Nasjonalpark derfor opp til at ryddekassene settes i 

nærheten av Skjærgårdstjenestens og kommunens avfallskasser, slik at det skulle være 

disse som henter plastavfallet. Imidlertid førte kapasitetsutfordringer og 

smittevernhensyn i forbindelse med Koronapandemien til at Skjærgårdstjenesten i 

Arendal ikke kunne ta ansvar for henting av avfallet i 2020. Dette illustrerer hvor sårbart 

dette systemet er. I andre kommuner, som i Lillesand og Larvik har Skjærgårdstjenesten 

laget faste ordninger med henting av avfall ved beskjed dersom det settes igjen på 

spesifikke lokaliteter. I forbindelse med Kystlotteriet er det også de fleste steder 

Skjærgårdstjenesten som plasserer ut sekker og henter avfallet.  

Det er flere generelle utfordringer knyttet til transport og levering av avfall fra 

ryddeaksjoner. I utgangspunktet har den som rydder avfallet ansvar for å få det levert til 

det lokale avfallsselskapet. Både frivillige og semiprofesjonelle strandryddere har i noen 

tilfeller laget seg system med depotløsninger som ikke alltid er knyttet til avtaler om 

transport eller mottak, og hvor man risikerer nytt opphopning av plastavfall. Derfor 

vektlegges det fra det offentliges side at oppryddingsaksjoner må være knyttet til avtaler 

om levering og avtaler om mottak. I utgangspunktet er det dermed paradoksalt nok den 

som rydder avfallet som må ta kostnaden med innlevering av det til avfallsselskapet. Dette 

ligger langt unna det lovfestede prinsippet om at forurenser betaler.  

Mange steder i landet har man funnet gode løsninger på dette. I Raet Nasjonalpark har 

Våre Strender inngått en avtale med Agder Renovasjon om gratis levering av marint 

plastavfall. I motsetning til håndtering av kommunens husholdningsavfall, hvor 

innbyggerne betaler for avfallshåndtering gjennom avfallsgebyret, har kommunen 

anledning til å håndtere herreløst marint avfall vederlagsfritt. Det tilbys derfor gratis 

innlevering av herreløst marint plastavfall mange steder. I Agder Renovasjon har man 

dessverre erfart at strandryddere i noen tilfeller kjører plastavfall til avfallsmottaket, 

blandet med ting som er ryddet fra garasjen.   

I andre regioner har man laget panteordninger der man ikke bare slipper å betale, men 

faktisk selv får betaling for hver sekk man har ryddet. Denne ordningen har man for 

eksempel på Sunnmøre, der organisasjonen Plastfritt Hav med midler fra 

Miljødirektoratet gir 100 kroner i kompensasjon for hver sekk som ryddes. Erfaringene 

med det lokale avfallsselskapet var omtrent som i Agder, med stor velvilje innledningsvis. 

Selskapet sørget for gratis innlevering, henting av avfallet og innsending av søknader til 

Hold Norge Rents refusjonsordning. Etter hvert som omfanget økte måtte imidlertid 

strandryddeorganisasjonen selv sørge for transport av avfallet, og man opplevde at 

avfallsselskapet var mindre på tilbudssiden. Blant annet er det tidkrevende å registrere 

avfallet i Hold Norge Rent sin Ryddeportal, og ressurskrevende å transportere avfallet når 

det kommer opp i et visst volum. Overføringen av ansvaret for transport til den frivillige 
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organisasjonen fordret innkjøp av henger, men Miljødirektoratets støtteordning tillater 

ikke innkjøp av utstyr. Dermed måtte man finne midler fra andre steder for å kunne 

transportere avfallet som ble ryddet av frivillige i regionen.  

Disse eksemplene viser at man på tross av stor innledningsvis velvilje fra 

avfallsselskapenes side, ikke har funnet bærekraftige løsninger for transport og 

innlevering av såkalt herreløst marint plastavfall alle steder. Det er ikke et godt 

utgangspunkt for samskaping på området at man dytter dette over på de frivillige 

innbyggerne som tross alt sørger for opprydding av avfallet. Kommunen har ikke lov til å 

finansiere mottak av herreløst marint avfall gjennom renovasjonsgebyret til 

husholdningene, noe som byr på utfordringer for dem. Det er heller ikke rimelig at den 

enkelte husstand skal måtte ta betalingen for dette, når det ikke dreier seg om 

husholdningsavfall. I Innstilling fra energi- og miljøkomiteen om Avfall som ressurs – 

avfallspolitikk og sirkulær økonomi (Innst. 127 S (2017–2018)), fremhever komiteen 

forurensningslovens § 2.5 der prinsippet om at forurenser betaler slås fast. Samtidig 

poengteres det at prinsippet er uegnet der man ikke kan identifisere forurenser, og faktisk 

kan være en barriere for å få til løsninger. Man kan ikke vente med å rydde bort avfallet til 

man har identifisert opphavskilden. KS har også fremhevet at prinsippet om at forurenser 

betaler må legges til grunn21, men som vi har sett i kapittel 4.1 kan det i praksis være 

krevende å identifisere forurenser. Det ligger også langt utenfor den enkelte 

strandrydders kapasitet å forfølge det sporet.  

Snarere enn at man i hver region forsøker å lage egne avtaler med avfallsselskapene for å 

forsøke å løse utfordringen, bør det vurderes fra myndighetenes side hvordan man bedre 

kan tilrettelegge for at avfallsselskapene/Skjærgårdstjenestene sørger for transport og 

gratis innlevering av herreløst marint plastavfall. Senter for oljevern og marint miljø sine 

nye digitale løsninger for befolkning og forvaltning legger opp til å understøtte slike 

ordninger ved å for eksempel synliggjøre hentepunkter i kartløsningene. Men den 

endelige løsningen på transport – og avfallsleveringsutfordringene innebærer dessverre 

også at man må finne ordninger som vanskelig kan misbrukes av enkeltpersoner.  

4.5.3 Adopsjonsordninger 
Adopsjon av strender, kystområder eller vassfar er en ordning som er implementert i ulike 

deler av verden for å gi folk et sterkere eierskap til utfordringen med marint plastavfall i 

området. Tankegangen er at en frivillig organisasjon, offentlig virksomhet, privat bedrift, 

vennegjeng eller familie adopterer et spesifikt område hvor man tar ansvar for å rydde et 

visst antall ganger i løpet av et år. I Texas er det for eksempel Texas General Land Office 

som har ansvar for ordningen Texas Adopt-a-Beach. Strømforholdene i Mexicogulfen har 

medført at utfordringen med marint plastavfall har vært på dagsordenen i området over 

lang tid, og adopsjonsprogrammet kom i gang så tidlig som 1986. Målsettingen er å bidra 

 

21 https://www.ksbedrift.no/aktuelt/avfall/hvem-er-forurenseren-som-skal-betale/ 

https://www.ksbedrift.no/aktuelt/avfall/hvem-er-forurenseren-som-skal-betale/
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til økt bevisstgjøring om utfordringsbildet, spre informasjon om kildene til marint avfall, og 

skape støtte i befolkningen til oppryddingsarbeidet. Frivillige organisasjoner, firmaer og 

individer inviteres til å adoptere et område langs kysten der man tar ansvar for å rydde 

minst tre ganger i løpet av året. Dette skjer i forbindelse med nasjonale og delstatlige 

ryddeaksjoner, i tillegg til en gang der man kan fastsette tidspunktet selv. Man kan søke 

om å delta i ordningen på egne nettsider22, og enten velge et område selv eller be om å få 

tildelt et i dialog med den lokale stedskoordinatoren. Man får så tilsendt en 

«adopsjonspakke» som inkluderer et brev og sertifikat signert av landkommisjonæren i 

Texas. Den lokale stedskoordinatoren assisterer adopsjonsgruppen med å gjennomføre 

ryddeaksjoner, skaffe til veie søppelsekker, hansker, registreringsskjema, henting av 

avfallet, osv.  

I Norge har Hold Norge Rent en tilsvarende adopsjonsordning, som fra 2020 også 

inkluderer innlandskommuner der innsjøer, vassdrag og stier kan adopteres23. 

Målsettingen er å etablere et landsomfattende nettverk av frivillige ryddere, øke 

bevisstheten rundt forsøpling, og forebygge forsøpling ved å kartlegge og stoppe kildene. I 

likhet med i Texas legger denne ordningen, som nå har fått navnet Min bit av Norge, opp 

til en koordinering av ryddeaksjoner på de adopterte stedene opp mot Ocean 

Conservancy’s internasjonale ryddedag (i Norge kalt Hold Høsten Ren), samt den nasjonale 

strandryddedagen. Og som i Texas, oppfordres man også til å velge seg ut en tredje dag å 

rydde på i løpet av året. Hold Norge Rent sender også på samme vis som i Texas en 

startpakke med ryddeutstyr.  

Et annet likhetstrekk er kravet om at avfallet skal registreres i Ryddeportalen. Det nye her 

er at man nå gir en mulighet til å velge mellom tre ulike nivåer. Det enkleste nivået, kalt 

«Hold Norge Rents TOPP 12» er basert på de 12 vanligste funnene i Norge (slik man i 

Ocean Conservancy’s Clean Swell app registrerer de 20 vanligste funnene). Alt avfallet 

veies, men kun disse 12 vanligste plasttypene telles og registreres. Nivå 2 bygger på Ocean 

Conservancy’s mer omfattende registreringsskjema, mens nivå 3 (kalt nordisk metode) 

involverer at avfallet innenfor et avgrenset område fintelles og registreres i henhold til 

den såkalte OSPAR – metoden. Denne nye inndelingen i tre nivåer representerer et grep 

for å tilrettelegge og forenkle ordningen fra Hold Norge Rents side. Det legges nå i praksis 

mindre vekt på kontrakt, til fordel for fokus på plan for levering av avfall, informering til 

grunneier og motivasjon til å rapportere funn. Utgangspunktet er at man søker om 

adopsjon gjennom Rydde og Hold Norge Rent.  

I Raet Nasjonalpark har Våre Strender og nasjonalparken laget en forenklet 

adopsjonsordning, Adopter en Sørlandsstrand. Erfaringene var at målgruppen var 

skeptiske til å inngå i Hold Norge Rents eksisterende adopsjonsordning, som den gang 

 

22 www.texasadoptabeach.org  
23 https://holdnorgerent.no/minbitavnorge/ 

http://www.texasadoptabeach.org/
https://holdnorgerent.no/minbitavnorge/
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blant annet involverte inngåelse av en kontrakt på flere sider, og forpliktelse til nivå 2 

registrering i Ryddeportalen. Målsettingen for Adopter en Sørlandsstrand var å bidra til 

holdningsendringer i lokalbefolkningen om marint plastavfall ved å involvere så mange 

som mulig i oppryddingsarbeid, og å skape en sammenheng mellom lokal stedstilhørighet 

og dette engasjementet. Man innhentet erfaringer fra andre adoptivordninger rundt i 

verden og etablerte et adopsjonsteam som jobbet mer aktivt og oppsøkende med å 

rekruttere organisasjoner, virksomheter, bedrifter, familier og vennegjenger til ordningen. 

De som adopterte et sted forplikter seg helt enkelt til å rydde et selvvalgt sted på 

selvvalgte tidspunkt minimum to ganger i året. I noen tilfeller har interesserte henvendt 

seg til Våre Strender for å få tips om aktuelle steder, som også kan inkludere vassdrag og 

innsjøer som har forbindelse med nasjonalparkområdet. Alle får utdelt et diplom og tilbud 

om foredrag fra nasjonalparkforvalteren, og der det er behov for det bidrar Våre Strender 

med ryddeutstyr fra Hold Norge Rent og Kystlotteriet, informasjon og tips, og transport av 

avfallet.  

Utgangspunktet for ordningen var å ta frivillighetens grunnprinsipp på alvor: frivillighet. 

Snarere enn å fokusere på krav, har fokuset i ordningen derfor vært på enkle 

tilrettelegginger og understøtting av det store bottom-up engasjementet rundt 

strandrydding. Eksempler i dette tilfellet er å gi større fleksibilitet med hensyn til 

oppryddingstidspunktet, som ikke nødvendigvis er koordinert opp mot de 

nasjonale/internasjonale ryddeaksjonene. Dette gjør at de som adopterer mye enklere 

kan tilpasse ryddeaksjonene sine egne behov. En annen tilpasning var å ikke stille krav om 

registrering av avfallet, men å gi informasjon om at dette kan gjøres om man ønsker og 

har kapasitet til det. I løpet av noen måneder adopterte man på denne måten bort 60 

steder i og rundt nasjonalparken, noe som på det tidspunktet var omtrent like mye som 

for hele landet til sammen. Dette antyder at man ved hjelp av enkle grep kan tilrettelegge 

for det store folkelige engasjementet på dette feltet.  

4.5.4 Motiveringstiltak 
Snarere enn å fokusere på oppryddingsaksjoner knyttet til spesifikke strandryddedager 

har Våre Strender og samarbeidspartnerne i Raet Nasjonalpark som tidligere nevnt 

fokusert på å etablere en holdning i lokalsamfunnet der hver dag er en strandryddedag. 

Forskning viser som tidligere nevnt at strandrydding bidrar til å øke miljøbevissthet 

generelt og har en adferdsregulerende effekt som kan bidra til mindre marin 

plastforsøpling (Koss & Kingsley, 2010; Wyley et al., 2017; Bravo et al., 2009; Kordella et 

al., 2013). På dette grunnlaget har man lagt opp til en modell for oppryddingsarbeidet i 

Raet Nasjonalpark der det samskapes med et bredt lag av lokalbefolkningen, i form av 

innbyggere, frivillige organisasjoner, lag og foreninger, bedrifter og offentlige 

virksomheter. For å kunne nå frem til et bredt lag av lokale aktører, har man lagt til grunn 

et fokus på at strandrydding er en aktivitet som inneholder gevinster på mange ulike 

nivåer.  
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For det første opplever mange at strandrydding er noe av den mest konkrete formen for 

miljøengasjement man kan gjøre. En offentlig ansatt kommenterte for eksempel at: 

En skjærgårdstjeneste-ansatt sa en gang til meg at han følte noe av det mest 

tilfredsstillende han foretok seg i jobben sin var nettopp det å rydde marint 

søppel. Det ble så store synlige forskjeller på relativt kort tid… Jeg skjønte godt 

hva han mente den gang og har tenkt på det mang en gang når vi enten rydder 

selv, eller sjekker ut områder i etterkant av andres rydding. For meg og mange 

andre er det en enorm stor forskjell på det å kunne være i en natur uten søppel 

kontra det som ofte møtte oss tidligere på mange øyer i skjærgården.  

I et intervju med tre pensjonister som var frivillige strandryddere på ukentlig basis, 

fremkom det på lignende vis at: 

Deltaker 1: Jeg syntes det er koselig også 

Intervjuer: Ja? 

Deltaker 1: Ut og gå og plukke, det er jo litt fint også 

Deltaker 2: Det kan jo ikke sammenlignes med da vi begynte å gå her for en 
seks års tid siden, da var det jo så mye søppel fra mange år tilbake! Vi plukket 
flere poser hver dag, men nå… nå kan vi gå med bare en halv pose 

Erfaringene som skildres her i Raet Nasjonalpark av at det har blitt synlige forskjeller i 

mengden av marint plastavfall langs kysten, understøttes av ny forskning lenger nord i 

landet, der problemet med marint plastavfall er større enn i sør. SALT har analysert data 

fra grasrotforskning (citizen science) i Lofoten, der frivillige har registrert vekt og 

avfallstyper fra over 200 lokaliteter mellom 2011 og 2018 (Haarr et al., 2020). Man fant en 

markant nedgang i marint plastavfall over tid, spesielt for søppel som har blitt kastet på 

stedet av privatpersoner. Dette tyder på at det også har skjedd en holdningsendring hos 

folk som besøker stedet i løpet av perioden.  

Samtidig som at strandrydding altså gir synlige og konkrete miljøgevinster, er aktiviteten 

også et «kinderegg» med andre folkehelsemessige og sosialt meningsfulle betydninger for 

deltakerne (Kvanneid og Guribye, 2019). Ikke bare får man seg en form for trim i ofte 

spektakulære naturomgivelser, ikke minst i Raet Nasjonalpark, men strandryddingen har 

også sosiale dimensjoner på flere nivåer, både i forhold til gruppen man rydder sammen 

med, lokalsamfunnet, og på globalt nivå i form av å være del av en verdensomspennende 

bevegelse som deler sitt engasjement og sine opplevelser via sosiale medier (ibid). Som en 

av deltakerne uttrykte det: «Det er jo som å få i pose og sekk, man får jo trimmen og, og 

de er jo så sosialt». Ofte oppstår det dermed et slags usynlig bånd mellom de som 

engasjerer seg i strandryddingen. En annen informant fortalte for eksempel at:  

Det var en gang en ung gutt, han var sikkert ikke mer enn 14-15 år, traff han 

der borte på snuplassen, så kom han imot meg, også sier han, «det er du som 

plukker søppel her ute», «ja det gjør jeg», «ja jeg har hørt om deg, men jeg 
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plukker litt også du», sier han, «ja gjør du det?» sier jeg, «så flott!» Han bodde 

her borte ved kirka. «Og det er jo så fint», sier jeg, «du som er så ung og», ja 

han var veldig engasjert sånn. 

Selve oppryddingsarbeidet er altså motiverende på flere ulike nivåer i seg selv. Men 

frivillige organisasjoner har også utviklet en rekke ulike belønningssystemer for å motivere 

til frivillig ryddeinnsats. Eksempler på dette inkluderer bruk av såkalte gamification 

elementer på sosiale medier eller apper. Gamification involverer bruken av elementer fra 

spill-design i ikke-spillrelaterte kontekster (Hovi, 2017).  Ocean Conservancy sin app Clean 

Swell lager for eksempel brukerprofiler hvor man stiger i rang (Clean Swell Level) basert på 

hvor mange ryddeaksjoner man har registrert (figur 7). Samtidig kan man oppnå ulike 

badges basert på hvor mye av ulike kategorier av søppel man har samlet og registrert. For 

eksempel oppnår man level 1 av badgen Sea Turtle Saver når man har ryddet over 200 

drikkerelaterte gjenstander, level 2 etter 600 gjenstander og level 3 etter 1000 

gjenstander. Ocean Conservancy har registrert en sterk sammenheng mellom oppnåelse 

av slike badges og deling på sosiale medier24.  

 

 

Figur 7: Screenshot fra Ocean Conservancy’s Clean Swell app. 

 

Som tidligere nevnt i rapporten er det i mange kommuner i utgangspunktet innbyggeren 

selv som må betale for innlevering av plastsøppel til avfallsselskapene. Men det er også 

eksempler på ordninger der man får belønning for å plukke marint plastavfall. Bedriften 

Finn.no var tidlig ute med å lage en panteordning der man sendte ut 6000 søppelsekker 

som man kunne få 100 kroner for å fylle og levere til en gjenvinningsstasjon. Senere 

inngikk bedriften blant annet samarbeid med Miljøagentene om en lignende ordning med 

 

24 https://www.webbyawards.com/winners/2019/apps-mobile-and-voice/apps-mobile-sites-general/public-
service-activism/clean-swell/?/ 

https://www.webbyawards.com/winners/2019/apps-mobile-and-voice/apps-mobile-sites-general/public-service-activism/clean-swell/?/
https://www.webbyawards.com/winners/2019/apps-mobile-and-voice/apps-mobile-sites-general/public-service-activism/clean-swell/?/
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5. klassinger som målgruppe. Ordningen er ikke blitt systematisk evaluert, men enkelte av 

våre informanter trakk dette frem som et motiverende tiltak: 

Finn.no hadde jo en sånn aksjon, husker du den? Da fikk man poser, og når 

man leverte de inn, fikk man 100 kroner? Det var motiverende for mor og far i 

alle fall! Så kanskje pant hadde vært noe?  

 

På tilsvarende vis laget organisasjonen Plastfritt Giske på Sunnmøre en panteordning i 

Sunnmøre på omtrent samme tid, der man fikk 100 kroner i kompensasjon for å levere inn 

en sekk med marint plastavfall. Ordningen ble også adoptert av Friluftsrådet på Nordmøre 

og i Romsdal. I 2019 hadde man midler til å finansiere ordningen opp mot 60 tonn søppel. 

Innbyggerne kan bestille nummererte pantelapper på Friluftsrådets nettsider, hvor man 

også oppgir kontonummer. Etter ryddeaksjonen tar man et bilde av søppelsekk og 

pantelapp og laster dette opp til https://stikkutogplukk.no/ ved hjelp av en pinkode som 

man får utdelt sammen med pantelappene. Deretter kan man levere inn sekkene til 

gjenvinningsstasjonen og få overført summen til det oppgitte kontonummeret innen 4 

uker. I mars 2020 hadde Dagbladet en reportasje om en 10-åring som hadde tjent 35 000 

kroner via ordningen25. Lignende ordninger har også vært initiert av ulike 

sparebankstiftelser.  

Et annet eksempel på bruk av belønningssystemer er Kystlotteriet. Ordningen handler om 

premiering for oppryddingsarbeid ved at strandryddere får utdelt søppelposer med lodd 

som kan gi pengepremier bevilget av deltakerkommunene, eller opplevelsespremier gitt 

av lokalt næringsliv. Førstepremien i 2019 var en 10 dagers seiltur for 2 personer med 

SeilNorge gjennom Helgelandskysten til Trænafestivalen, til en verdi på 38 000 kroner. 

Andre premier inkluderte seilkurs og turpakke. I tillegg er det også lokale premier mange 

steder. Ordningen ble startet opp i Hvaler og Fredrikstad i 2016, og har siden blitt spredd 

til 62 kommuner i 10 fylker. I Agder er 7 kommuner med i Kystlotteriet, mens i 

Kristiansand har Avfall Sør valgt å lage et eget Strandryddingslotteri for alle som rydder 

avfall på strender og elver, leverer det på gjenvinningsstasjonen og oppgir 

kontaktinformasjon. Vinneren i 2019 vant et gavekort til kr. 1000 på Kristiansand kino.  

Empower har lansert den digitale appen Empact, som har mange likhetstrekk med Time 

Credits systemet som ble utviklet for å motivere frivillige i Storbritannia, og som også er 

brukt i norsk sammenheng. I Empact oppfordres man til å registrere og dele bilder av det 

man har ryddet i et interaktivt kart, og dermed tjene opp poeng som kan løses inn i ulike 

belønninger i form av miljøvennlige produkter eller tjenester som for eksempel kuponger 

til leie av Tiers elsparkesykler i ulike byer.  

 

25 https://www.dagbladet.no/nyheter/ulrik-10-tjener-penger-pa-soppel/72184086 

https://stikkutogplukk.no/
https://www.dagbladet.no/nyheter/ulrik-10-tjener-penger-pa-soppel/72184086
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Hold Norge Rent sitt arrangement Gullklypa kan også nevnes i sammenhengen med 

motivasjonstiltak. Prisen er en utmerkelse til enkeltpersoner/institusjoner som har gjort 

en spesiell innsats mot forsøpling. Nominasjonskomiteen mottar tips til aktuelle 

nominerte, og et knippe kandidater lanseres som finalister, før prisvinneren blir kunngjort 

under den årlige Hold Norge Rent konferansen. Vinner Sten Helberg (i Miljøstiftelsen Elv 

og Hav) ble i 2019 overrakt prisen av ordfører i Bærum kommune og mottok gratulasjoner 

fra statsministeren på scenen. Denne typen oppmerksomhet bidrar selvsagt til en 

opplevelse av at resten av samfunnet bokstavelig talt setter pris på innsatsen.  

Organisasjonen Clean Sounds har koblet på kultursektoren i strandryddingsarbeidet ved å 

lage en ordning der populære artister holder overraskelseskonserter for 25-50 frivillige 

strandryddere. Initiativet startet i Oslo i 2018, med Madcom som første artist. Selv om 

man er generelt forsiktige med å utfordre artistkollegaer til gratis veldedig arbeid, har 

ordningen utviklet seg slik at artister utfordrer andre artister til å være med. Clean Sounds 

tar seg av den praktiske tilretteleggingen for artistene, og samarbeider med lokale 

organisasjoner og bedrifter som arrangerer strandryddingsaksjonene. Ved å organisere 

dette som lavterskelbidrag i form av akkustiske minikonserter, er erfaringene at det er 

lettere for artistene å stille opp. Selv om coronasituasjonen generelt hadde store 

konsekvenser i form av tapt arbeidsinntekt for artister, kan det dermed likevel være mulig 

for dem å bruke fritiden til å delta på et slikt arrangement for å bidra til å belønne de 

frivillige for sin innsats og motivere til videre engasjement.  

Også andre små bidrag som for eksempel gratis kaffe til strandryddere kan bidra til en 

opplevelse av direkte og motiverende tilbakemelding på at innsatsen verdsettes i 

lokalsamfunnet. Dette blir for eksempel tydelig i følgende passasje fra et intervju med to 

pensjonister som ryddet jevnlig i Raet Nasjonalpark: 

INTERVJUER: Hva i alle dager gjorde at dere ville plukke opp søpla og ikke bare 

gå forbi?  

INFORMANT 1: det var så irriterende å se på 

INFORMANT 2: jeg hater søppel det har jeg bestandig gjort, jeg liker å ha det 

pent i naturen…og på denne plassen her ute, skal man gå å forsøple en sånn fin 

plass? Det er jo ikke noe OK å gå når det ligger drit overalt. 

INTERVJUER: Dere får ikke noe kompensasjon for dette?  

INFORMANT 1: Nei  

INFORMANT 2: Men et år fikk vi kaffe, og det var ikke verst bare det. Der borte 

ved den kiosken vet du der du går inn på campingen der. Når den var åpen om 

sommeren kunne vi bare gå inn der og få.  

En viktig problemstilling rundt dette med motivasjon handler om hvor lenge det store 

folkelige engasjementet rundt strandrydding vil foregå. Medieoppmerksomheten rundt 



N O R C E  N o r w e g i a n  R e s e a r c h  C e n t r e  A S   w w w . n o r c e r e s e a r c h . n o  
 

57 
 

funnet av de såkalte plasthvalene i 2017 bidro til å skape et enormt frivillig engasjement, 

men spørsmålet er hva som skal til for at dette engasjementet skal vedvare? Mens man i 

2018 så en markant oppgang i antallet frivillige per ryddeaksjon, har antallet blitt redusert 

med nær 25 prosent i 2019 (Hold Norge Rent, 2019, figur 8). Covid-19 pandemien 

medførte enda mer drastisk nedgang i 2020. I perioden 1. januar til 31. mai 2020 var det i 

ryddeportalen registrert 70 prosent færre ryddeaksjoner sammenlignet med tilsvarende 

periode året før26. 

 
Figur 8. Antall frivillige per aksjon 2017-2019, registreringer i Ryddeportalen. Kilde: Hold Norge Rent, 2019.  

 

Sett bort fra pandemisituasjonen i 2020 som la sine egne begrensninger med hensyn til 

smittevern, er det usikkert hva denne nedgangen skyldes, og det må tas forbehold om 

feilkilder i registreringen. Men vår undersøkelse antyder at helheten av tiltak og 

innovasjon som er relatert til plastprodukters helhetlige livssyklus (se figur 1, kapittel 3) vil 

spille en avgjørende rolle for den enkelte frivilliges motivasjon til å fortsette 

oppryddingsarbeidet. Det vil si at det må være en vekselvirkning mellom den frivillige 

ryddeinnsatsen langs kysten og de internasjonale, nasjonale og regionale tiltakene som 

settes i verk for å redusere tilfanget av plast som havner i havet. En av deltakerne i 

undersøkelsen bemerket for eksempel at: 

Jeg ser mye innpakning i plast som er helt unødvendig. Folk bør vel kanskje… 

om du kjøper en ting, om det er en svær ting, så bærer du den med deg uten 

pose, ikke sant, men er det mange små ting så må man ha en bærepose på 

Kiwi. Jeg har jo lagt merke til at kjedene tar opp prisen på posene, men det er 

jo ufattelig mye som fortsatt flyter i sjøen [rister oppgitt på hodet]. 

Dersom oppryddingen oppleves som et evigvarende Sisyfosarbeid uten at det gjøres noe 

med å forebygge tilfanget av ny plast som havner i havet og flyter i land langs kysten, gir 

undersøkelsen inntrykk av at det på sikt vil virke demotiverende for de frivillige. Innsatsen 

mot marint plastavfall regionalt, nasjonalt og internasjonalt fordrer et tett samspill på 

tvers av sektorer, sammen med målrettet informasjonsarbeid slik at pågående prosesser i 

andre deler av livssyklusen synliggjøres ovenfor den enkelte frivillige strandrydder.  

 

26 https://www.marintmiljo.no/artikkel/70-faerre-strandryddeaksjoner-varen-2020/ 
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På den andre siden kan nedgangen i antallet frivillige per aksjon også skyldes at man som 

vi har sett i dette kapittelet har gjort betydelig arbeid for tilrettelegging av strandrydding. 

Dersom man har klart å skape en kultur for at folk plukker med seg litt plast som en 

naturlig del av en utflukt i naturen, kan det hende at deltakelsen har gått ned i de mer 

koordinerte ryddeaksjonene som typisk registreres regelmessig i ryddeportalen. Det betyr 

altså ikke nødvendigvis at den frivillige innsatsen på området er dalende i seg, men at den 

er i endring, med de følger det måtte medføre. Interessant nok har funn av gjenstander 

som stammer fra personlig forbruk gått ned mellom 2018 og 2019 (Hold Norge Rent, 

2019), noe som i beste fall kan tyde på en holdningsendring i tråd med tidligere forskning 

som viser at det er sammenheng mellom deltakelse i strandrydding og holdningsendringer 

(Koss & Kingsley, 2010; Wyley et al., 2017; Bravo et al., 2009; Kordella et al., 2013). Det må 

imidlertid som tidligere nevnt tas forbehold om feilkilder i rapporteringen, samtidig som 

at det er vanskelig å si om de potensielle endringene er varige, og hva de eventuelt 

skyldes. Dette er problemstillinger som må følges opp systematisk i fremtidig forskning på 

feltet, sammen med forskning som ser nærmere på innvirkningen av ulike 

motiveringstiltak på innsatsen.  
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5. Koordinering og styring av samskapingen 

Det store antallet av aktører, og kompleksiteten med hensyn til ansvarsområder og 

lovverk fordrer samskaping rundt oppryddingsarbeidet og gode grep for å koordinere 

innsatsen. I denne rapporten har vi sett eksempler på at det er stor innovasjon rundt 

samskapingen på dette området, med bredt tverrsektorielt samarbeid og utviklingen av en 

hel rekke nyskapende tiltak på tvers av aktører. Samskapingen foregår på ulike nivåer som 

hver fordrer ulike former for styring eller ledelse av samskapingsprosessen (tabell 3).  

Nivå Beskrivelse Ansvarlige aktører i praksis Styringsform 

Nasjonalt/internasjonalt Nettverk av aktører 
på tvers av sektorer 

Hold Norge Rent, 
Miljødirektoratet, FN, KIMO 

Likeverdig 

Nasjonalt/internasjonalt Koordinering av 
samlede tiltak 

Hold Norge Rent, 
Miljødirektoratet, SOMM, 
Handelens Miljøfond, Kystverket 

Likeverdig 

Regionalt/lokalt Nettverk av aktører 
på tvers av sektorer 

Fylkesmannen, 
Fylkeskommunen 

Likeverdig 

Regionalt/lokalt Tilrettelegging for 
opprydding 

Frivillige organisasjoner, 
Avfallsselskaper, Fylkesmannen 

Selvorganisert 
system, 
fasiliterende 

Regionalt/lokalt Koordinering av 
profesjonell 
opprydding 

Kystverket, Friluftsråd, 
Fylkesmannen, SALT, frivillige 
organisasjoner 

styrende 

Ryddelokalitet Koordinering av 
ryddeaksjoner 

Frivillige organisasjoner, 
offentlige virksomheter, 
profesjonelle bedrifter 

Styrende 

Tabell 3. Nivå av samskaping i oppryddingen av marint plastavfall, ansvarlige aktører og styringsform 

 

5.1 Koordinering på lokaliteten 
Hvis vi begynner på det nederste nivå her, er det i mange tilfeller et behov for koordinerte 

ryddeaksjoner med en gruppe av en viss størrelse. Dette kan være tilfellet i områder med 

store mengder av marint plastavfall, avsidesliggende eller vanskelig tilgjengelige 

lokaliteter, vernesoner, eller steder der det er krevende å rydde. Som vi har sett i kapittel 

4.4 er det også en relativt omfattende oppgave å koordinere slike aksjoner. Denne 

oppgaven ivaretas både av frivillige organisasjoner med mer eller mindre kompetanse på 

området, offentlige virksomheter (e.g. Fiskeridirektoratet, Skjærgårdstjenesten, SNO) og 

profesjonelle bedrifter.  

Koordinering av grupper av mennesker som får i oppgave å utføre spesifikke oppgaver på 

en lokasjon er nært forbundet med militære operasjoner. Dette nivået er også der man 

finner størst grad av kontroll og styring, i form av at det er arrangøren som velger hvor det 

skal ryddes, når det skal ryddes (klokkeslett og dato – sistnevnte gjerne koordinert opp 

mot internasjonale strandryddingsaksjoner), hvordan det skal ryddes, og hva som skal 
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ryddes. Arrangøren står også ansvarlig for å ivareta HMS-hensyn, vernehensyn, søke 

tillatelser, finne gode løsninger for avfallshåndtering, identifisere eiere av herreløst marint 

avfall osv. Dette er dermed en form for styrt samskaping (Ulrich, 2016, se kapittel 1.2) der 

de frivillige eller profesjonelle deltakerne i større eller mindre grad følger arrangørens 

instrukser, og overlater resten av ansvaret til arrangøren, enten denne er en offentlig 

virksomhet eller en organisasjon som får betalt av det offentlige for å utføre en oppgave.  

I slike sammenhenger er det en viss fare for at man inntar et instrumentelt syn på 

frivillighet og legger for sterke føringer på effektivitet i ryddingen slik at den enkelte 

frivillige ikke ivaretas på en god måte. Derfor legger mange organisasjoner ofte opp til 

felles mat og drikke i form av for eksempel grilling eller andre aktiviteter som skaper 

trivsel under ryddeaksjonen. Men det pågår også en diskusjon om hvorvidt ryddingen av 

utsatte områder er best ivaretatt av profesjonelle. Den kanskje mest omfattende 

ryddeaksjonen på en enkelt lokalitet her til lands ble koordinert av SALT Lofoten i 

samarbeid med forsvaret. 50 soldater fra førstegangstjenesten til Heimevernet i Finnmark 

plukket på effektivt vis 34 000 kg med plastavfall fra en avsidesliggende strand der det 

omtrent aldri hadde blitt ryddet tidligere27. Soldatene gikk 6-timersskift og ryddet døgnet 

rundt i all slags vær. Denne typen koordinert aksjon er det lite trolig at man kunne ha 

gjennomført med frivillige.  

I forbindelse med ulykken i Nordsjøen i 2020 der store mengder av plastpellet kom på 

avveie (se kapittel 4.1), ble det dannet profesjonelle ryddeteam som dro rundt og ryddet 

pellet ved hjelp av løvsugere, vannsugere og spader. Kystverket fikk den formelle 

nasjonale oppgaven med å koordinere oppryddingsarbeidet, mens Oslofjorden Friluftsråd 

spilte en mer sentral rolle i det praktiske koordineringsarbeidet på lokalt nivå. Lokalitetene 

ble bestemt på bakgrunn av profesjonelle modelleringer av drivbaner og et effektivt 

online innrapporteringssystem.  

I Handelens Miljøfonds store satsing kalt Rydd Norge og Svalbard legges det også opp til 

profesjonalisert rydding. Ambisjonen er å i løpet av en 3 års periode rydde 40 prosent av 

Norges langstrakte kystlinje. SALT har i den forbindelse utviklet et sett med kriterier for 

når et område kan betraktes som ferdigryddet. Selve koordineringsarbeidet organiseres 

på fylkesnivå, med regionale styringsgrupper bestående av sentrale aktører som 

Fylkesmannen, kommuner, SOMM og andre. Det lyses ut midler til kartlegging av 

regionale ryddebehov, administrasjon av ryddeaksjoner og selve oppryddingsarbeidet.  

Dermed ser vi konturene av at de siste fem års erfaringer kanskje munner ut i en 

arbeidsdeling mellom profesjonelle og frivillige ryddere, noe som gir mulighet til å 

 

27 https://www.nrk.no/tromsogfinnmark/50-soldater-har-fylt-341-soppelsekker-med-avfall-etter-
strandrydding-1.15062722 

https://www.nrk.no/tromsogfinnmark/50-soldater-har-fylt-341-soppelsekker-med-avfall-etter-strandrydding-1.15062722
https://www.nrk.no/tromsogfinnmark/50-soldater-har-fylt-341-soppelsekker-med-avfall-etter-strandrydding-1.15062722
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organisere og lede oppryddingsarbeidet på lokaliteten på ulike måter, avhengig av om 

arbeidsstyrken er profesjonell eller frivillig.   

5.2 Koordinering av frivillig innsats i 

region/kommune 
Om det forrige nivået er utfordrende med hensyn til koordinering, er det neste nivået 

desto mer omfattende og innbefatter en oversikt over alle slike organiserte ryddeaksjoner 

i en region eller kommune, i tillegg til ulike forebyggende tiltak, holdningskampanjer, 

adopsjonsordninger, utplassering av ryddeutstyr og ryddestasjoner, og mer uorganisert 

oppryddingsarbeid utført av enkeltindivider, vennegjenger, familier osv. Koordineringen 

av denne vrimmelen av tiltak på lokalt nivå fremstår i dag som tilfeldig, og det later til å 

være ulike modeller og løsninger fra region til region og kommune til kommune. I praksis 

fordrer denne lokale koordineringsrollen en grad av «feltarbeid» i form av til enhver tid 

oppdatert informasjon om ryddebehov, utfordringsbilder, aktørfauna, lokal geografi og 

vind- og strømforhold, eksisterende tiltak og ordninger (e.g. adopterte strender, 

utplassert ryddeutstyr, motiveringstiltak), endringer i hekke- og trekkemønster hos 

sjøfugl, osv. Dette fordrer igjen nær kontakt mellom de lokale aktørene på tvers av 

sektorer. Koordinerende ledelse av disse oppgavene er også ekstremt komplisert med 

tanke på at de utføres på tvers av sektorer. Frivillige innbyggere som plukker med seg 

plast på en utflukt kan ikke ledes på samme måte som ansatte i en offentlig virksomhet.  

Behovet for digitale hjelpemidler som kan forenkle, forsterke og gi oversikt over en del av 

disse forholdene vil forhåpentligvis på sikt bli dekket av Senter for oljevern og marint miljø 

sine nye kartløsninger for både innbyggere og forvaltning. Den første av disse, Rydde, ble 

lansert i samarbeid med Hold Norge Rent i april 2020 (figur 9). Samlet vil disse 

virkemidlene etter hvert for eksempel gi oversikt over hvilke områder som er adoptert 

eller ryddet, hvor det er behov for rydding til enhver tid, hvor man kan finne utplassert 

ryddeutstyr og hentepunkter for avfallet og så videre. Langt på vei vil disse løsningene 

kunne bidra til et i større grad selvorganisert system for strandrydding.  

 

Figur 9. Screenshot fra Rydde – utviklet av Senter for marint miljø og oljevern og Hold Norge Rent. Kartutdrag fra 

Agder 7. mai 2020.  
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Et slikt selvorganisert system kan defineres som et system av bottom-up frivillig og 

spontant individuelt eller gruppeengasjement rundt en felles sak (Comfort, 1994). De siste 

tiårene har forskere i økende grad fokusert på hvordan en forståelse av ulike former for 

selvorganisert, lederløst svermadferd i dyrelivet kan overføres til menneskesamfunnet 

(Bonabeau et al., 1999; Krause et al., 2009). Svermintelligens fungerer ved at enkle dyr 

følger enkle regler, og hver enkelt handler ut fra opplysninger i sin umiddelbare nærhet 

(Miller, 2010). Ingen enkeltmaur ser for eksempel den store sammenhengen eller 

instruerer andre maur om hva de skal gjøre. Likevel fremstår aktivitetene i maurtuen som 

et samlet system hvor man kan få til ting som ikke enkeltkomponentene (enkeltmaurene) i 

systemet kunne fått til på egen hånd. Overført til menneskesamfunnet har detaljerte 

studier av ulike typer svermadferd blant annet vært et utgangspunkt for å designe 

fraktruter for transportselskap, utvikling av flygeplaner og koordinering av militærroboter 

(ibid).  

Overført til oppryddingsarbeidet av marint plastavfall, ser vi at den store folkelige 

innsatsen oppstår som nettopp et slikt bottom-up engasjement som er en forutsetning for 

selvorganiserte systemer. Ved hjelp av gode digitale løsninger kan den enkelte innbygger, 

frivillige organisasjon, bedrift eller offentlig virksomhet gjøres i stand til å handle (rydde) 

ut fra de tilgjengelige opplysningene. Ved hjelp av folkeforskning (citizen science) mates så 

informasjon om ens egne aktiviteter tilbake inn i systemet slik at det hele tiden er 

oppdatert. Dette vil for eksempel gjøre strandrydderne i stand til å vite hvor det er behov 

for rydding, hvor det allerede er ryddet, hvor det ikke skal ryddes, hvor de kan få tak i 

ryddeutstyr, og hvor de skal sette fra seg avfallet. Dermed kan øvrige aktører i 

samskapingskjeden som for eksempel avfallsselskap og transportbyrå også i teorien 

koordinere sine aktiviteter uten mellommenn. Dermed legger man også til rette for en 

god komplementaritet mellom de ulike aktørene som inngår i denne samskapingen.  

Tilretteleggingen for denne typen selvorganisering i form av kartløsning og ryddeportal, 

utplassering av ryddeutstyr, adopsjonsordninger, motiveringstiltak, transportordninger og 

tilpasninger ved avfallsmottakene, utgjør en form for fasiliterende samskaping (Ulrich, 

2016, se kap. 1.2), der fokus er på å legge til rette for det folkelige engasjementet rundt 

strandrydding, snarere enn å i for stor grad forsøke å styre det. Per i dag er som vi så i 

kapittel 4.5.2 en av de største utfordringene knyttet til transport og innlevering av avfallet. 

I motsetning til i andre land som Storbritannia, har man jevnt over ikke fått på plass gode 

nok tverrsektorielle løsninger på dette området. Dermed er det i praksis opp til den 

enkelte frivillige, frivillige organisasjon, bedrift eller offentlig virksomhet å finne en 

løsning. Refusjonsordningen som skal stimulere avfallsselskapene til innsats på området 

ser ut til å kreve for mye administrative ressurser i praksis. Dermed bør det vurderes om 

det kan lages rammeavtaler i kystnære kommuner og regioner der det er behov for det.  

Men det er også andre utfordringer knyttet til slike selvorganiserende systemer, inkludert 

faren for institusjonalisering av ikke-bærekraftige valg, fravær av systemer for å evaluere 

valg og adferd, og dårlig ressursbruk (Bogue, 2011). Det er dermed behov for at en eller 
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flere aktører har det overordnede ansvaret for å vurdere adferdsmønstre og eksisterende 

ordninger og videreutvikle disse i et helhetlig perspektiv.   

I dag er det i praksis imidlertid ikke en enkelt aktør som ivaretar denne oppgaven på dette 

nivået. Det er snarere et stort mangfold av aktører som på ulike vis tar en koordinerende 

rolle i de ulike regionene, og som til en viss grad ønsker å styre de frivillige. (Hold Norge 

Rent, 2019). Det er i den forbindelse tidligere pekt på en risiko for at man i iveren etter å 

få en oversikt, fremme effektiv rydding, registrere aksjoner, osv., kveler engasjementet og 

motivasjonen hos de frivillige. På den andre siden er fasiliterende samskaping i den enden 

av Ulrich sin samskapingstypologi (se kap. 1.2) der det er minst grad av forutsigbarhet.  

De eksisterende regionale samlingspunktene som organiseres for lokale og regionale 

aktører av Fylkesmannen/Fylkeskommunen eller av andre aktører er på sin side en form 

for likeverdig samskaping (se kap. 1.2), der den ansvarlige parten definerer rammene for 

samlingene uten å kunne styre resultatet av prosessen. Samlingene bidrar til å gi en viss 

oversikt over lokale initiativer og tiltak, men kunnskapen blir ikke nødvendigvis 

systematisert, bearbeidet eller gjort tilgjengelig for andre. Og selv om Fylkesmannen har 

det formelle ansvaret for koordinering, varierer det fra region til region hvordan man 

ivaretar denne rollen. Dermed kan man i dag identifisere et viktig hull på dette viktige 

koordineringsnivået. 

 

5.3 Koordinering nasjonalt 
Det neste koordineringsnivået innebærer en oversikt over alt som gjøres innenfor Norges 

grenser, sett i sammenheng med internasjonale initiativer. Heller ikke her kan man 

identifisere en enkelt ansvarlig aktør. Her er det omfattende tverrsektoriell samskaping 

mellom den største frivillige organisasjonen på området (Hold Norge Rent), store 

offentlige aktører (e.g. Miljøverndirektoratet, Senter for oljevern og marint miljø, 

Kystverket) og private aktører som Handelens Miljøfond. I forbindelse med det store 

utslippet av plastpellet i Nordsjøen i 2020, var det etter hvert Kystverket som fikk 

oppgaven å koordinere oppryddingsarbeidet som en statlig aksjon. Men dette var et 

ekstraordinært tiltak, og Kystverket har ikke tilsvarende rolle i det øvrige 

oppryddingsarbeidet gjennom året.  

Det fremstår i dag som at det er organisasjonen Hold Norge Rent som har fått den mest 

fremtredende nasjonale posisjonen på dette området, med ansvar for refusjonsordninger, 

ryddeportal, utdeling av ryddeutstyr, koordinering av årshjulet for nasjonale 

ryddeaksjoner opp mot internasjonale aktiviteter, to årlige samlinger, produksjon av 

rapporter, kontakt med aktører på tvers av sektorer osv. Samtidig er Senter for oljevern og 

marint miljø i ferd med å opparbeide seg en oversikt på området og bidrar til å 

tilrettelegge for oppryddingsarbeidet gjennom de nye digitale kartløsningene, portal for 

forskningslitteratur, og andre initiativer.  
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Gjennom sine finansieringsordninger sitter også Handelens Miljøfond og Miljødirektoratet 

med en relativt bred oversikt her, og kan sette rammer for hva slags innsats man ønsker 

seg. Dette kan i seg selv karakteriseres som en form for ansvarliggjørende samskaping (se 

kap. 1.2), der det offentlige (og private, i tilfellet med Handelens Miljøfond) gir aktører i 

sivilsamfunn og privat næringsliv hovedansvaret for å utforme innholdet i innsatsen 

innenfor de gitte rammene.  

Folkeforskning og prosjektrapportering er viktige elementer i den nasjonale 

koordineringen av oppryddingsarbeidet ettersom de bidrar til å gi et visst oversiktsbilde 

over hvor det ryddes, hvilke avfallstyper som ryddes, hvor mye det ryddes osv. En 

utfordring her er imidlertid knyttet til et overveldende fokus på kilo og meter i 

rapporteringssammenhenger. Med tanke på det alvorlige utfordringsbildet som er knyttet 

til makro og mikroplast, er dette uheldig, og kan gi feilaktige indikasjoner av både 

oppryddingsinnsats og distribusjon av marint plastavfall. På Sørlandet er det for eksempel 

ikke uvanlig å komme over områder der det er svært lite større plastgjenstander, men til 

gjengjeld enorme forekomster av makro og mikroplast som er langt mer tidkrevende å 

rydde. I statistikken som føres på området, og som på mange måter danner grunnlaget for 

koordineringen av oppryddingsarbeidet, forblir dette arbeidet langt på vei usynlig. 

Ettersom dette arbeidet i rapporteringssammenheng ikke er synlig, kan det også i verste 

fall medføre en praksis der man unngår å prioritere opprydding av mikroplast til fordel for 

områder med gjenstander av mer volum, i frykt for at det skal påvirke vurderingen av 

søknader om midler.  

Samtidig har det til nå i finansieringsordningene vært langt mer fokus på opprydding av 

landbåren plast enn undervannsrydding, selv om kun 1% av plasten ender opp på land28. 

På den ene siden gjør den større tettheten av plast på land det fornuftig å fokusere på 

strandrydding (Eunomia, 2016), men på den andre siden ser man at antall kilo per frivillig 

er langt høyere i undervannsaksjoner (Hold Norge Rent, 2018). Koordineringen av 

uerfarne frivillige er også mer krevende enn koordineringen av de stadig mer 

profesjonaliserte undervannsaksjonene.  

Poenget her er imidlertid at man gjennom finansieringsordningene og 

rapporteringskravene setter betydelige rammer for det folkelige engasjementet. 

Tendensen er at man ønsker seg større og mer solide prosjekter som favner over større 

geografiske områder og involverer samarbeid mellom kompetente miljøer. På den ene 

siden gir dette en større grad av forutsigbarhet i samskapingen (se Ulrich sin modell i 

kapittel 1.2), men på den andre siden risikerer man også på sikt å kvele 

grasrotengasjementet til fordel for utviklingen av stadig mer profesjonalisert 

oppryddingsarbeid. Sett fra de frivillige organisasjonenes side medfører også den store 

konkurransen om midler og begrensningen til å bevilge til ett år av gangen stor 

 

28 De siste årene har riktignok både Miljødirektoratet og Handelens Miljøfond gått inn i flerårige 
bunnryddingsprosjekter, ikke minst i Raet Nasjonalpark. Men samlet sett går likevel den største andelen av 
finansieringen til opprydding på land.   
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uforutsigbarhet i arbeidet. Ettersom man i stor grad baserer seg på at frivillig sektor skal 

ha en stor rolle i oppryddingsarbeidet, er disse forholdene noe man må vurdere i et 

helhetlig perspektiv.  

Miljødirektoratet leder også det statlige samarbeidsforumet, og Hold Norge Rent 

organiserer to ulike nasjonale samlinger (se kap. 4.3). Disse nettverksbyggende 

aktivitetene bærer på samme måte som de regionale samlingene preg av mer likeverdig 

samskaping (se kap. 1.2) der den ansvarlige parten definerer rammene for diskusjonen 

uten å kunne styre resultatet av prosessen. Dette innebærer i dette tilfellet blant annet å 

legge til rette for erfaringsutveksling og diskusjon om nye løsninger gjennom å holde 

oversikt over relevante aktører, organisere møter og systematisere innspillene i etterkant.  

Men noen fullstendig oversikt over den samlede nasjonale innsatsen er det neppe noen av 

disse aktørene som har eller realistisk sett kan ha, og ingen av dem har heller mandat til å 

koordinere eller styre aktiviteter hos ulike aktører på alle nivåer og på tvers av sektorer. 

Det er også usikkert i hvilken grad floraen av lokale innovasjoner og utfordringer 

systematisk fanges opp og formidles inn og ut av internasjonale samarbeidsarenaer som 

The Global Partnership on Marine Litter (GPML) og Kommunenes Internasjonale 

Miljøorganisasjon (KIMO).  
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6. Konklusjoner og anbefalinger 

Det er et enormt folkelig og tverrsektorielt engasjement rundt oppryddingen av marint 

plastavfall. På mange måter fremstår dette engasjementet som et av de fremste 

eksemplene på aktivt medborgerskap i det siste tiåret, i tråd med myndighetenes fokus på 

at innbyggerne skal dele ansvaret for sin egen og andres velvære, og at grenseoppgangene 

mellom offentlig, privat og frivillig sektor skal utfordres. Noen av utfordringene er 

mangelen på en nasjonal strategi mot marin plastforsøpling som et grunnlag for en 

helhetlig satsing. I dag står dette feltet på noe vaklende bein, med en noe tilfeldig 

organisering der en rekke offentlige aktører har noe uklare roller. Det må også for 

eksempel lages en tilfredsstillende løsning på avfallshåndtering. I dag er det i praksis gjort 

ulike grep og løsninger på ulike steder, men det kan være behov for å se på mulighetene 

for å legge inn transport av marint plastavfall fra frivillige oppryddinger som en del av 

rammeavtalene med avfallsselskapene ettersom dette ikke kan finansieres over privat 

forbruk.  

Innenfor hver av sektorene er det et mangfold av aktører som på et vell av ulike måter 

bidrar inn i oppryddingsarbeidet, på grunnlag av sin egen kompetanse, kapasitet og 

ressurser. Dette bildet innebærer i praksis samskaping på kryss og tvers og på mange ulike 

nivåer, med utfordringer knyttet til både lovverk, ansvarsområder og styring. I tråd med 

Ulrich (2016) sin samskapingstypologi som ble skissert i kapittel 1.2, finner vi at samspillet 

mellom aktørene innebærer et bredt spektrum av samskapingsformer, der maktbalansen 

og forutsigbarheten i samskapingen varierer stort.  

Den største graden av styrt samskaping hvor de frivillige utfører gitte oppgaver finner man 

i forbindelse med større, koordinerte ryddeaksjoner. Tendensen er at man ønsker seg 

større, mer solide og profesjonaliserte prosjekter som gir en større grad av forutsigbarhet 

i oppryddingsarbeidet. Blant annet er det gjennomført store, effektive koordinerte 

aksjoner i samarbeid med forsvaret, og Handelens Miljøfond er i gang med et stort 

ambisiøst prosjekt som tar sikte på å rydde 40 prosent av kystlinjen i landet ved hjelp av 

profesjonelle ryddemannskaper.  

Samtidig finner det også sted fasiliterende samskaping i den andre enden av skalaen, der 

fokuset er mer på tilrettelegging for at folk på enkelt vis frivillig kan rydde strender når de 

likevel er i området. Dette ble desto mer aktuelt under Koronasituasjonen. Vi har også vist 

hvordan eksisterende samskapingsparaplyer som Med hjerte for Arendal kan bidra til å 

kartlegge lokale ressurser på en systematisk måte og dermed bidra til å bygge opp et solid 

samarbeidsnettverk rundt nye grasrotorganisasjoner på feltet.   

De koordinerte ryddeaksjonene er relativt forutsigbare, mer eller mindre effektive 

(avhengig av de frivilliges erfaring og antall), og resultatene rapporteres systematisk inn. 



N O R C E  N o r w e g i a n  R e s e a r c h  C e n t r e  A S   w w w . n o r c e r e s e a r c h . n o  
 

67 
 

Men de er ressurskrevende og kompliserte å organisere og er i mange tilfeller avhengige 

av frivillig oppslutning. I verste fall kan det også ta betydelig tid og ressurser å for 

eksempel innhente nødvendige tillatelser, gjennomføre analyser av miljøskadelige stoffer i 

masser som skal deponeres, og skaffe finansiering til mer omfattende oppryddingsarbeid 

med teknologisk utstyr. Denne omstendige prosessen som ofte involverer mange aktører 

kan fremstå som lite forståelig for den enkelte innbygger som rapporterer inn eller ønsker 

å bidra til å rydde et område. Studien understøtter dermed argument om at det mest 

krevende oppryddingsarbeidet bør overlates til profesjonelle. Utfordringen med marin 

plastforsøpling vil være med oss i mange år fremover, slik at her er det muligheter for å 

skape nye arbeidsplasser og innovative løsninger forbundet med opprydding, 

avfallshåndtering, gjenvinning og nye forbruksmønstre i en større verdikjede (se kap. 3).  

Den mer spontane oppryddingen som for eksempel finner sted som del av en utflukt 

foregår mer på de frivilliges egne premisser, krever lite ressurser, og har et potensielt mye 

større omfang gitt at man lykkes med å tilrettelegge for det med hensyn til utplassering av 

ryddeutstyr, transportering og innlevering av avfall, motiveringstiltak og andre ordninger. 

Samtidig er denne formen langt mindre forutsigbar, med mindre grad av innrapportering 

som del av folkeforskningen på området. Ved hjelp av gode digitale hjelpemidler med 

enkle brukergrensesnitt kan man likevel legge til rette for god rapportering av denne 

innsatsen.  

I denne rapporten har denne typen ordning blitt sammenlignet med selvorganiserte 

systemer som har likhetstrekk med svermadferd i dyreriket (jfr. Comfort, 1999; Krause et 

al., 2009; Miller, 2010). Et av de store mulighetsrommene knyttet til denne tilnærmingen 

er at man kan potensielt involvere store deler av lokalbefolkningen i oppryddingsarbeidet. 

Dette er vesentlig ettersom tidligere forskning har vist at deltakelse i strandrydding bidrar 

til å øke miljøbevissthet generelt og har en adferdsregulerende effekt som kan bidra til 

mindre marin plastforsøpling (Koss & Kingsley, 2010; Wyley et al., 2017; Bravo et al., 2009; 

Kordella et al., 2013).  

For at et slikt selvorganisert system skal kunne fungere godt, kreves det imidlertid at noen 

følger med på det og vurderer og evaluerer adferdsmønstre, ordninger og effekter.  Der vi 

i dag finner mye naturfaglig forskning om marint plastavfall, har vi påfallende lite 

kunnskap om de mer sosiale dimensjonene knyttet til både holdninger, motivasjoner, 

frivillighet og tverrsektorielt samspill. Dermed har også refleksjonene rundt 

oppryddingsarbeidet ofte karakter av et fokus på effektivisering og metodeutvikling, med 

mindre fokus på hvordan man best kan ivareta den største arbeidskraften i dette arbeidet 

så langt, nemlig de frivillige.  En større bevissthet rundt potensialet av å for eksempel i 

større grad kombinere styrt og fasiliterende samskaping i dette arbeidet, kan bidra til å 

løse utfordringer knyttet til de frivilliges motivasjon til å fortsette innsatsen over tid. Hold 

Norge Rent har tidligere pekt på at det er en risiko for at den frivillige innsatsen på 
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området ender opp som et verktøy eller redskap for myndighetenes mål, og at det 

frivillige engasjementet dermed kveles (Hold Norge Rent, 2019).  

I praksis kan det dermed være fornuftig å lage et klarere skille mellom oppryddingsarbeid 

som må gjennomføres av profesjonelle med solid finansiering og kompetanse om de 

kompliserte lov- og ansvarsforholdene, nødvendige tillatelser, avtaler om transport og 

deponering av avfallet, osv., og oppryddingsarbeid med holdningsskapende potensiale 

som kan gjennomføres av frivillige på deres egne premisser. Slik det er nå er dette et felt 

som i praksis er en jungel av aktører med uklare, forvirrende og ofte frustrerende 

komplekse ansvarsforhold.  

Denne undersøkelsen antyder at ulike innovative motiveringstiltak, opplevelser av at 

innsatsen har hatt en synlig effekt, og følelsen av å være del av en både lokal, nasjonal og 

global bevegelse bidrar til fortsatt engasjement. Samtidig viser undersøkelsen at det 

fremstår som viktig at det oppleves en grad av resonans mellom lokalbefolkningens, 

myndighetenes og resten av samfunnets innsats på området (Kvanneid og Guribye, 2019). 

Det vil si at engasjementet må matches i form av offentlige reguleringer og tiltak fra industri 

og næring som bidrar til at mindre plast havner i havet. Det er i dag en del positive initiativer 

med hensyn til utvikling av alternativer til plastemballasje; sirkulær økonomi der marint 

plastavfall brukes i produksjonen av nye produkter; og direktiver mot engangsprodukter av 

plast og plastposer. Samtidig er tendensen at avfallsandelen fra industri og næringsliv er 

økende (Hold Norge Rent, 2019). I praksis er det også for eksempel en krevende oppgave å 

følge opp prinsippet i lovverket om at forurenser betaler. Dette er som regel ikke noe den 

enkelte frivillige, frivillige organisasjon eller kommune har ressurser til å følge opp. Dermed 

kan resultatet være en opplevelse av avmakt, som vil være en betydelig utfordring i arbeidet 

med å motivere til frivillig innsats rundt strandrydding på sikt. Undersøkelsen gir grunn til å 

anse det som sannsynlig at det folkelige engasjementet vil avta på sikt dersom man ikke i 

større grad ansvarliggjør produsenter og konsumenter som utgjør en del av plastens 

helhetlige livssyklus, og støtter innovasjon på området. Det frivillige engasjementet rundt 

strandrydding er avhengig av denne typen resonans eller gjenklang i resten av samfunnet, 

slik at aktiviteten fremstår som meningsfull i det lange løp.   

Oppsummert er hovedanbefalingene i rapporten følgende: 

• Utvikle en nasjonal strategi mot marin plastforsøpling som et grunnlag for en 

helhet i oppryddingsarbeidet, og for å skape en balanse mellom oppryddingstiltak 

og forebyggende tiltak 

• Undersøk mulighetene for å legge inn transport av marint plastavfall fra frivillige 

oppryddinger som en del av rammeavtalene med avfallsselskapene 

• Gjør et klarere skille mellom profesjonelt og frivillig oppryddingsarbeid, med vekt 

på profesjonelt koordinerte aksjoner i krevende områder og et selvorganisert 

system tilrettelagt for frivillig opprydding i mindre krevende områder 
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• Opprett stillinger for regionale koordinatorer samfinansiert av offentlig og privat 

sektor 

• Sett av ressurser til å følge opp og utvikle kompetanse om bedre ivaretagelse av 

forurenser betaler prinsippet 
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